
Свидетельство №01-И-№1039-5 от 06 ноября 2014г.

АМБАРЫ-НАКОПИТЕЛИ НА ПОЛИГОНЕ 
В РАЙОНЕ КУСТА 56 ЮЖНО-СУРГУТСКОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 12 «Иная документация в случаях,  
предусмотренных федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

1981216/0977Д/1009-18-П-028.198.000-ОВОС-01 

Том 12.4 

2018 

Изм. № Док. Подпись Дата 
1 066-21 03.21 



Вз
ам

. И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Свидетельство №01-И-№1039-5 от 06 ноября 2014г.

Экз. № _________________ 
Данный материал является интеллектуальной 
собственностью ООО «РН-УфаНИПИнефть». 
Запрещается размножать, передавать другим 
организациям и лицам для целей, не 
предусмотренных настоящим проектом

АМБАРЫ-НАКОПИТЕЛИ НА ПОЛИГОНЕ 
В РАЙОНЕ КУСТА 56 ЮЖНО-СУРГУТСКОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 12 «Иная документация в случаях,  
предусмотренных федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

1981216/0977Д/1009-18-П-028.198.000-ОВОС-01 

Том 12.4 

2018 

Главный инженер 

Главный инженер проекта 

К.В. Валайтис 

Е.В. Ефимов 

Изм. № Док. Подпись Дата 
1 066-21 03.21 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

ФИРМА «ФРИКОН»  

Свидетельство № П-2015-008 от 28.04.2015 

Амбары-накопители на полигоне 
в районе куста 56 Южно-Сургутского 

месторождения

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 12 «Иная документация в случаях,  
предусмотренных федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

1981216/0977Д/1009-18-П-028.198.000-ОВОС-01 
Том 12.4 

Генеральный директор Г.И. Строков 

Главный инженер проекта В.Н. Лячек 

2018 

Изм. № Док. Подпись Дата 
1 066-21 03.21 



 

 

 

  С
о

гл
а

с
о

в
а

н
о

: 
   

   

   

   
Н

.к
о

н
тр

. 
  

    

Составил Куликова  03.21 

ФРИКОН 
Лист Листов 

Изм. Внес Куликова  03.21 
    

 1 
ГИП Шаляпин  03.21 
 

Разрешение Обозначение 
"Амбары-накопители на поли-
гоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения" 066-21 1981216/0977Д/1009-18 

Изм. Лист Содержание изменения Код Примечание 

   Изменения внесены на основании замечаний 
Государственной экологической экспертизы, 
изложенных в письме №МК-05-01-ГУ/809 от 

01.03.2021 г 

  

     
1  Том 12.4 

 Раздел 12 «Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными законами» 
Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую 

среду» 

  

  Содержание тома 12.4   
 1 Регистрация изменений 3 Зам. 
  Текстовая часть   
  Заменена полностью.  3 Зам. 
  Графическая часть   
  1981216/0977Д/1009-18-П-028.198.000-ОВОС-01-ГЧ-002 3 Нов. 
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 



 
 

 

      
1981216/0977Д/1009-18-П-028.198.000-ОВОС-

01-СОД-001 
1 - Зам. 066-21  03.03.21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разраб. Куликова  06.18 

Содержание тома 12.4 

Стадия Лист Листов 

    П  1 

     
«Фрикон» Н.контр. Чепуштанова  06.18 

ГИП  Лячек  06.18 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

2 

Обозначение Наименование 
Примечание 
(страница) 

1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-СОД-
001 

Содержание тома 12.4 
Изм. 1 (Зам.) 

1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными 
законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на 
окружающую среду»  

Текстовая часть 

Изм.1 (Зам.) 

 Графическая часть  

1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ГЧ-001 

Ситуационный план  
М 1:25000 

 

1981216/0977Д/1009-17-П-
028.198.000-ОВОС-01-ГЧ-002 

Границы водосборных площадей  
Изм.1 (Нов.) 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

2 

 Формат А4 

4 

 
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

Должность, ФИО Подпись Дата 

Ведущий инженер отдела промышленной и 
экологической безопасности 

Куликова М.Д. 

 

06.2018 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

3 

 Формат А4 

5 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ ........................................................................................................... 6 

1.1. ОПИСАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ ДОСТИЖЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ...................................................... 7 
1.2. СВЕДЕНИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ ...................................................................................................................... 7 
1.3. СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКЕ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ......................................................................... 7 

2. ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В РАЙОНЕ 
РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА .......................................................................................... 8 

2.1. АТМОСФЕРА И ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ........................................................................ 8 
2.2. КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА СТРОИТЕЛЬСТВА ..................................................................... 8 
2.3. ГИДРОГРАФИЯ ................................................................................................................................. 12 
2.4. ГЕОМОРФОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА. ........................................................................................... 14 
2.5. ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ......................................................................................................... 14 
2.6. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ................................................................................................................ 15 

2.6.1. Геологические и инженерно-геологические процессы. ................................................. 16 
2.7. ПОЧВЕННЫЕ УСЛОВИЯ ...................................................................................................................... 17 
2.8. РАСТИТЕЛЬНЫЙ ПОКРОВ ................................................................................................................... 22 
2.9. ЖИВОТНЫЙ МИР ............................................................................................................................. 25 
2.10. ТЕРРИТОРИИ С ОГРАНИЧЕНИЯМИ НА ВЕДЕНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................... 28 

2.10.1. Особо охраняемые природные территории .................................................................... 28 
2.10.2. Територии традиационного природопользования ......................................................... 29 
2.10.3. Объекты историко культурного наследия ...................................................................... 29 
2.10.4. Скотомогильники и другие захоронения, неблагополучные по особо опасным 
инфекционным и инвазивным заболеваниям .................................................................................... 30 
2.10.5. Зоны санитарной охраны источников водоснабжения ................................................. 30 
2.10.6. Водно-болотные угодия ......................................................................................................... 31 
2.10.7. Водоохранные зоны и защитные прибрежные полосы ................................................. 31 

3. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ....................................................................... 33 

3.1. ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ ......................................................................................... 33 
3.2. ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ................................................................................................................... 40 
3.3. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ПРЕДЕЛЬНО-ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (ПДВ).......................................... 51 
3.4. СВЕДЕНИЯ О НОРМАТИВНЫХ РАЗМЕРАХ САНИТАРНО-ЗАЩИТНЫХ И ОХРАННЫХ ЗОН ПРОЕКТИРУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ 53 

4. ОЦЕНКА АКУСТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ .......................................................................................... 55 

4.1. ВОЗДЕЙСТВИЕ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ .................................................................... 56 
4.2. ВОЗДЕЙСТВИЕ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ .............................................................................................. 57 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ ............................................................................. 58 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА НА ТЕРРИТОРИЮ, УСЛОВИЯ 
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ, И ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ....................................................................................... 59 

6.1. ИСТОЧНИКИ И ВИДЫ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ .................................... 60 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ, ГРУНТЫ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ...................... 62 

8. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА ................................................................................................................... 63 

9. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР ............................................................................................ 64 

10. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .............................................................................................. 66 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ ..................................................................... 67 

11.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ................................... 67 
11.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДОТВЕДЕНИЯ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ..................................... 69 

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................... 72 

12.1. ОБЩИЕ ДАННЫЕ .............................................................................................................................. 72 
12.2. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ОБРАЗУЮЩИХСЯ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ............................................... 73 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

4 

 Формат А4 

6 

12.3. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ОБРАЗУЮЩИХСЯ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ............................................... 74 
12.4. ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ..................................................................... 74 

13. ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ПРИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ ................................ 78 

13.1. ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ................................................................................................................... 78 
13.1.1. Воздействие на приземный слой атмосферы при аварии ...................................... 78 
13.1.2. Воздействие на земельные ресурсы, почвенный покров, геологическую среду и 
подземные воды при аварийной ситуации ............................................................................... 80 

13.2. ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ................................................................................................................... 81 
13.2.1. Воздействие на приземный слой атмосферы при аварии ..................................................... 81 

14. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И СНИЖЕНИЮ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ..................................................................... 84 

14.1. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И ПОЧВЕННОГО 

ПОКРОВА ................................................................................................................................................... 84 
14.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ СРЕДЫ, ГРУНТОВ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ........................................ 85 
14.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ НЕДР ......................................................................................................... 86 
14.4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ОБЪЕКТА ................................................................................................................................................... 86 
14.5. ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ УЩЕРБА ЖИВОТНОМУ МИРУ .................................. 88 
14.6. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД .................................................................................. 89 
14.7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ ................................................................................................................... 90 
14.8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОКРАЩЕНИЮ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ .................................. 91 
14.9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗАЩИТЕ ОТ ШУМА И ВИБРАЦИЙ ................................................................................. 92 
14.10. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СБОРУ, ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И РАЗМЕЩЕНИЮ ОТХОДОВ

 93 
14.11. МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ОБЪЕКТЕ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЭКОСИСТЕМУ РЕГИОНА ................................... 96 
14.12. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЛИКВИДАЦИИ АВАРИЙ И ВНЕШТАТНЫХ СИТУАЦИЙ ........................................................ 98 

15. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРОГРАММЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ .................. 100 

15.1. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ................. 100 
15.1.1. Мониторинг атмосферного воздуха ................................................................................ 102 
15.1.2. Мониторинг подземных (грунтовых) вод ....................................................................... 103 
15.1.3. Мониторинг почвенного покрова и грунтов .................................................................. 104 
15.1.4. Экологический мониторинг после проведения строительных работ .................. 105 

15.2. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ .................. 106 
15.2.1. Мониторинг атмосферного воздуха и снежного покрова ......................................... 107 
15.2.2. Мониторинг подземных (грунтовых) вод ....................................................................... 109 
15.2.3. Мониторинг почвенного покрова и грунтов .................................................................. 111 
15.2.4. Мониторинг поверхностных вод и донных отложений .............................................. 111 

15.3. МОНИТОРИНГ ПРОЦЕССОВ ПОДТОПЛЕНИЯ .......................................................................................... 113 
15.4. МОНИТОРИНГ ПРОЦЕССОВ МОРОЗНОГО ПУЧЕНИЯ ГРУНТОВ .................................................................... 113 
15.5. МОНИТОРИНГ ПРИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ ....................................................................................... 114 

16. ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И 
КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ ............................................................................................................... 116 

16.1. СВОДНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО УЩЕРБА ............................................................................... 118 

17. РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА ....................................................................................... 119 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ.............................................................................................................................. 122 

ПРИЛОЖЕНИЕ А СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ ЗВ В АТМОСФЕРЕ. КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА 

РАБОТ 126 
ПРИЛОЖЕНИЕ Б ЗАКЛЮЧЕНИЕ О НАЛИЧИИ/ОТСУТСТВИИ ООПТ ФЕДЕРАЛЬНОГО, РЕГИОНАЛЬНОГО И МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЙ

 128 
ПРИЛОЖЕНИЕ В ЗАКЛЮЧЕНИЕ О НАЛИЧИИ/ОТСУТСТВИИ ТТП ФЕДЕРАЛЬНОГО, РЕГИОНАЛЬНОГО, МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 135 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

5 

 Формат А4 

7 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г ЗАКЛЮЧЕНИЕ О НАЛИЧИИ/ОТСУТСТВИИ ОБЪЕКТОВ ИКН ............................................................. 137 
ПРИЛОЖЕНИЕ Д  ЗАКЛЮЧЕНИЕ ВЕТЕРИНАРНОЙ СЛУЖБЫ ХМАО-ЮГРЫ ............................................................. 139 
ПРИЛОЖЕНИЕ Е  ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТА ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ ПО УРФО .............................................. 141 
ПРИЛОЖЕНИЕ Ж  ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОТДЕЛА ВОДНЫХ РЕСУРСОВ ПО ХМАО-ЮГРЕ .................................................... 145 
ПРИЛОЖЕНИЕ И  ЗАКЛЮЧЕНИЕ О ВОДНО-БОЛТНЫХ УГОДЬЯХ ............................................................................ 146 
ПРИЛОЖЕНИЕ К РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ

 148 
ПРИЛОЖЕНИЕ Л РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ ..................................... 162 
ПРИЛОЖЕНИЕ М  РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ .................. 237 
ПРИЛОЖЕНИЕ Н РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА ................................................... 238 
ПРИЛОЖЕНИЕ П РАСЧЕТ УРОВНЯ ШУМА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ ........................................... 330 
ПРИЛОЖЕНИЕ Р РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ............................................................................................ 343 
ПРИЛОЖЕНИЕ С ЛИЦЕНЗИЯ ООО «СПЕЦКОММУНСЕРВИС» .............................................................................. 345 
ПРИЛОЖЕНИЕ Т РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ, В СЛУЧАЕ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ В ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА ........................................................................................................................................ 359 
ПРИЛОЖЕНИЕ У  РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗВ В СЛУЧАЕ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ................... 368 
ПРИЛОЖЕНИЕ Ф РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ, В СЛУЧАЕ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ В ПЕРИОД 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ........................................................................................................................................ 397 
ПРИЛОЖЕНИЕ Х РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗВ В СЛУЧАЕ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ .................... 400 
ПРИЛОЖЕНИЕ Ц ПРОТОКОЛЫ ИЗМЕРЕНИЙ ШУМОВЫХ ХАРАКТЕРИСТИК СТРОИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ ............................. 425 
ПРИЛОЖЕНИЕ Ш ПРОГРАММА МОНИТОРИНГА СОСТОЯНИЯ И ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

ПОЛИГОНА ПО СБОРУ И УТИЛИЗАЦИИ НЕФТЕПРОМЫШЛЕННЫХ ОТХОДОВ НА ЮЖНО-СУРГУТСКОМ МЕСТОРОЖДЕНИИ В 

РАЙОНЕ КУСТА 56 И В ПРЕДЕЛАХ ЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ....................................................... 430 
ПРИЛОЖЕНИЕ Щ ПРОЕКТ ЛОКАЛЬНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ЮЖНО-СУРГУТСКОГО ЛИЦЕНЗИОННОГО 

УЧАСТКА .................................................................................................................................................. 451 
ПРИЛОЖЕНИЕ Э ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ НА ВОДОСНАБЖЕНИЕ, ВОДООТВЕДЕНИЕ И ОБРАЩЕНИЕ СО СНЕЖНЫМ ПОКРОВОМ

 512 
ТАБЛИЦА РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ ............................................................................................................ 515 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

6 

Формат А4 

8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ

Задача данной разработки – предвидеть все существенные воздействия на 

окружающую среду при реализации проектной документации «Амбары-накопители на 

полигоне в районе куста 56 Южно-Сургутского месторождения» и рассмотреть 

природоохранные мероприятия по сокращению отрицательных последствий. 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) составлена на основании 

статьи 32 Федерального закона «Об охране окружающей среды» 10 января 2002 года 

N 7-ФЗ, в соответствии с требованиями Приказа Минприроды России  от 01.12.2020           

№ 999  "Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на 

окружающую среду".
В административном отношении проектируемый объект расположен в 

Нефтеюганском районе Ханты-Мансийского Автономного округа – Югра, Тюменской 

области, на территории Южно-Сургутского месторождения нефти, в районе куста №56. 
Ближайший населенный пункт г.Нефтеюганск, который находится в 5,7 км на 

юго-запад от района работ. 
Ситуационный план расположения проектируемых объектов представлен в 

графическом приложении 1981216/0977Д/1009-18-П-028.198.000-ОВОС-01-ГЧ-001. 
Основные проектные решения. 

В данном проекте запроектированы амбары-накопители в количестве 2 шт., 

предназначенные для обращения с нефтесодержащими отходами и веществами 

V=2000м3 каждый. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

7 

 Формат А4 

9 

1.1. Описание альтернативных вариантов достижения деятельности 

Нулевой вариант предполагал отказ от проектирования амбаров.  

Вариант 1 предусматривает реализацию принятых проектной документацией 

решений по проектированию амбаров-накопителей предназначенных для обращения с 

нефтесодержащими отходами и веществами V=2000м3 каждый.  

Данный вариант позволяет накопить нефтесодержащие отходы для 

последующего обезвреживания на современном сертифицированном оборудовании, 

имеющем систему «мокрой» очистки отходящих газов и на оборудовании 

производителя, имеющего все необходимые документы и разрешения. В дальнейшем 

данный вариант 1 принят за основной и рассматривается ввиду его экономической и 

экологической эффективности и целесообразности. 

1.2. Сведения о заказчике  

Заказчик: Общество с ограниченной ответственностью «РН-Юганскнефтегаз» 

ОГРН 1058602819538. 

ИНН/КПП 8604035473/860401001. 

Адрес: 628309, Российская федерация, Ханты-Мансийский автономный округ-

Югра, г.Нефтеюганск, ул. Ленина, дом 26. 

Генеральный директор: Татриев Хасан Курейшевич. 

1.3. Сведения о разработчике проектной документации  

Разработчик проектной документации: Акционерное общество Фирма «Фрикон». 

ОГРН 1027200847948. 

ИНН/КПП 7204010352/720301001. 

Адрес: 625003, Российская Федерация, г. Тюмень, ул. Володарского д.14. 

Генеральный директор: Строков Геннадий Иванович. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

8 

 Формат А4 

10 

2. ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В РАЙОНЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ 

ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 

2.1. Атмосфера и загрязненность атмосферного воздуха 

В средних широтах северного полушария атмосферные процессы 

характеризуются устойчивыми северо-восточными направлениями движения 

воздушных масс в приземном слое воздуха и обратными стоками в более высоких 

слоях атмосферы, верхней тропосфере. Подобные атмосферные перемещения 

воздушных масс транспортируют вредные вещества, содержащиеся в атмосфере, на 

расстояния, измеряемые тысячами километров, и определяют планетарный фон 

загрязнений антропогенного генезиса. 

По происхождению загрязнений в атмосфере, согласно данным института 

криосферы Земли СО РАН (г. Новосибирск), можно выделить следующие их типы: 

 естественный фон Земли, характеризующий эмиссию тяжелых металлов 

из почвы и гидросферы; 

 фоновое загрязнение как результат антропогенной деятельности по всей 

Земле; 

 загрязнение, поступающее с соседних территорий, прежде всего, с Урала 

(свинец, медь, цинк, кобальт, марганец) и северо-восточного Казахстана (свинец, цинк, 

марганец, алюминий); в настоящее время отмечается значительное снижение роли 

этого типа загрязнения вследствие остановки или неполной загрузки большинства 

промышленных предприятий указанных регионов; 

По данным ФБГУ «Ханты - Мансийский ЦГМС» ориентировочные фоновые 

концентрации атмосферного воздуха сотавляют (см. Приложение А): 

 оксид углерода   0,7 мг/м³; 

 диоксид азота   0,04 мг/м³; 

 оксид азота   0,02 мг/м³; 

 диоксид серы   0,010 мг/м³; 

 взвешенные частицы   0,14 мг/м³ 

2.2. Климатическая характеристика района строительства  

Климат территории участка резко континентальный. Его можно 

охарактеризовать следующим образом: Зима суровая, холодная и продолжительная; 

лето короткое, теплое; короткие переходные сезоны – осень и весна. Наблюдаются 

поздние весенние и ранние осенние заморозки, резкие колебания температуры в 

течение года и даже суток. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

9 

 Формат А4 

11 

Климатическая характеристика района изысканий принята согласно                           

СП 131.13330.2020 по метеостанции Сургут. 

Среднегодовая температура воздуха минус 3,4С. Среднемесячная 

температура воздуха наиболее холодного месяца - января минус 22С, а самого 

жаркого июля – плюс 16,9С. 

Абсолютный минимум температуры приходится на декабрь минус 55С, 

абсолютный максимум - на июнь-июль плюс 34С.  

Продолжительность безморозного периода 98 дней, устойчивых морозов 156 

дней. Средняя многолетняя дата первого заморозка осенью 8.IX, последнего весной 

1.VI. 

Таблица 2.1 - Характеристика температурного режима воздуха 

Температура 
воздуха, 0С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 

Ср. месячная -22 -19,6 -13,3 -3,5 4,1 13 16,9 14 7,8 -1,4 -13,2 -20,3 -3,4 

Абс. макс. 2 5 14 22 32 35 34 31 27 18 5 2 35 

Абс. мин. -52 -55 -49 -37 -22 -7 -1 -4 -10 -30 -47 -55 -55 

Дата первого заморозка на почве 02.09 Дата последнего заморозка на почве 

11.06. Продолжительность безморозного периода 82 дня. 

Таблица 2.2 - Характеристика температурного режима поверхности почвы 
 

t почвы, °С 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 

Средняя -23 -20 -14 -4 5 15 19 15 8 -2 -14 -22 -3 

Средняя max -18 -14 -6 4 15 26 32 27 16 3 -9 -16 5 

Средняя min -30 -28 -23 -11 -2 6 11 8 2 -6 -19 -27 -10 

Абс. min -54 -58 -52 -39 -23 -8 -2 -5 -12 -34 -47 -57 -58 

Абс. max 2 6 10 25 39 46 49 46 34 23 9 2 49 

Осадки. Осадков в районе выпадает много, особенно в теплый период: с апреля 

по октябрь - 467 мм. За холодный период с ноября по март выпадает 209 мм, годовая 

сумма осадков 676 мм. Соответственно держится высокая влажность воздуха, средняя 

месячная относительная влажность наиболее холодного месяца составляет 79%, а 

наиболее теплого – 70%. 

Таблица 2.3 - Среднее количество осадков с поправками к показаниям 
осадкомера 
 

Год XI-III IV-X 

676 209 467 

 
Таблица 2.4 - Число дней с осадками различной величины  

Месяц   О с а д к и  мм   

 
 

>0.1 >0.5 >1.0 >5.0 >10.0 >20.0 >30.0 

1 16.6 10.3 6.3 0.3 0.0 0.0 0.0 

2 13.4 8.5 5.2 0.1 0.0 0.0 0.0 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

10 

 Формат А4 

12 

Месяц   О с а д к и  мм   

 
 

>0.1 >0.5 >1.0 >5.0 >10.0 >20.0 >30.0 

3 13.8 9.1 6.1 0.5 0.03 0.0 0.0 

4 11.5 8.0 5.8 0.8 0.2 0.01 0.0 

5 14.4 10.9 8.8 2.6 0.8 0.1 0.03 

6 14.2 11.7 9.8 3.8 1.6 0.4 0.04 

7 13.7 11.6 9.8 4.4 2.2 0.7 0.2 

8 15.9 13.6 12.0 5.1 2.0 0.6 0.2 

9 16.4 13.3 10.9 3.8 1.2 0.2 0.1 

10 19.2 14.4 10.8 2.3 0.5 0.01 0.0 

11 18.0 12.6 9.0 1.1 0.1 0.0 0.0 

12 17.9 12.1 8.3 0.6 0.04 0.0 0.0 

Год 185 136 103 25 9 2 0.6 

Снежный покров образуется 23.X, дата схода 15.V. Сохраняется снежный 

покров 201 день. 

Район проектирования относится к V району по весу снегового покрова 

(согласно Актуализированной редакции СНиП 2.01.07-85* - СП 20.13330.2016). 

По толщине стенке гололёда район работ относится ко 2 району (согласно 

СНиП 2.01.07-85*). Нормативная толщина стенки гололеда 5 мм, температура воздуха 

при гололеде минус 50С. 

Ветровой режим. В течение года преобладают ветры юго-западного 

направления. В январе – западного, юго-западного, а в июле – северного направления. 

Средняя годовая скорость ветра 4,9 м/c, средняя за январь – 4,9 м/с и средняя в июле 

– 4,5 м/с. 

Таблица 2.5 - Повторяемость направления ветра штилей, % 
 

Месяц С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

1 3 7 13 10 13 26 22 6 12 

2 5 8 16 9 12 21 22 7 12 

3 8 7 12 9 11 18 25 10 11 

4 11 8 15 7 11 17 19 12 11 

5 18 10 13 7 9 10 18 15 8 

6 19 10 12 8 8 12 16 15 7 

7 22 13 15 8 7 10 13 12 10 

8 18 11 13 10 8 10 15 15 11 

9 10 8 10 13 12 18 18 11 10 

10 9 5 6 9 13 24 22 12 5 

11 8 5 8 8 10 22 30 9 7 

12 6 8 12 9 10 24 24 7 10 

Год 11 8 12 9 10 18 21 11 10 

Таблица 2.6- Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 
 

Высота флюгера 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

11 

 Формат А4 

13 

4.8 4.9 4.2 4.8 4.8 5.5 5.3 4.5 4.2 4.9 5.9 5.1 4.7 4.9 

Рисунок 1 - Годовая повторяемость направления ветра 

Таблица 2.7 - Климатические характеристики района расположения 

промышленного объекта (Метеостанция Сургут) 

Наименование показателя 
Единица изме-

рения 
Величина 

показателя 

1. Климатические характеристики 

Тип климата 
РЕЗКО КОНТИНЕНТАЛЬНЫЙ 

Температурный режим:   

 средняя максимальная температура воздуха самого жаркого 
месяца, июля 

 средняя температура воздуха самого холодного месяца, 
января 
 

оС 
 
 

21,9 
 

-23,0 

Ветровой режим:   

 среднегодовая роза ветров: %  

 С  12 

 СВ  8 

 В  13 

 ЮВ 

 Ю 

 9 
13 

 ЮЗ  18 

 З  17 

 СЗ  10 

 штиль  8 

 скорость ветра, повторяемость которой составляет 5 % (U*) м/с 11 

2. Комплексные характеристики 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы (А)  200 

Коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности (  1.0 

Коэффициент, учитывающий скорость оседания вредных 
веществ в атмосферном воздухе (F) 

 
1.0 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

12 

 Формат А4 

14 

2.3. Гидрография 

Территория изысканий расположена на действующем нефтяном месторождении 

– Южно-Сургутское. 

Гидрографическая сеть месторождения принадлежит бассейну реки Обь. На 

севере месторождения протекает главная водная артерия Западной Сибири р. Обь. 

Через месторождение с востока на запад протекает один из многочисленных притоков 

реки Обь – Юганская Обь. Пойма двусторонняя, заболоченная (ширина 10-15 км), с 

многочисленными озерами-старицами. 

Гидрографическая сеть включает реку Большой Юган и протоки: Текур, Мохтик, 

Казенная, Сухой Аган, Кривая, Малая Романовская, Лакымпасл, Сувмэтпасл, 

Тангинская, Девкина, Сургутка. 

Гидрография района работ представлена протокой Окопас, безымянными 

протоками и ручьями. 

Протока Юганская Обь - делит левобережную пойму р. Оби на две части и 

является одной из самых крупных проток р. Оби. Ширина протоки достигает 375 м при 

глубине 16,2 м, дно песчаное, скорость течения - 0,5 м/с. Берега обрывистые (до 5 м). 

Пойма двусторонняя, шириной от 2 до 12 км, заболочена, с многочисленными озерами-

старицами.  

Пойма, расположенная на левом берегу Юганской Оби, низкая, ровная, - 

поросшая осокой и низким кустарником. Крупный кустарник и древесная 

растительность встречается только по бровкам проток. Основными протоками этой 

части поймы являются Текур, Очимкина, Татымъяс, Захаркина. На пойме расположено 

большое количество мелких озер.  

Пойма, расположенная по правую сторону Юганской Оби отличается более - 

пересеченным рельефом с резкими колебаниями отметок до 4 м. На этой части поймы 

имеются останцевые острова-урочища: Сангапайский, Зрений, Балыкский. Острова 

покрыты смешанным лесом из сосны, березы, кедра. Местами лес сведен в результате 

территории как нефтегазоносного района. 

Протока Тангинская впадает в пр. Очимкина на 28 км с правого берега. Общая 

протяженность протоки - 26 км, по территории Омбинского месторождения протекает 

участок в 16 км. Ширина русла протоки Тангинской в межени составляет 8-15 м, 

средняя глубина до 1 м, дно вязкое Скорость течения з межени не превышает 0,2 

м/сек. 

Характеристика водоемов 

Водный режим. Водотоки рассматриваемой территории по характеру водного 

режима относятся к рекам с весенне-летним половодьем и паводками в теплое время 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

13 

 Формат А4 

15 

года. Основной фазой является половодье, в период которого проходит 68% годового 

стока, наблюдаются максимальные расходы и наибольшие уровни воды.  

Средняя дата начала половодья относится к 21 апреля, самая ранняя к 2 апреля, 

поздняя к 8 мая. Окончание половодья в среднем приходится на 2 сентября, раннее – 

2 августа, позднее – 12 октября. Общая продолжительность его изменяется от 102 до 

186 дней.  

После прохождения половодья устанавливается летне-осенняя межень и длится 

с августа по середину октября. Летом и осенью бывают кратковременные дождевые 

паводки, подъем уровня воды около 1,5 м. По отношению к среднему годовому стоку 

слой стока за летне-осеннюю межень составляет 10-30%. 

Зимняя межень на реках участка устанавливается в октябре и продолжается до 

начала подъема половодья. Уровни зимней межени самые низкие в году. Как правило, 

во второй половине зимы (февраль-март) уровни воды наиболее низкие. Высота их в 

среднем на 4 - 25 см ниже наинизших летних. Величина среднего слоя стока за межень 

по отношению к годовому стоку составляет 0,5 – 10%. 

Термический режим рек. Годовой ход температуры воды рек в общих чертах 

повторяет ход температуры воздуха. Весной с повышением температуры воздуха, 

повышается и температура воды в реках, но более медленно. Переход температуры 

воды через 0,2С весной происходит в начале мая, осенью в конце октября. Дата 

перехода температуры воды через 0,2С весной является показателем начала 

устойчивого повышения температуры воды и исчезновения ледяных образований, а 

осенью – показателем времени начала появления ледяных образований. Средняя 

многолетняя температура воды за теплый период (май - октябрь) составляет 11С. 

Ледовый режим рек. Наступление холодов и понижение температуры воды до 

0С вызывает на реках появление первых ледяных образований – заберегов и сала. 

Забереги наблюдаются ежегодно, их продолжительность колеблется от одних суток 

при резком похолодании и раннем наступлении зимы до 2-3 недель при поздних сроках 

наступления зимы. Осенний ледоход в среднем начинается в третьей декаде октября 

(на р.Обь – первой декаде ноября). В некоторые годы осеннего ледохода может не 

быть, ледяной покров образуется смерзанием заберегов. Средняя дата начала 

ледостава на реках конец октября (на р.Обь – середина ноября). Наибольшая толщина 

льда наблюдается в конце зимы - начале весны. Малые водотоки промерзают до дна. 

Продолжительность ледостава в среднем составляет 158-198 дней (на р.Обь 156-175 

дней). Вскрытие рек начинается в конце апреля. Обычно этому предшествует 

подвижка льда в течение 1 – 3 дней. Период таяния и деформации ледяного покрова 

охватывает промежуток времени от перехода температуры воздуха через 0С до 

момента разрушения льда. Разрушение ледяного покрова сопровождается весенним 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

14 

 Формат А4 

16 

ледоходом продолжительностью 1– 12 дней (на р.Обь от 2 до 6 дней) без заторных 

явлений. На малых реках участка ледоход отсутствует - лед тает на месте. Очищение 

ото льда наступает к началу мая. 

2.4. Геоморфологическая характеристика.  

Южно-Сургутский лицензионный участок располагается в границах 

Среднеобской низменности Среднеобской субширотной области Обской пойменно-

сегментно-островной провинции.  

В геоморфологическом отношении район работ расположен на территории 

Среднеобской низменности. В рельефе Среднеобской низменности отчетливо 

выделяются геоморфологические уровни поймы и четырех террас. Обская пойма – 

плоская с гривами, сегментно-островная; поймы крупных притоков Оби – сегментно-

гривистые. Первая терраса плоская, в центральной и тыловой частях заболочена, 

прослеживается фрагментарно вдоль поймы Оби и в нижнем течении крупных 

притоков. Вторая терраса, за исключением узких приречных полос, занята грядово-

озерково-мочажинным болотом, хорошо выражена в рельефе. Третья терраса плоская, 

также большей частью заболочена. Рельеф местности слабовсхолмленный.  

В геоморфологическом отношении объект изысканий приурочен к пойменной 

террасе р. Обь. Естественный рельеф исследуемой площадки изменён в результате 

отсыпки и планировочных работ. Поверхность участка изысканий относительно ровная 

и отсыпана насыпным грунтом. По отметкам расположена выше, чем окружающая 

площадку территория. Абсолютные отметки на территории полигона изменяются от 

33.10 м до 38.11 м. 

2.5. Гидрогеологические условия.  

В гидрогеологическом отношении территория района работ относится к Средне-

Обскому гидрогеологическому бассейну. 

На исследуемой территории присутствуют поверхностные воды (ПВ) типа 

поровых безнапорных (грунтовых).  

Уровень грунтовых вод (УГВ) на период изысканий (апрель-май) зафиксирован на 

глубине 3,0 – 5,2 м на абсолютных отметках 30,66 – 32,90 м. Скважинами № 33 и № 40 

в южной части площадки изысканий (вне отсыпки) УГВ зафиксирован на глубине 2,0 м 

и 0,8 м соответственно. Тип режима УГВ – террасовый. Питание грунтовых вод 

осуществляется преимущественно за счёт инфильтрации атмосферных осадков, 

разгрузка происходит в местную эрозионную сеть – в ближайшие водотоки: лога, 

болота, ручьи и реки. Уровень подвержен сезонным и годовым колебаниям, 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

15 

 Формат А4 

17 

максимальное положение уровня ожидается в мае - июне, минимальное - в зимний 

период. Замеренный уровень УГВ соответствует периоду максимума. 

По результатам химического анализа подземные воды гидрокарбонатно-

сульфатные кальциево-натриевые. По минерализации воды пресные, умеренно 

жёсткие, реакция среды слабокислая. 

Согласно СП 22.13330.2016, так как уровень грунтовых вод в период изысканий 

ниже 3 м, территорию изысканий следует относить к естественно неподтопленной. 

В периоды обильных осадков и интенсивного снеготаяния возможно повышение 

уровня на 0,5 м.  

Коэффициент фильтрации песков – 3 – 4 м/сут., супеси – 0,5 – 0,9 м/сут., 

суглинков – 0,2 – 0,3 м/сут. (по справочным данным и результатам откачек из 

аналогичных по генезису и составу грунтов на территории Тюменской области). 

2.6. Геологическое строение  

В геологическом строении района участвуют три структурных этажа, 

соответствующие геосинклинальному, парагеосинклинальному и платформенному 

этапам развития Западно-Сибирской плиты. Два первых структурных этажа, 

представленные породами докембрийского, нижнепалеозойского, палеозойского и 

частично мезозойского возрастов, являются складчатым фундаментом по отношению к 

третьему, соответствующему платформенной стадии развития. Образование 

четвертичного возраста перекрывают сплошным чехлом все более древние 

образования. Они залегают на размытой поверхности палеогеновых отложений и 

выполняют все неровности дочетвертичного рельефа. Мощность их варьирует от 8,0 

до 60,0 м. 

Четвертичные образования представлены континентальными фациями. 

Отдельные литологические разновидности не выдержаны как по мощности, так и по 

площади. Залегают отложения линзообразно, часто выклиниваются, фациально 

замещая друг друга. Аллювиальные образования представлены отложениями 

русловой и пойменной фаций. Русловая фация – это обычно разнозернистые, чаще 

тонко – и мелкозернистые пески с горизонтальной и волнистой слоистостью. 

Пойменные фации представлены голубовато- серыми суглинками, глинами и 

супесями, реже тонко – и мелкозернистыми песками. Мощность пойменных 

образований до 10,0 м. 

Элювиально-делювиальные образования встречаются очень редко и в основном 

распространены на склонах водоразделов террас и оврагов. Представлены тем же 

материалом, что и коренная основа, которую они перекрывают маломощным плащом 

мощностью до 1,0 м. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

16 

 Формат А4 

18 

В геологическом строении исследуемой территории до глубины 17,0 м принимают 

участие верхнечетвертичные аллювиальные отложения (a QIII), представленные 

супесью пластичной, подстилаемой песками мелкими и частично (в нижней части 

разреза) суглинком. Сверху природные отложения перекрыты современными 

техногенными (насыпными) грунтами (t QIV). 

По генезису, составу и свойствам грунтов в результате изысканий на 

исследуемой территории выделены следующие инженерно-геологические элементы 

(ИГЭ) и слои: 

- Слой 60 (Q IV) Почва. Мощность 0,2 м. 

- ИГЭ 63 (t QIV) Техногенно перемещённый (насыпной) грунт: песок бурый 

мелкий, выше УГВ средней степени водонасыщения, ниже – водонасыщенный. 

Мощность 0,8 –3,5 м. Нормативные значения плотности, модуля деформации, 

сцепления и угла внутреннего трения для грунта ИГЭ 63 определены согласно прилож. 

Ж, т.Ж.1 СП 11-105-97 ч. III (в запас надёжности значения прочностных характеристик 

и модуля деформации приняты на свежеобразованные грунты). 

- ИГЭ 303 (a QIII) Супесь от буровато-серой до серой пластичная, по ГОСТ 25100-

2020 – песчанистая, по т. В.2 СП 34.13330.2016 – легкая, с примесью органического 

вещества (относительное содержание органического вещества 0,02 – 0,03 д. е.), с 

включением прослоек песка. Вскрытая суммарная мощность 1,4 – 6,8 м. 

- ИГЭ 442 (a QIII) Песок бурый и серовато-бурый мелкий, однородный, средней 

плотности (среднее значение удельного сопротивления под конусом зонда qз=6,65 

МПа), водонасыщенный. Вскрытая суммарная мощность 2,3 – 15,0 м. 

- ИГЭ 204 (a QIII) Суглинок серый мягкопластичный, по ГОСТ 25100-2020 и т. В.2 

СП 34.13330.2012 – пылеватый, лёгкий, с включением прослоек супеси. Мощность 1,2 

– 2,4 м. Вскрыт в нижней части разреза в скважинах № 1 и 2. 

2.6.1. Геологические и инженерно-геологические процессы.  

На территории изысканий широкое развитие получили геологические процессы. 

Они представлены сезонными процессами промерзания и оттаивания, и связанного с 

ними морозного пучения грунтов, подтоплением, затоплением долин рек в период 

половодья и паводков и процессами заболачивания территории. 

В процессе промерзания грунтов происходят значительные и сложные 

изменения их состава и строения, а также физического состояния. Перераспределение 

влаги в грунтах при промерзании сопровождается явлениями морозного пучения, 

заключающегося в том, что влажные дисперсные грунты при замерзании способны 

увеличиваться в объеме. При последующем оттаивании в этих грунтах происходит 

обратный процесс, сопровождающийся их разуплотнением и снижением несущей 

способности. Процессы сезонного промерзания пород развиты повсеместно. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

17 

 Формат А4 

19 

Согласно классификации СП 115.13330.2016 процесс мерзлотного пучения 

относится к категории весьма опасных процессов, как проявленный на всей территории 

изысканий. 

Подтопленные территории – комплексный гидрогеологический и инженерно-

геологический процесс, при котором в результате изменения водного режима и 

баланса территории происходят повышения уровней подземных вод и влажности 

грунтов, что приводит к изменениям физико-механических свойств грунтов, служащих 

основанием сооружений, так как грунты при замачивании будут проявлять пучинистые 

свойства. 

Инженерное освоение территорий, т.е. подготовка её к строительству 

(вертикальная планировка, разработка котлованов, прокладка коммуникаций), само 

строительство и дальнейшая эксплуатация отдельных зданий часто приводят к 

нарушению ранее сложившегося динамического равновесия в водном балансе этой 

территории, к формированию искусственного режима зоны аэрации и подземных вод. 

Степень естественной дренированности вследствие вертикальной планировки 

территории резко сокращается. Это заметно ухудшает условия поверхностного и 

подземного стока, затрудняет водообмен поверхностных и подземных вод и ведет к 

увеличению инфильтрации влаги, вызывая подъем подземных вод. Это является 

основной причиной подтопления отдельных сооружений на застроенной территории. 

Подтопление территории согласно классификации СП 115.13330.2016 относится 

к весьма опасным процессам. 

Сейсмичность. Согласно общего сейсмического районирования территории РФ 

территория проектируемого строительства к сейсмоопасным не относится 

(сейсмичность по картам А, В и С до 5 баллов). Согласно классификации СП 

115.13330.2016 сейсмичность относится к категории умеренно-опасных природных 

процессов. 

Другие процессы согласно СП 115.13330.2016 на объекте не выявлены. 

Изменений физико-механических свойств грунтов, уже находящихся в 

водонасыщенном состоянии, в процессе строительства и эксплуатации зданий и 

сооружений не ожидается. 

2.7. Почвенные условия 

Согласно почвенно-географическому районированию России и Ханты-

Мансийского автономного округа, рассматриваемая территория, находится в Западно-

Сибирской таежно-лесной области на участке почв средней тайги. 

На Западно-Сибирской равнине почвы формируются на многократно 

переотложенных наносах. Общими параметрами почвообразования являются малая 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

18 

 Формат А4 

20 

емкость биохимического круговорота, поверхностное поступление опада, быстрое 

выщелачивание при медленном разложении, остаточное накопление грубого гумуса на 

поверхности почв, повышенная кислотность субстрата. Почвы слабого дренажа 

формируются на песчаных, супесчаных и щебнистых породах при отсутствии льдистой 

мерзлоты. В условиях атмосферного переувлажнения они оглеены на большую 

глубину.  

В развитии почвообразовательного процесса поймы р.Обь основную роль играет 

пойменная и аллювиальная деятельность реки. Интенсивное накопление аллювия на 

отдельных участках поймы вызывает ежегодно или периодически перерыв в развитии 

почвообразовательного процесса. Последнее определяет слоистость почв и слабую 

выраженность генетических горизонтов. Под влиянием периодического избыточного 

увлажнения возникает сезонная динамика окислительно-восстановительных процессов 

с преобладанием восстановительных в период весенне-летнего половодья, и 

окислительных – в период осенней межени.  

На участках высокого гипсометрического уровня преобладает дерновый 

почвообразовательный процесс. В редких случаях наблюдается некоторое 

оподзоливание почв. На участках среднего гипсометрического уровня преобладает 

луговой почвообразовательный процесс. В геохимически подчиненных ландшафтах 

происходит главный для территории процесс почвообразования – болотный. Роль 

исходного субстрата в данном случае играет торф. Болотные почвы отличаются 

постоянным избыточным увлажнением и кислой средой. 

В границах Южно-Сургутского лицензионного участка все почвенные 

разновидности относятся к аллювиальному типу почв. 

В районе проектируемого объекта распространены следующие типы почв: 

- аллювиально-луговые почвы; 

- аллювиально-дерновые почвы; 

- подзолисто-глеевые почвы; 

- дерново-подзолистые почвы; 

- антропогенно-измененные. 

Отличительной особенностью аллювиальных почв, является периодическое 

затопление паводковыми водами (пойменный (поёмный) процесс), не обязательно 

ежегодное, но сопровождающееся привносом и отложением на поверхности почвы 

нового минерального материала (аллювиальный процесс). Кроме того, на данные 

почвы оказывает влияние близкое залегание грунтовых вод. 

Аллювиальные почвы отличаются высокой биогенностью, интенсивностью 

почвообразования; разнообразны по режиму, строению и свойствам. В зависимости от 

процесса почвообразования аллювиальные почвы подразделяются на: дерновые, 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

19 

 Формат А4 

21 

развивающиеся под злаково-разнотравными лугами и светлыми лесами на 

прирусловых валах и гривах, в условиях кратковременного увлажнения, с глубоким 

уровнем грунтовых вод и капиллярной каймой ниже почвенного профиля; луговые, 

формирующиеся под разнотравно-злаковой растительностью в центральной части 

поймы с уровнем грунтовых вод на глубине 1—2 м и капиллярной каймой в пределах 

почвенного профиля, характеризуются зернистой структурой, оглеением нижних 

горизонтов; болотные, образующиеся в условиях длительного паводкового и устойчиво 

избыточного атмосферно-грунтового увлажнения, отличаются затор-фованностью, 

заиленностью. По реакции среды и свойствам аллювиальные почвы могут быть: 

кислые (во влажных областях), насыщенные (в умеренно влажных) и карбонатные (в 

сухих областях).  

Характер строения профиля аллювиальных почв:  

- гумусовый горизонт А — зернистый, темно-серой окраски;  

- горизонт В — переходный, иногда с признаками глееватости;  

- горизонт С — очень слабо гумусированный, слоистый. 

У луговых аллювиальные почвы на поверхности, над горизонтом А, выделяется 

дерновый горизонт мощностью 3—5 см с плотной дерниной. 

Аллювиально-луговые почвы формируются преимущественно в центральной, а 

так же в притеррасной части поймы, при атмосферно-грунтовом водном питании в 

меженный пери-од. Пойменные аллювиальные луговые почвы характеризуются 

средним содержанием гумуса и азота; реакция среды в них кислая. Содержание 

элементов питания растений различно и зависит от минералогического состава 

песчаных наносов. 

Профиль почв имеет следующее морфологическое строение: 

Ad — дернина буровато-темно-серых тонов, плотная, тяжелого механического 

состава, густо пронизанная корнями трав; 

A1 — гумусовый горизонт, буро-темно-серых тонов, обычно тяжелого 

механического состава, зернистой структуры; характерны ржаво-бурые пятнышки и 

прожилки по ходам корней; 

Вg — переходный горизонт буро-серых тонов, с сизыми пятнами оглеения, 

тяжелого механического состава, комковато-зернистой структуры, иногда изобилует 

железистыми новообразованиями в виде ортштейнов, трубочек, пленок; 

BG — переходный оглеенный горизонт буровато-сизой или грязно-сизой окраски, 

тя-желого механического состава, непрочной структуры, часто вязкий; 

CG — слоистый аллювий, иногда песчаный; 

W — обычно в нижней части профиля вскрывается водоносный горизонт. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

20 

 Формат А4 

22 

Большая роль в формировании этих почв принадлежит обогащенным 

органическим веществом и основаниями наилкам и биогенной аккумуляции веществ в 

верхних горизонтах почв. Гранулометрический состав аллювиальных почв зависит от 

гидрологического режима водотока в пойме которого они развиваются. Так, чем выше 

скорость течения воды, тем больше в составе наносов песчаных фракций, тем, 

следовательно, легче гранулометрический состав почвенных горизонтов. 

Аллювиально-дерновые почвы встречаются па повышенных элементах рельефа 

цен-тральной поймы, в основном на гривах, под мезофитными лугами. 

Почвообразующими породами их являются неясно слоистые суглинистые или 

глинистые аллювиальные отложения. 

Профиль почв имеет следующее морфологическое строение: 

Ad- дернина мощностью 5-10 см, темно-серая, суглинистая или глинистая, 

зернисто-комковатой структуры, плотноватая, густо переплетенная корнями; 

A1 — гумусовый горизонт мощностью 10-30 см, буровато-темно-серый, 

суглинистый или глинистый, зернисто-комковатой структуры; 

В — переходный горизонт, слабогумусированный, серо-бурый, Суглинистый или 

гли-нистый, менее прочной зернисто-комковатой структуры, неясно слоистый; 

С — слоистый аллювий, в основном суглинистого или глинистого механического 

со-става; на некоторой глубине возможно подстилание песчано-галечниковыми 

отложениями. 

Содержание гумуса в верхних горизонтах около 4%, убывание гумуса вниз по 

профилю постепенное, на значительной глубине оно равняется 0,5-1,5%. Реакция почв 

слабокислая в гумусовых горизонтах и почти нейтральная в переходном. Емкость 

поглощения высокая, поглощающий комплекс насыщен основаниями. 

Дерново-подзолистые почвы. Профиль почв имеет следующее морфологическое 

строение: 

А0 — лесная подстилка бурых или коричневых тонов, состоящая из растительных 

остатков различной степени разложения, при мощности более 7 см разделяется на 

два-три подгоризонта; 

A0A1 — переходный органоминеральный горизонт, содержащий значительное ко-

личество как минеральных частиц, так и полуразложившихся органических остатков; 

А1 — гумусовой горизонт мощностью от 3 до 20 см и более, серый или белесо-

темно-серый, комковато-порошистой или порошистой структуры, рыхлый; 

А1А2 — переходный, неравномерно окрашенный горизонт: участки с серым и бе-

лесо-серым окрашиванием чередуются с участками, окрашенными в буроватые и па-

левые тона; структура комковато-порошистая, заметна горизонтальная делимость; 

А2 — подзолистый горизонт, белесовато-светло-серый, иногда с легким палевым 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

21 

 Формат А4 

23 

оттенком; структура плитчатая с заметной тонкой чешуйчатостью или листоватостью, в 

песчаных почвах часто бесструктурен; 

А2В — переходный горизонт мощностью 10-20 см, буровато-белесый, непрочной 

комковато-мелкоореховатой структуры, содержит обильную белесую присыпку, встре-

чаются языки горизонта А2; 

В — иллювиальный горизонт, самый плотный в профиле, бурый, коричнево-

бурый или красно-бурый, ореховатой, ореховато-призматической структуры, может 

подразделяться на подгоризонты (Bl, В2, В3), в каждом из которых становится менее 

интенсивным окрашивание, более грубой и крупной структура, меньшей плотность; 

ВС — переходный, светло-бурых, светло-коричневых тонов, глыбистой или глы-

бисто-призматической структуры, постепенно переходит в не измененную почвообра-

зованием породу — горизонт С; 

Дерново-подзолистые почвы имеют кислую реакцию по всему профилю, высо-

кую (20-70%) ненасыщенность основаниями. Содержание гумуса может достигать 7-

9%, но падение его содержания с глубиной очень резкое, а в составе гумуса преобла-

дают фульвокислоты. Верхние горизонты дерново-подзолистых почв обеднены полу-

торными окислами и обогащены кремнеземом.  

Подзолисто-глеевые почвы. Формируются в условиях повышенного увлажнения, 

поэтому они имеют неблагоприятный водно-воздушный режим, содержат соединения 

закисного железа и другие вредные для растений вещества. 

Почвы, в которых аккумуляция органического вещества не дошла до стадии тор-

фонакопления. Почвы формируются на суглинистых породах по пониженным элемен-

там рельефа под заболоченными лесами, окаймляющими болота и гривы. Профиль 

почв состоит из торфянистого горизонта  

А0 – 5-12 см мощностью и оглеенной минеральной массы, слабо дифференциро-

ванной на генетические горизонты;  

А2g - осветленный седовато-светло-бурый, с пятнами оглеения; 

Вg - сизо-бурый, ржаво-бурый, переменного окислительно-восстановительного 

режима. Верхняя часть минеральной толщи пропитан бесцветным гумусом (до глубины 

20-30 см) Реакция почв кислая 

Антропогенно-измененные почвы – почвы, которые претерпели 

неблагоприятные изменения в ходе хозяйственной деятельности. 

Целесообразность снятия плодородного слоя 

На территории проектируемого строительства почвенный слой на большей 

площади нарушен. Почвенный покров непосредственно участка изысканий отсыпан, 

представлен антропогенно-измененными почвами (определить тип почвенного покро-

ва ввиду перемешанности слоев невозможно).  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

22 

 Формат А4 

24 

Антропогенно-измененные почвы – почвы, которые претерпели неблагоприят-

ные изменения в ходе хозяйственной деятельности. 

Согласно ИГИ, на участке изысканий присутствуют следующие специфические 

грунты:  

- Техногенно-перемещенный (насыпной) грунт: песок мелкий, мощность 0,8 – 3,5 

м (слой ИГЭ 63 (t QIV)). Встречен повсеместно на территории изысканий, слагает 

насыпь территории полигона. 

Приложению 5 РД 39-133-94, подзолистые и болотно-подзолистые типы почв от-

носятся к почвам, на которых нецелесообразно снимать плодородный слой, т.к. имеют 

маломощный плодородный слой А1 (менее 10 см) или данный горизонт отсутствует в 

профиле почв, согласно п. 1.5 ГОСТ 17.4.3.02-85 на участках, занятых лесом, плодо-

родный слой почвы, мощностью менее 10 см не снимается. 

Согласно п.4 ГОСТ 17.5.3.06-85, не устанавливают норму снятия плодородного 

слоя почвы в случае несоответствия его ГОСТ 17.5.3.05-84. В пробах почв участка 

изысканий превышены ПДК по мышьяку. 

Согласно ГОСТ 17.5.1.02-85, по классификации нарушенных земель по направ-

лениям рекультивации в зависимости от видов последующего использования в народ-

ном хозяйстве, участки изысканий относятся к землям лесохозяйственного направле-

ния рекультивации. 

Снятие плодородного (потенциально плодородного) слоя не предусматривается. 

2.8. Растительный покров 

В соответствии с лесорастительным районированием Западной Сибири 

территория Южно-Сургутского лицензионного участка расположена в приделах поймы 

р.Обь.  

Согласно ботанико-географическому районированию территория лицензионного 

участка находится в зоне таежной растительности. В границах участка отмечены лесо-

кустарниково-луговые серии растительных сообществ поймы. 

В границах Южно-Сургутского лицензионного участка отмечены лесо-

кустарниково-луговые серии растительных сообществ поймы: 

1. Осоково-канареечниковые луга. 

2. Остро- и водоосоковые канареечниковые луга. 

3. Остроосоковые болота. 

4. Ивняки кустарничковые разнотравно-вейниковыми. 

5. Березово-осиновые с примесью сосны кустарничково-вейниково-

разнотравные сообщества. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

23 

 Формат А4 

25 

Особенность морфологического строения поймы в пределах лицензионного 

участка хорошо отражается на дифференциации пойменного растительного покрова, 

по экологическим уровням или высотным поясам пойменности.  

Участки низкого экологического уровня (имеющие высоту относительно 

меженного уровня от 5 до 7 м и заливающиеся на срок 1,5 до 3 месяцев) заняты 

осоково-канареечниковыми и остро- и водоосоковыми канареечниковыми лугами. По 

составу растительности в них произрастают бекмания, арктофила, осока, канареечник, 

вейник Ланксдорфа, хвощ полевой, анемона вильчатая, основная роль принадлежит 

соровому разнотравью.   

Участки среднего экологического уровня (относятся к короткопойменому поясу и 

заливаются периодически один раз в 2 – 4 года сроком от 0,5 до 1,5 месяцев, 

находятся на высоте 7 – 8 м), представляют собой  или группы мелких островов, или 

значительные по площади пойменные массивы, где наблюдается  большое скопление 

грив, чередующихся с понижениями. Для таких местообитаний характерен ряд 

растительных сообществ, начальной стадией которого являются разнотравно-

злаковые луга с одиночными ивами. Выше по склонам эти луга сменяются ивняками 

кустарничковыми с разнотравно-вейниковым покровом. Под пологом ив в густом 

травяном покрове преобладают вейник Лангсдорфа, подмаренники, лютики, герань, 

дербенник, таволга вязолистная. Сообщества ивняков не образуют сплошных 

массивов и на всем протяжении чередуются с участками разнотравно-злаковых лугов. 

Для участков высокого экологического уровня характерен ряд сообществ лесной 

растительности, в котором значительная роль принадлежит ивовым и березово-

осиновым древостоям, сосредоточенным в более приподнятой прирусловой части 

поймы. Наиболее характерными являются:  

• злаково-разнотравные ивовые леса с хорошо развитым подлеском, 

• мелколиственные  березовые и осиновые кустарничково-вейниково-

разнотравные леса.   

Сомкнутость древостоев 0,2 – 0,6. Высота деревьев до 20 м, при среднем 

диаметре стволов 18 -25 см. Подлесок хорошо развит и представлен разными видами 

кустарников: ивами, шиповником, смородиной черной и т д. Травяной покров средней 

густоты, состоит из характерных для луговой растительности среднего экологического 

уровня. 

Растительность участка строительства  

Согласно ландшафтным условиям на большей части исследуемой территории 

свое развитие получили рудеральные сообщества на основе сорного разнотравья, вы-

рубок, застройки и участки без растительности.  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

24 

 Формат А4 

26 

Исследуемая территория относится к промышленной площадке по сбору 

нефтепромышленных отходов, где зональные сообщества практически полностью 

уничтожены или видоизменены человеком. Растительность представлена сорным 

разнотравьем (череда лучевая Bidens radiata, клевер ползучий Trifolium repens и 

луговой T. pratense, подорожник большой Plantago major, осот полевой Sonchus 

arvensis, бодяк щетинистый Cirsium setosum, хвощ полевой Equisetum arvense, донник 

белый Melilotus albus). Травянистый покров сильно нарушен и преобразован 

антропогенной деятельностью. Древесно-кустарничковая растительность на 

территории промышленной площадки отсутствует. 

В районе работ рудеральная растительность представлена разнородными и 

фрагментарными вариантами разреженных рудеральных сообществ, основу которых 

составляют различные злаки (полевицы Agrostis sp., вейники Calamagrostis sp., мятли-

ки Poa sp.), сорное разнотравье (череда лучевая Bidens radiata, клевер ползучий Trifo-

lium repens и луговой T. pratense, подорожник большой Plantago major, осот полевой 

Sonchus arvensis, бодяк щетинистый Cirsium setosum, хвощ полевой Equisetum arvense, 

донник белый Melilotus albus). 

Проектируемый объект расположен в таежной зоне, растительности пойм 

(серии пойменных сообществ), с серией травяных низинных болот, заболоченных и 

настоящих лугов, парковых ивняков, мелколиственных, смешанных и тёмнохвойных 

или сосновых лесов. 

На исследуемой территории распространены пойменные виды растений – ива 

корзиночная (Salix viminalis), ива трехтычинковая (Salix triandra), ива белая (Salix alba), 

вейник (Calamagrostis purpurea), канареечник тростниковидный (Phalaroides 

arundinacea), вероника длиннолистная (Veronica longifolia), вербейник обыкновенный 

(Lysimachia vulgaris), тысячелистник хрящеватый (Achillea cartilaginea). 

Преобладающие породы леса – береза. 

Полезные дикорастущие растения представлены:  

Виды растений: ива пушистая (Salix alba)  

Используемые части растений: однолетние побеги - для технических целей; 

Виды растений: кровохлебка лекарственная (Sanguisorba officinalis), 

тысячелистник обыкновенный (Achilea millefolium)  

Используемые части растений: корневища - для лекарственных целей; 

Виды растений: смородина черная (Ribes nigrum), черемуха обыкновенная (Padus 

avium)  

Используемые части растений: плоды - для лекарственных и пищевых целей; 

листья (смородина) - для лекарственных целей. 

Ядовитые растения  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

25 

 Формат А4 

27 

Виды растений: поручейник широколистный (Sium latifolium), частуха 

подорожниковая (Alisma plantago-aquatica), омежник водный (Oenanthe aquatica), 

волчник обыкновенный (Daphne mezereum), воронец красноплодный (Actaea 

erythrocarpa). 

Растения, занесенные в Красные книги. Местонахождения редких видов 

растений на участке проектируемого строительства не выявлены. 

2.9. Животный мир 

Животный мир территории Южно-Сургутского месторождения типичен для 

лесоболотных зон континентального хвойно-лесного региона ХМАО-Югра.  

Местообитание животных Южно-Сургутского месторождения представлено 

равнинными, долинными, среднетаежными типами - комплекс болотистых осоково-

вейниковые и злаковые лугов с зарослями ив, тростниковыми займищами и лесными 

островами с сосновыми. 

Разнообразие среды обитания наземных позвоночных. Экологические 

адаптации видов животных - выработанные в ходе эволюции системы приемов и 

морфологических приспособлений для использования жизнеобеспечивающих 

ресурсов территории. Они могут быть эффективными при добыче (сборе) кормов, 

выборе мест для устройства убежищ, поиске укрытий и мест для воспроизведения 

потомства только там, где условия обитания способствуют этому. Поэтому свойства 

территории играют важнейшую роль в распределении животных. 

Среда обитания неоднородна и ее можно разделить на участки, между 

которыми условия жизни животных существенно различаются, в том числе и по 

комфортности. Такие участки принято называть местообитаниями животных. При их 

классификации (выделении типов, групп, вариантов и иных категорий) и выборе уровня 

их пространственного обобщения (конкретный участок леса или, например, 

широколиственные леса в целом) учитываются размеры животных и их потребности в 

участках разных размеров. 

Местообитание животных района проведения изысканий представлено 

равнинными, долинными и среднетаежными типами. Это болотистые осоково-

вейниковые и злаковые луга с зарослями ив, тростниковыми займищами и лесными 

островами с елово-пихтово-березовыми. 

Фауна, представленная на участке обустройства, достаточно разнообразна. 

Здесь проживает: 

- 186 - 195 видов наземных позвоночных; 

- 36 - 40 видов млекопитающих (уровень разнообразия выше среднего, общее 

число видов: 38); 

file:///D:/Обмен/КАТЯ/МАМОНТОВСКОЕ/ш.3867%20Факельная%20система%20на%20ДНС-Юго-Восток/Атлас/Web_rus/Razdel/Mir/&914.htm


1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

26 

 Формат А4 

28 

- 136-145 видов птиц (уровень разнообразия выше среднего). 

Наземные беспозвоночные животные  

Беспозвоночные являются наиболее многочисленными животными, количество 

которых видов невозможно оценить даже приблизительно. На рассматриваемой 

территории обитают насекомые, принадлежащие к отрядам: стрекозы (большое и 

камышовое коромысло, дедки, бабки); жуки (жужелицы, жуки-листоеды, слоники, 

долгоносики, могильщик изыскатель, мертвоеды, стафилины); чешуекрылые (совки, 

бражники, пяденицы, медведицы, углокрыльницы, голубянки, зорька, траурница, 

перламутровки, желтушки, лимонницы); равнокрылые (цикады, пенница слюнявая, тли, 

червецы). Большое количество насекомых, особенно отряда двукрылые (комары, 

мошки, слепни и мухи), обитают на заболоченных участках. 

Наземные позвоночные животные 

Сообщества наземных позвоночных представлены равнинными, долинными, 

среднетаежными видами. Здесь обитают: рысь, обыкновенная белка, азиатский 

бурундук, пеночки: теньковка и весничка, черныш, мохноногий сыч, черный дятел, 

зарянка, обыкновенная горихвостка, снегирь, щур, клесты: бело-крылый и еловик, 

вьюрок в лесах; сибирский крот, обыкновенная чечевица, овсянки и др 

Фауна земноводных и пресмыкающихся представлена 7 видами: сибирский 

углозуб, серая жаба, сибирская лягушка, остромордая лягушка, живородящая 

ящерица, прыткая ящерица, обыкновенная гадюка. 

Млекопитающие 

Население млекопитающих представлено такими видами млекопитающих, как: 

ласка, колонок, рысь, росомаха, соболь, бурый медведь, полевка-экономка, сибирская 

косуля, ондатра, темная полевка, заяц-беляк, равнозубая, темнолапая и крошечная 

бурозубки, северный кожанок и др. 

Информация о видовом составе, численности и плотности охотничьих животных 

в разрезе административных районов представлена на официальном сайте 

Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики ХМАО-Югры 

www.depprirod.admhmao.ru в разделе «Деятельность» → «Федеральный 

государственный охотничий надзор» → «Численность охотничьих ресурсов ХМАО-

Югре» → «Численность охотничьих зверей по материалам ЗМУ» таблица 2.8. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

27 

 Формат А4 

29 

Таблица 2.8 – Сведения о видовом составе, плотности, состоянии численности 
охотничьих животных и птиц на территории ОАО «Нефтеюганское охотничье-
промысловое хозяйство» (средние данные зимних маршрутных учетов за период 2014-
2017 год). 

Вид. 

Плотность насе-
ления, ос./1000 

га.* 
Численность, особей, шт. 

Плотность насе-
ления, ос./1000 га.* 

Численность, особей, 
шт. 

Лес Бол. Поле Лес Бол. Поле Всего Лес Бол. Поле Лес Бол. Поле Всего 

2014 год 2015 год 

Лось 0,30 - - 60 - - 60 1,520 0,220 - 486 22 - 508 

Соболь 0,6 1,3 - 115 32 - 147 1,370 1,340 - 438 132 - 570 

Рысь - - - - - - - - - - - - - - 

Волк - - - - - - - 0,010 - - 3 - - 3 

Росомаха - - - - - - - 0,010 0,020 - 3 2 - 5 

Белка 1,64 2,71 - 326 66 - 392 5,580 1,310 - 1784 129 - 1913 

Лисица 0,18 0,09 1,53 36 2 10 48 0,140 0,210 0,620 45 21 53 119 

Заяц 
беляк 4,79 3,84 2,46 950 93 17 1060 

1,830 1,190 3,820 585 117 329 1031 

Глухарь 1,12 8,13 - 222 198 - 420 6,55 28,01 - 2095 2759 - 4854 

Тетерев 16,45 - - 3262 - - 3262 20,79 92,66 19,43 6649 9127 1675 17451 

Рябчик 18,21 37,5 - 3611 911 - 4522 50,83 1,14 - 16255 113 - 16368 

Белая 
Куропатка 

122,2 39,5 - 24236 960 - 
25196 

9,60 15,75 125,33 3070 1551 10804 15425 

Продолжение таблицы 2.8. 

Вид. 

Плотность насе-
ления, ос./1000 га.* 

Численность, особей, шт. 
Плотность насе-
ления, ос./1000 

га.* 

Численность, особей, 
шт. 

Лес Бол. Поле Лес Бол. Поле Всего Лес Бол. Поле Лес Бол. Поле Всего 

2016 год 2017 год 

Лось 1,370 0,830 - 438 82 - 520 1.193 0.974 0.592 382 96 51 529 

Соболь 0,310 0,420 - 99 41 - 140 0.528 0.139 0.000 169 14 0 183 

Рысь 0,010 - - 3 - - 3 - - - - - - - 

Волк 0,010 0,030 0,020 3 3 2 8 0.015 0.000 0.021 5 0 2 7 

Росомаха 0,020 - - 6 - - 6 0.015 0.000 0.000 5 0 0 5 

Белка 4,770 - - 1525 - - 1525 6.660 0.000 0.000 2130 0 0 2130 

Лисица 0,030 0,130 0,230 10 13 20 43 0.131 0.044 0.000 42 4 0 46 

Заяц 
беляк 

1,440 0,510 4,270 461 50 368 879 1.438 2.552 0.000 460 251 0 711 

Глухарь 10,74 25,10 0,00 319,8 98,5 86,2 3435 6.52 3.13 0.00 1236 308 0 1544 

Тетерев 2,66 72,77 8,50 319,8 98,5 86,2 851 17.08 14.73 0.00 2435 1451 0 3886 

Рябчик 32,20 0,00 3,80 319,8 98,5 86,2 10298 39.04 9.53 0.00 10485 452 0 10937 

Белая 
Куропатка 

0,00 0,00 177,05 319,8 98,5 86,2 0 0.00 66.68 0.00 0 4568 0 4568 

примечание:*-  площадь леса – 319,8 га 
                        - площадь болот – 98,5 га; 
                        - площадь поля – 86,2 га. 

Участок изысканий расположен на промышленной площадке по сбору 

нефтепромышленных отходов на территории, которой обитают виды животных, 

хорошо приспособленные к присутствию людей. В основном это грызуны (белка 

обыкновенная, бурундук сибирский, мышь полевка), насекомые (стрекозы, жуки, 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

28 

 Формат А4 

30 

комары, мошки, слепни, мухи) и синантропные виды птиц (серая ворона, черный стриж, 

обыкновенный скворец, грач, галка). 

Согласно данным Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора 

экономики ХМАО-Югры в границах Южно-Сургутского месторождения нефти 

краснокнижные виды животных не обитают. 

В ходе маршрутного следования животных, занесенных в Красную книгу, на 

территории строительства встречено не было. 

2.10. Территории с ограничениями на ведение хозяйственной деятельности 

2.10.1. Особо охраняемые природные территории  

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) предназначены для 

сохранения типичных и уникальных природных ландшафтов, разнообразия животного 

и растительного мира, охраны объектов природного и культурного наследия. 

Полностью или частично изъятые из хозяйственного использования, они имеют режим 

особой охраны, а на прилегающих к ним участках земли и водного пространства могут 

создаваться охранные зоны или округа с регулируемым режимом хозяйственной 

деятельности. В соответствии со ст.1 Федерального закона от 14.03.1995 г. №33-ФЗ  

«Об особо охраняемых природных территориях» ООПТ принадлежат объектам 

общенационального достояния. 

В районе предполагаемого ведения работ, действующие особо охраняемые 

природные территории регионального, местного и федерального значения, категории 

которых установлены п.1 ст.2 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях» (природные парки, природные заказники, 

памятники природы, дендрологические парки и ботанические сады), отсутствуют 

(Приложение Б).  

Ближайшей к объекту изысканий особо охраняемой природной территорией 

является памятник природы местного значения «Чеускинский бор», расположенный в 

37,9 км на запад от объекта строительства. Памятник природы местного значения 

«Чеускинский бор» уголок нетронутой природы, кедровник, являющиеся источником 

сбора кедровых шишек и дикоросов населением с. Чеускино. Промышленные объекты 

вплотную подступили к бору, что может привести к его гибели. В связи с эти 20 января 

1989 года Чеускинский сельский Совет народных депутатов выступил с ходатайством 

перед Нефтеюганским районным Исполнительным комитетом о признании 

Чеускинский бор памятником природы местного значения.  

ПП МЗ «Чеускинский бор» занимает окраинное положение пос. Чеускино 

расположенного в северной части Западно-Сибирской равнины, в северо-восточной 

части Нефтеюганского района. Площадь ООПТ составляет 100,0 га. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

29 

 Формат А4 

31 

«Чеускинский бор» создан с целью сохранения нетронутого уголка природы, 

старейшего кедрового бора Нефтеюганского района. На территории ПП запрещена 

всякая деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы. 

2.10.2. Територии традиационного природопользования 

Территория объекта, согласно заключению Комитета по делам народа севера, 

охраны окружающей среды и водных ресурсов и заключению Службы по работе с 

коренными малочисленными народами севера, не находится в границах территорий 

традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера 

местного значения (Приложение Б). 

Согласно данным Депнедра и природных ресурсов Югры объект изысканий не 

находится в границах территорий традиционного природопользования малочисленных 

народов Севера регионального значения в ХМАО-Югре (Приложение В). 

Согласно заключению Минприроды России на сегодняшний день не создано ни 

одной территории традиционного природопользования федерального значения 

(Приложение В). 

2.10.3.  Объекты историко культурного наследия  

К объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) относятся 

объекты недвижимого имущества со связанными с ними произведениями живописи, 

скульптуры, декоративно - прикладного искусства, объектами науки и техники и иными 

предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, 

представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, 

градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, 

социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными 

источниками информации о зарождении и развитии культуры. В соответствии со ст.3 

Федерального закона от 25.05.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». 

Выделение зон по степени перспективности обнаружения на их территории 

объектов историко-культурного наследия производится исходя из:  

- анализа природно-географической среды и ландшафтно-топографической 

характеристики территории с точки зрения благоприятности ее заселения человеком в 

древности; 

- анализа традиционного уклада жизни коренных народов, а также особенностей 

размещения известных историко-культурных объектов, в том числе жилых, 

хозяйственных, культовых и пр.; 

- опыта полевых работ по выявлению историко-культурных объектов. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

30 

 Формат А4 

32 

По результатам камерального зонирования, по вероятности выявления 

объектов культурного наследия, участок строительства объекта расположен в 

неперспективной зоне распространения объектов культурного наследия. При 

проведении инженерных изысканий явные признаки наличия объектов историко-

культурного наследия в пределах территории строительства не зафиксированы. 

Согласно заключению ЦОКН ХМАО-Югры на территории испрашиваемого зе-

мельного участка объекты культурного наследия, включенные в единый государствен-

ный реестр объектов культурного наследия (памятников культуры) народов РФ, выяв-

ленных объектов культурного наследия объектов, обладающих признаками объекта 

культурного наследия, не имеется (Приложение Г). 

Испрашиваемый земельный участок расположен вне зон охраны/защитных зон 

объектов культурного наследия. 

2.10.4. Скотомогильники и другие захоронения, неблагополучные по особо 
опасным инфекционным и инвазивным заболеваниям 

Скотомогильники (биотермические ямы) - места для захоронения трупов 

животных, конфискатов мясокомбинатов и боен (забракованные туши и их части), 

отходов и отбросов, получаемых при переработке сырых животных продуктов. 

Согласно заключению Ветеринарной службы ХМАО-Югры в пределах 

существующего земельного отвода и в прилегающей территории по 1000 м в каждую 

сторону от проектируемого объекта – скотомогильники, биометрические ямы и места 

захоронения животных, погибших от язвы и других особо опасных инфекций, а так же 

их санитарно-защитные зоны отсутствуют (Приложение Д). 

2.10.5. Зоны санитарной охраны источников водоснабжения 

Для сохранения природного состава и качества подземных вод, исключения 

возможных поступлений загрязняющих веществ в водоносный горизонт, вокруг 

водозаборов устанавливаются зона санитарной охраны в составе трех поясов (в 

соответствии с СанПиН-2.1.4.1110-02): 

- І пояс – пояс строгого режима. 

- II пояс – охрана от бактериальных загрязнений. 

- III пояс – охрана от химических загрязнений. 

По данным Отдела водных ресурсов Нижне-Обского БВУ по ХМАО-Югре на 

участке проведения изысканий поверхностных водозаборов (питьевых) и 

гидротехнических сооружений в Государственном водном реестре не 

зарегистрировано (Приложение Ж). 

Согласно заключению Депнедра и природных ресурсов Югры (Приложение Ж) в 

районе выполнения работ по объекту изысканий и прилегающей трехкилометровой 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

31 

 Формат А4 

33 

зоне питьевой и хозяйственно-бытовое водоснабжение из поверхностных водных 

объектов не осуществляется, соответственно зоны санитарной охраны отсутствуют. 

Согласно заключению Департамента по недропользованию по УрФО, в 

пределах участка и трехкилометровой зоны от запрашиваемого участка расположены: 

2 водозабора ООО РН-Юганскнефтегаз (Приложение Е). 

Целевое назначение водозабора лицензии ХМН 02020 ВЭ ООО «РН-

Юганскнефтегаз», в соответствии с дополнением №1 к лицензии на право 

пользования, - добыча пресных подземных вод для производственно-технического 

водоснабжения на территории деятельности НГДУ «Юганскнефть», ЗСО не 

устанавливаются (Приложение Е). 

Согласно Сводному государственному реестру участков недр и лицензий, 

назначение водозабора ПАО «НК-Роснефть» лицензии ХМН 02477 ВЭ – 

производственно-техническое водоснабжение Южно-Сургутского месторождения.  

Согласно СанПИН 2.1.4.1110-02, зоны санитарной охраны определяются для 

источников питьевого водоснабжения.  

ЗСО для водозаборов имеющих техническое назначение не устанавливается. 

2.10.6. Водно-болотные угодия 

Согласно письма Департамента недропользования и природных ресурсов 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры водно-болотные угодья на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры регионального и местного значения, 

законодательством не установлены (Приложение И). 

2.10.7. Водоохранные зоны и защитные прибрежные полосы 

Водоохранные зоны являются одним из видов экологических зон, создаваемых 

для предупреждения вредного воздействия хозяйственной деятельности на водные 

объекты. 

Водоохранная зона - это территория, примыкающая к береговой линии морей, 

рек, ручьёв, каналов, озёр, водохранилищ. В водоохранной зоне в соответствии с 

Водным кодексом РФ от 3 июня 2006 г. № 74-ФЗ установлен специальный режим 

(ограничение) ведения хозяйственной и иной деятельности. Цель введения 

ограничений – сохранение среды обитания водных биологических ресурсов и объектов 

животного и растительного мира, предотвращение загрязнения и засорения, заиления 

и истощения водных объектов. 

В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы 

(ПЗП), на территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной 

и иной деятельности.  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

32 

 Формат А4 

34 

Границы водоохранных зон и прибрежных защитных полос устанавливаются 

согласно ст. 65 Водного кодекса РФ от 3 июня 2006 г. № 74-ФЗ. 

Ширина водоохраной зоны рек, ручьев, озер, водохранилищ и ширина их 

прибрежной защитной полосы за пределами территорий городов и других поселений 

устанавливаются от соответствующей береговой линии.  

Ширина водоохраной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для рек 

или ручьев протяженностью: 

1) до десяти километров - в размере пятидесяти метров; 

2) от десяти до пятидесяти километров - в размере ста метров; 

3) от пятидесяти километров и более - в размере двухсот метров. 

Для реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья 

водоохранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной 

зоны для истоков реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров. 

Береговая линия (граница водного объекта) определяется для реки, ручья, 

канала, озера, обводненного карьера - по среднемноголетнему уровню вод в период, 

когда они не покрыты льдом. 

В таблице 2.9 представлены водные объекты, расположенные в пределах 

трехкилометровой зоны. 

Таблица 2.9 - Расстояние от проектируемых объектов до ближайших водных 

объектов 

Наименование водного  
объекта 

ВОЗ/ ПЗП, 
м 

Расстояние и направление от 
проектируемого объекта до 

водного объекта 

Протока Окопас 100/50 0,7 км на юго-запад 

Безымянная протока 50/50 1,1 км на юго-запад 

Безымянная протока 50/50 1,3 км на восток 

Безымянный пересыхающий ручей 50/50 0,7 км на юго-запад 

Безымянный пересыхающий ручей 50/50 0,3 км на север 

Таким образом, проектируемый объект не пересекает водные объекты и распо-

ложен вне границ их водоохранных зон. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

33 

 Формат А4 

35 

3. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

3.1. Период строительно-монтажных работ  

За период строительства загрязнение воздушного бассейна происходит в 

результате поступления в него: 

 выхлопных газов автотранспорта и строительной техники; 

 пыли неорганической, содержащей ниже 20% двуокиси кремния при 

разгрузке щебня; пыли неорганической, содержащей 20-70% двуокиси кремния при 

разгрузке песка; 

 испарений вредных веществ при заправке бензобаков автотранспорта и 

строительных машин дизельным топливом.  

Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу за период 

строительства, нормативы по ним и классы опасности приведены в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 - Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу за 

период строительства 

Загрязняющее вещество 
Используемый 

критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

ПДК с/с 0,04000 3 0,1302398 0,085333 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганца (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,01000 2 0,0112090 0,007344 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,20000 3 0,1211667 0,300480 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,0196896 0,048828 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,0496711 0,064217 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,50000 3 0,0176311 0,036598 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,00800 2 0,0000732 0,000007 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 1,1377452 0,519740 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,02000 2 0,0091375 0,005987 

0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0,20000 2 0,0402050 0,026342 

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,1042139 0,092522 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 ПДК м/р 1,00000 4 0,0563528 0,002560 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,30000 3 0,0170567 0,011176 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 ПДК м/р 0,50000 3 0,1633330 0,149395 

  Всего веществ        :           14  1,8777246 1,350529 

  в том числе твердых  :     6    0,4117146 0,343807 

  жидких/газообразных  :   8    1,4660100 1,006722 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6043  (2)  330 333 

6053  (2)  342 344 

6204  (2)  301 330 

6205  (2)  330 342 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

34 

 Формат А4 

36 

Кодировка веществ соответствует «Перечню и коды веществ, загрязняющих ат-

мосферный воздух», разработанному в НИИ «Атмосфера» совместно с фирмой «Инте-

грал» и НИИ экологии человека и гигиены окружающей среды им. А.И. Сысина и 

утвержденным Министерством здравоохранения Российской Федерации. 

На период строительства основным источником загрязнения атмосферы 

является дорожно-строительная техника. По завершению строительства прекратится 

загрязнение атмосферы соответствующими источниками. 

Расчет выбросов за период строительно-монтажных работ представлен в 

Приложении К.  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу за период 

строительства приведены в таблице 3.2. 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

35 

 Формат А4 

37 

Таблица 3.2 - Параметры выбросов вредных веществ в атмосферу за период строительства 

Цех 
(номер и 

наименование) 
  
  
  

Источники выделения 
загрязняющих веществ 

Н
а
и

м
е

н
о

в
а

н
и

е
 

и
с
т
о

ч
н

и
к
а

 

в
ы

б
р

о
с
а

 

в
р

е
д

н
ы

х
 

в
е
щ

е
с
т
в

 

      К
-в

о
 и

с
т
. 
п

о
д

 

о
д

н
и

м
 

н
о

м
е
р

о
м

, 
ш

т
. 

  Н
о

м
е
р

 и
с
т
. 

в
ы

б
р

о
с
а

 

      В
ы

с
о

т
а
 и

с
т
. 

в
ы

б
р

о
с
а
, 

м
 

    

Координаты по карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а
 

п
л

о
щ

а
д

н
о

го
 

и
с
т
о

ч
н

и
к
а

, 
м

 

  

Загрязняющее вещество Выбросы 
загрязняющих веществ 

Н
о

м
е
р

 и
 

н
а
и

м
е

н
о

в
а

н
и

е
 

X1 
  

Y1 
  

X2 
  

Y2 
  

Код 
  
  
  
  

Наименование 
  
  
  
  

г/с 
  
  
  
  

т/период 
  
  
  
  

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка:    1 Строительная площадка     

1 Парк техники 
 

ДСТ 
 

Выхлоп.трубы 
ДСТ 

 

1 6501 5,0 
3543
863,
00 

9705
66,5

0 

3543
913,
00 

9705
73,0

0 
40,0 0301 

Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 

0,1060578 0,290837 

        0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
0,0172344 0,047261 

        0328 Углерод (Сажа) 0,0496139 0,064210 

        0330 
Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 
0,0175289 0,036585 

        0337 Углерод оксид 0,9746125 0,413433 

        2732 Керосин 0,1040417 0,092501 

1 Проезд 
техники 

Проезд автотранспорта 
Выхлоп.трубы 

 

1 6502 2,0 
3543
843,
00 

9705
86,5

0 

3544
033,
50 

9706
10,0

0 
8,0 0301 

Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 

0,0004889 0,000064 

        0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
0,0000794 0,000010 

        0328 Углерод (Сажа) 0,0000572 0,000007 

        0330 
Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 
0,0001022 0,000013 

        0337 Углерод оксид 0,0010944 0,000139 

        2732 Керосин 0,0001722 0,000021 

2 Топливный 
 

Заправка 
 

Топливные 
 

1 6503 2,0 
3543
840,
00 

9706
05,5

0 

3543
842,
50 

9705
92,5

0 
13,0 0333 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0,0000732 0,000007 

        2754 Алканы C12-C19 0,0563528 0,002560 

3 Сварочный Сварка 
Сварочный 

пост 

1 6504 5,0 
3543
906,
00 

9706
04,5

0 

3543
943,
00 

9706
09,5

0 
10,0 0123 

диЖелезо триоксид 
(Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 
0,1302398 0,085333 

        0143 

Марганец и его 
соединения (в 

пересчете на марганца 
(IV) оксид) 

0,0112087 0,007344 

        0301 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
0,0146200 0,0095792 

        0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
0,0023758 0,0015566 

        0337 Углерод оксид 0,1620383 0,106168 

        0342 Фториды газообразные 0,0091375 0,005987 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

36 

 Формат А4 

38 

Цех 
(номер и 

наименование) 
  
  
  

Источники выделения 
загрязняющих веществ 

Н
а
и

м
е

н
о

в
а

н
и

е
 

и
с
т
о

ч
н

и
к
а

 

в
ы

б
р

о
с
а

 

в
р

е
д

н
ы

х
 

в
е
щ

е
с
т
в

 

      К
-в

о
 и

с
т
. 
п

о
д

 

о
д

н
и

м
 

н
о

м
е
р

о
м

, 
ш

т
. 

  Н
о

м
е
р

 и
с
т
. 

в
ы

б
р

о
с
а

 

      В
ы

с
о

т
а
 и

с
т
. 

в
ы

б
р

о
с
а
, 

м
 

    

Координаты по карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а
 

п
л

о
щ

а
д

н
о

го
 

и
с
т
о

ч
н

и
к
а

, 
м

 

  

Загрязняющее вещество Выбросы 
загрязняющих веществ 

Н
о

м
е
р

 и
 

н
а
и

м
е

н
о

в
а

н
и

е
 

X1 
  

Y1 
  

X2 
  

Y2 
  

Код 
  
  
  
  

Наименование 
  
  
  
  

г/с 
  
  
  
  

т/период 
  
  
  
  

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 

        0344 
Фториды плохо 
растворимые 

0,0402050 0,026342 

        2908 
Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 
0,0170567 0,011176 

5 Разгрузо-
погрузочный 

Разгрузка сып.мат-в 
Разгрузка 
сып.мат-в 

1 6006 2,0 
3543
958,
50 

9705
93,5

0 

3543
961,
50 

9705
68,0

0 
60,0 2909 

Пыль неорганическая: 
до 20% SiO2 

0,1633330 0,149395 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

37 

 Формат А4 

39 

Уровень загрязнения воздушного бассейна определен в соответствии с требованиями 

"Методы расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе", утвержденные Приказом от 06.06.2017 г. №273 Министерства Природных ресурсов и 

экологии РФ, путем расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ выполнены в программе 

УПРЗА «Эколог», версия 4,60, разработанной фирмой «Интеграл», г. Санкт-Петербург и 

согласованной Главной геофизической лабораторией им. Воейкова. 

Таблица 3.3 – Характеристика расчетных точек 

Код 
Координаты (м) 

Высота 
(м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 3543938,00 970532,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка 

2 3543793,00 970598,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка 

3 3543913,50 970699,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка 

4 3544056,50 970638,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка 

 

Увеличение выбросов ЗВ в атмосферный воздух в период производства строительно-

монтажных работ является не постоянным, так как работы проводятся в дневное время суток, 

а так же временным (ограничены периодом строительства 2,1 месяцев). 

Расчет рассеивания выполнен для условного расчетного прямоугольника 1000х1000м с 

расчетным шагом – 100м х 100м.  

Размер расчетного прямоугольника условный и принят с таким расчетом, чтобы на 

карте рассеивания с изолиниями приземных концентраций ЗВ можно было определить точки с 

ПДКмр=1,0.  

Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ, аналогичных ЗВ 

поступающим в атмосферный воздух в период производства строительно-монтажных работ, 

представлены в Приложении В настоящего тома и таблице 3.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

38 

 Формат А4 

40 

Таблица 3.4 – Результаты расчета уровня загрязнения атмосферного воздуха на 

период строительства 

Код в-
ва  

Наименование загрязня-
ющего вещества 

ПДК 
Макси-

мальное 
значение 
призем-
ной кон-

центрации 
на рас-
четной 

площадке, 
в долях 

ПДК 

Макси-
мальное 
значение 

приземной 
концентра-
ции на гра-

нице 
стройпло-
щадки, в 

долях ПДК 

Зона воз-
действия 
1,0 ПДК, в 

метрах 

Зона влия-
ния 0,05 

ПДК, в мет-
рах Тип 

Спр. зна-
чение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

По ПДК м.р. 

0123 
диЖелезо триоксид (Же-
леза оксид) (в пересчете 
на железо) 

- - - - - - 

0143 
Марганец и его соедине-
ния (в пересчете на мар-
ганца (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 0,18 0,15 0 300 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,92 0,92 0 750 

0304 
Азот (II) оксид (Азота ок-
сид) 

ПДК м/р 0,400 0,11 0,11 0 100 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,44 0,44 0 500 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

ПДК м/р 0,500 0,07 0,07 0 120 

0333 
Дигидросульфид (Серо-
водород) 

ПДК м/р 0,008 0,02 0,02 0 0 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 0,41 0,40 0 450 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 0,74 0,61 0 320 

0344 
Фториды плохо раство-
римые 

ПДК м/р 0,200 0,33 0,27 0 400 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 0,14 0,12 0 220 

2754 Алканы C12-C19 ПДК м/р 1,000 0,10 0,10 0 110 

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0,300 0,09 0,08 0 100 

2909 
Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

ПДК м/р 0,500 0,78 0,76 0 550 

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- 0,07 0,06 0 50 

6053 
Группа суммации:  Фто-
ристый водород и плохо-
растворимые соли фтора 

Группа 
суммации 

- 1,07 0,88 50 420 

6204 

Группа неполной сумма-
ции с коэффициентом 
"1,6":  Азота диоксид, се-
ры диоксид 

Группа 
суммации 

- 0,62 0,62 0 600 

6205 

Группа неполной сумма-
ции с коэффициентом 
"1,8":  Серы диоксид и 
фтористый водород 

Группа 
суммации 

- 0,43 0,34 0 380 

По ПДК с.с. 

0123 
диЖелезо триоксид (Же-
леза оксид) (в пересчете 
на железо) 

ПДК с/с 0,040 0,58 0,49 0 430 

0143 
Марганец и его соедине-
ния (в пересчете на мар-
ганца (IV) оксид) 

ПДК с/с 0,001 0,20 0,17 0 200 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

39 

 Формат А4 

41 

Код в-
ва  

Наименование загрязня-
ющего вещества 

ПДК 
Макси-

мальное 
значение 
призем-
ной кон-

центрации 
на рас-
четной 

площадке, 
в долях 

ПДК 

Макси-
мальное 
значение 

приземной 
концентра-
ции на гра-

нице 
стройпло-
щадки, в 

долях ПДК 

Зона воз-
действия 
1,0 ПДК, в 

метрах 

Зона влия-
ния 0,05 

ПДК, в мет-
рах Тип 

Спр. зна-
чение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК с/с 0,040 0,62 0,59 0 600 

0304 
Азот (II) оксид (Азота ок-
сид) 

ПДК с/с 0,060 0,09 0,09 0 200 

0328 Углерод (Сажа) ПДК с/с 0,050 0,18 0,16 0 200 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

ПДК с/с 0,050 0,08 0,08 0 180 

0333 
Дигидросульфид (Серо-
водород) 

- - - - - - 

0337 Углерод оксид ПДК с/с 3,000 0,09 0,08 0 120 

0342 Фториды газообразные ПДК с/с 0,005 0,32 0,27 0 350 

0344 
Фториды плохо раство-
римые 

ПДК с/с 0,030 0,24 0,20 0 220 

2732 Керосин - - - - - - 

2754 Алканы C12-C19 - - - - - - 

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК с/с 0,100 0,03 0,03 0 0 

2909 
Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

ПДК с/с 0,150 0,46 0,38 0 230 

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- 0,08 0,07 0 100 

6053 
Группа суммации:  Фто-
ристый водород и плохо-
растворимые соли фтора 

Группа 
суммации 

- 0,56 0,47 50 420 

6204 

Группа неполной сумма-
ции с коэффициентом 
"1,6":  Азота диоксид, се-
ры диоксид 

Группа 
суммации 

- 0,44 0,42 0 550 

6205 

Группа неполной сумма-
ции с коэффициентом 
"1,8":  Серы диоксид и 
фтористый водород 

Группа 
суммации 

- 0,20 0,18 0 220 

 

Выводы. На основании проведенного анализа расчетов рассеивания, максимальные 

приземные концентрации ЗВ, в период строительства не превышают гигиенические 

нормативы качества атмосферного воздуха 1,0ПДКм.р. и 1 ПДК с.с для населенных мест.  

Максимальная зона влияния 0,05 ПДК составит 750 м (по диоксиду азота). По 

остальным загрязняющим веществам значения ниже, либо не выходят за пределы площадки 

строительства.  

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу в период строительно-

монтажных работ представлен в Приложении Л. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

40 

 Формат А4 

42 

3.2. Период эксплуатации 

Выбросы загрязняющих веществ при рабочем режиме эксплуатации оборудования 

будут постоянные.  

Проектируемые амбары-накопители расположены в границах площадки полигона 

проектируемого АО «фирма «Фрикон» в рамках проектной документации «КУПНШ на 

Полигоне по сбору нефтепромышленных отходов Южно-Сургутского месторождения» по 

проектной документации 1981216/1017Д/994-17-П-028.198.000, 

Амбары накопители (проектируемое положение) являются источниками загрязнения 

атмосферы (№Ист.6007, 6008): 

 карты полигона (амбары); 

Источниками загрязнения атмосферы на полигоне в районе куста 56 ЮС м.р. 

(проектируемые по шифру: 1981216/1017Д/994-17-П-028.198.000) являются:  

 канализационная емкость; 

 емкость водонефтяной эмульсии (ВНЭ); 

 узел откачки ВНЭ; 

 узел учета ВНЭ; 

 карты полигона (амбары); 

 установки УЗГ-1М; 

 площадка для накопления твердого отхода (твердых остатков от сжигания НСО); 

 площадка для складирования песка; 

 дорожная техника на полигоне; 

Количественные и качетсвенные характеристики источников выбросов проектируемого 

полегона приняты по проектной документации 1981216/1017Д/994-17-П-028.198.000 

разработанной АО «фирма «Фрикон». 

Расчет рассеивания проектируемых амбаров произведен с учетом всех источников. 

На период эксплуатации наибольший вклад в загрязнение атмосферы вносят выбросы 

от установки УЗГ-1М.  

Также в период эксплуатации полигона для погрузки-выгрузки и технологических про-

цессов обезвреживания отходов используется спецтехника, эксплуатация которой сопровож-

дается загрязнением атмосферы продуктами неполного сгорания топлива. 

Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации, 

нормативы по ним и классы опасности приведены в таблице 3.5. 

 

 

 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

41 

 Формат А4 

43 

Таблица 3.5 - Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 

эксплуатации проектируемых объектов 

Загрязняющее вещество 
Используемый кри-

терий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный выброс вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Амбары накопители (проектируемое положение) 

2754 Алканы C12-C19 ПДК м/р 1,00000 4 0,7968 12,3918 

Всего веществ        :           1 0,7968 12,3918 

в том числе твердых  :     0 0,0000 0,0000 

жидких/газообразных  :   1 0,7968 12,3918 

Полигон в районе куста 56 ЮС м.р. (проектируемые по шифру: 1981216/1017Д/994-17-П-028.198.000) 

0301 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
ПДК м/р 0,20000 3 0,0368340 0,062293 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
ПДК м/р 0,40000 3 0,0059768 0,010118 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,0020141 0,003824 

0330 
Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый) 
ПДК м/р 0,50000 3 0,0014169 0,008347 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,1269594 0,213089 

0402 Бутан ПДК м/р 200,00000 4 0,0000001 0,000003 

0403 Гексан ПДК м/р 60,00000 4 1,00e-08 4,00e-07 

0405 Пентан ПДК м/р 100,00000 4 0,0000001 0,000004 

0410 Метан ОБУВ 50,00000 
 

0,0000005 0,000020 

0412 Изобутан ПДК м/р 15,00000 4 0,0000001 0,000003 

415 
Смесь предельных 

углеводородов С1Н4-
С5Н12 

ПДК м/р 200 4 0,0000002 0,000006 

0417 Этан ОБУВ 50,00000 
 

0,0000002 0,000005 

2732 Керосин ОБУВ 1,20000 
 

0,0040169 0,024157 

2754 Алканы C12-C19 ПДК м/р 1,00000 4 0,921714 28,667487 

2908 
Пыль неорганиче-
ская: 70-20% SiO2 

ПДК м/р 0,30000 3 1,5680000 24,970570 

Всего веществ        :           15 2,666933 53,959926 

в том числе твердых  :     2 1,5700141 24,974394 

жидких/газообразных  :   12 1,096919 28,985532 

 
Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6007 Группа суммации:  Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальдегид  

6043 Группа суммации:  Серы диоксид и сероводород 

6204 Группа неполной суммации с коэффициентом "1,6":  Азота диоксид, серы диоксид 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации 

приведены в таблице 3.6. 

Расчет выбросов за период строительства и эксплуатации представлен в Приложении 

М.  

  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

42 

 Формат А4 

44 

Таблица 3.6 - Параметры выбросов вредных веществ в атмосферу при эксплуатации  

Цех (номер и 
наименование) 

Наименование 
источника вы-
броса загряз-
няющих ве-

ществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

В
ы

с
о
та

 и
с
то

ч
н
и

ка
 

в
ы

б
р
о
с
а

 (
м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 у
с
ть

я
 т

р
у
б

ы
 

(м
) 

Параметры газо-
воздушной смеси 
на выходе из ис-
точника выброса 

Координаты на карте схеме 
(м) 

Ш
и

р
и

н
а
 п

л
о

щ
а
д

- 
н
о
го

 

и
с
то

ч
н
и

ка
 (

м
) 

Загрязняющее веще-
ство 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

с
ко

р
о
с
ть

 

(м
/с

) 

О
б

ъ
е
м

 н
а
 1

 

тр
у
б

у
 (

м
3
/с

) 

Т
е
м

п
е
р
а
ту

-

р
а
 (

гр
.С

) 

X
1

 

Y
1

 

X
2

 

Y
2

 

код наименование г/с т/год 

Площадка:      2 - Полигон в районе куста 56 ЮС м.р. (проектируемые по шифру: 1981216/1017Д/994-17-П-028.198.000) 

2 Полигон Ю-С 
м.р. 

Дымовая труба 
УЗГ-1М 

1 1001 

6
,0

0
 

1
,2

0
 

0
,8

7
 

0
,9

8
4

0
0

3
 

1
5

0
,0

 

3
5

4
3

9
7

0
,5

0
 

9
7

0
6

4
1

,5
0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

0
 

0301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,0146640 0,00770700 

    

          0304 
Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,0023790 0,00125000 

    
          0328 Углерод (Сажа) 0,0007220 0,00037900 

    

          0337 Углерод оксид 0,0499200 0,02623800 

2 Полигон Ю-С 
м.р. 

Дымовая труба 
УЗГ-1М 

1 1002 

6
,0

0
 

1
,2

0
 

0
,8

7
 

0
,9

8
4

0
0

3
 

1
5

0
,0

 

3
5

4
3

9
7

2
,0

0
 

9
7

0
6

2
9

,5
0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

0
 

0301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,0146640 0,00770700 

    

          0304 
Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,0023790 0,00125000 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

43 

 Формат А4 

45 

Цех (номер и 
наименование) 

Наименование 
источника вы-
броса загряз-
няющих ве-

ществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

В
ы

с
о
та

 и
с
то

ч
н
и

ка
 

в
ы

б
р
о
с
а

 (
м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 у
с
ть

я
 т

р
у
б

ы
 

(м
) 

Параметры газо-
воздушной смеси 
на выходе из ис-
точника выброса 

Координаты на карте схеме 
(м) 

Ш
и

р
и

н
а
 п

л
о

щ
а
д

- 
н
о
го

 

и
с
то

ч
н
и

ка
 (

м
) 

Загрязняющее веще-
ство 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

с
ко

р
о
с
ть

 

(м
/с

) 

О
б

ъ
е
м

 н
а
 1

 

тр
у
б

у
 (

м
3
/с

) 

Т
е
м

п
е
р
а
ту

-

р
а
 (

гр
.С

) 

X
1

 

Y
1

 

X
2

 

Y
2

 

код наименование г/с т/год 

    

          0328 Углерод (Сажа) 0,0007220 0,00037900 

    

          0337 Углерод оксид 0,0499200 0,02623800 

2 Полигон Ю-С 
м.р. 

Воздушник ем-
кости ВНЭ 

1 1003 
2

,0
0

 

0
,1

0
 

1
,0

0
 

0
,0

0
7

8
5

4
 

3
0

,0
 

3
5

4
3

9
2

3
,5

0
 

9
7

0
6

8
5

,5
0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

0
 

2754 
Алканы С12-

C19 
0,0000351 0,00000700 

2 Полигон Ю-С 
м.р. 

Воздушник дре-
нажно кана-
лиз.емкости 

1 1004 

2
,0

0
 

0
,1

0
 

1
,0

0
 

0
,0

0
7

8
5

4
 

5
,0

 

3
5

4
4

0
6

8
,5

0
 

9
7

0
7

2
7

,5
0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

0
 

0402 Бутан 0,0000001 0,00000300 

    

          0403 Гексан 1,00e-08 0,00000040 

    

          0405 Пентан 0,0000001 0,00000400 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

44 

 Формат А4 

46 

Цех (номер и 
наименование) 

Наименование 
источника вы-
броса загряз-
няющих ве-

ществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

В
ы

с
о
та

 и
с
то

ч
н
и

ка
 

в
ы

б
р
о
с
а

 (
м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 у
с
ть

я
 т

р
у
б

ы
 

(м
) 

Параметры газо-
воздушной смеси 
на выходе из ис-
точника выброса 

Координаты на карте схеме 
(м) 

Ш
и

р
и

н
а
 п

л
о

щ
а
д

- 
н
о
го

 

и
с
то

ч
н
и

ка
 (

м
) 

Загрязняющее веще-
ство 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

с
ко

р
о
с
ть

 

(м
/с

) 

О
б

ъ
е
м

 н
а
 1

 

тр
у
б

у
 (

м
3
/с

) 

Т
е
м

п
е
р
а
ту

-

р
а
 (

гр
.С

) 

X
1

 

Y
1

 

X
2

 

Y
2

 

код наименование г/с т/год 

    

          0410 Метан 0,0000005 0,00002000 

    

          0412 Изобутан 0,0000001 0,00000300 

              0415 

Смесь пре-
дельных угле-

водородов 
С1Н4-С5Н12 

0,0000002 0,00000600 

    

          0417 Этан 0,0000002 0,00000500 

2 Полигон Ю-С 
м.р. 

ЗРА узла откач-
ки ВНЭ 

1 6001 

2
,0

0
 

- - - - 

3
5

4
3

9
3

7
,0

0
 

9
7

0
6

6
6

,5
0

 

3
5

4
3

9
4

0
,0

0
 

9
7

0
6

6
7

,0
0

 

7
,0

0
 

2754 
Алканы С12-

C19 
0,0000358 0,00112720 

2 Полигон Ю-С 
м.р. 

ЗРА узла учета 
ВНЭ 

1 6002 

2
,0

0
 

- - - - 

3
5

4
3

9
3

8
,0

0
 

9
7

0
6

9
1

,5
0

 

3
5

4
3

9
4

5
,5

0
 

9
7

0
6

9
2

,5
0

 

5
,0

0
 

2754 
Алканы С12-

C19 
0,0000429 0,00135264 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

45 

 Формат А4 

47 

Цех (номер и 
наименование) 

Наименование 
источника вы-
броса загряз-
няющих ве-

ществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

В
ы

с
о
та

 и
с
то

ч
н
и

ка
 

в
ы

б
р
о
с
а

 (
м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 у
с
ть

я
 т

р
у
б

ы
 

(м
) 

Параметры газо-
воздушной смеси 
на выходе из ис-
точника выброса 

Координаты на карте схеме 
(м) 

Ш
и

р
и

н
а
 п

л
о

щ
а
д

- 
н
о
го

 

и
с
то

ч
н
и

ка
 (

м
) 

Загрязняющее веще-
ство 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

с
ко

р
о
с
ть

 

(м
/с

) 

О
б

ъ
е
м

 н
а
 1

 

тр
у
б

у
 (

м
3
/с

) 

Т
е
м

п
е
р
а
ту

-

р
а
 (

гр
.С

) 

X
1

 

Y
1

 

X
2

 

Y
2

 

код наименование г/с т/год 

2 Полигон Ю-С 
м.р. 

Выхлопные 
трубы техники 

1 6003 

2
,0

0
 

- - - - 

3
5

4
3

8
7

6
,5

0
 

9
7

0
5

9
3

,5
0

 

3
5

4
3

9
9

2
,5

0
 

9
7

0
6

0
9

,5
0

 

6
,0

0
 

0301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,0075060 0,04687900 

    

          0304 
Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,0012188 0,00761800 

    
          0328 Углерод (Сажа) 0,0005701 0,00306600 

    

          0330 
Сера диоксид 
(Ангидрид сер-

нистый) 
0,0014169 0,00834700 

    

          0337 Углерод оксид 0,0271194 0,16061300 

    

          2732 Керосин 0,0040169 0,02415700 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

46 

 Формат А4 

48 

Цех (номер и 
наименование) 

Наименование 
источника вы-
броса загряз-
няющих ве-

ществ 

Количество 
источников 
под одним 
номером 

Номер 
источника 
выброса 

В
ы

с
о
та

 и
с
то

ч
н
и

ка
 

в
ы

б
р
о
с
а

 (
м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 у
с
ть

я
 т

р
у
б

ы
 

(м
) 

Параметры газо-
воздушной смеси 
на выходе из ис-
точника выброса 

Координаты на карте схеме 
(м) 

Ш
и

р
и

н
а
 п

л
о

щ
а
д

- 
н
о
го

 

и
с
то

ч
н
и

ка
 (

м
) 

Загрязняющее веще-
ство 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

с
ко

р
о
с
ть

 

(м
/с

) 

О
б

ъ
е
м

 н
а
 1

 

тр
у
б

у
 (

м
3
/с

) 

Т
е
м

п
е
р
а
ту

-

р
а
 (

гр
.С

) 

X
1

 

Y
1

 

X
2

 

Y
2

 

код наименование г/с т/год 

2 Полигон Ю-С 
м.р. 

Пыление отхода 1 6004 

2
,0

0
 

- - - - 

3
5

4
3

8
2

8
,0

0
 

9
7

0
6

7
8

,5
0

 

3
5

4
3

9
0

5
,5

0
 

9
7

0
6

8
7

,5
0

 

1
4

,0
0

 

2908 
Пыль неоргани-
ческая: 70-20% 

SiO2 
0,9310000 14,4835900 

2 Полигон Ю-С 
м.р. 

Пыление песка 1 6005 

2
,0

0
 

- - - - 

3
5

4
3

8
1

1
,0

0
 

9
7

0
6

5
9

,0
0

 

3
5

4
3

8
2

0
,0

0
 

9
7

0
5

8
7

,5
0

 

1
5

,0
0

 

2908 
Пыль неоргани-
ческая: 70-20% 

SiO2 
0,6370000 10,4869800 

2 Полигон Ю-С 
м.р. 

Существующие 
амбары (по-

верхность испа-
рения) 

1 6006 
2

,0
0

 

- - - - 

3
5

4
3

8
8

0
,5

0
 

9
7

0
6

3
9

,5
0

 

3
5

4
3

9
3

2
,5

0
 

9
7

0
6

4
5

,0
0

 

5
0

,0
0

 

2754 
Алканы С12-

C19 
0,9216000 28,6650 

Площадка:      1 - Амбары накопители (проектируемое положение) 

1 - Амбары 
накопители 

Поверхность 
испарения 

1 6007 

2
,0

0
 

- - - - 

3
5

4
3

8
6

2
,

5
0

 

9
7

0
5

6
7

,5

0
 

3
5

4
3

9
2

3
,

0
0

 

9
7

0
5

7
6

,0

0
 

2
7

,0
0

 

2754 
Алканы С12-

C19 
0,3984 6,1959 

1 - Амбары 
накопители 

Поверхность 
испарения 

1 6008 

2
,0

0
 

- - - - 

3
5

4
3

9
3

4
,0

0
 

9
7

0
5

7
8

,0
0

 

3
5

4
3

9
9

6
,0

0
 

9
7

0
5

8
5

,5
0

 

2
7

,0
0

 

2754 
Алканы С12-

C19 
0,3984 6,1959 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

47 

 Формат А4 

49 

Уровень загрязнения воздушного бассейна определен в соответствии с требованиями 

"Методы расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе", утвержденные Приказом от 06.06.2017 г. №273 Министерства Природных ресурсов и 

экологии РФ, путем расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ выполнены в программе 

УПРЗА «Эколог», версия 4,60, разработанной фирмой «Интеграл», г. Санкт-Петербург и 

согласованной Главной геофизической лабораторией им. Воейкова. 

Проектируемые амбары-накопители расположены в границах площадки полигона 

проектируемого АО «фирма «Фрикон» в рамках проектной документации «КУПНШ на 

Полигоне по сбору нефтепромышленных отходов Южно-Сургутского месторождения» по 

проектной документации 1981216/1017Д/994-17-П-028.198.000, 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ произведен с учетом всех источников. 

Количественные и качетсвенные характеристики источников выбросов проектируемого 

полигона приняты по проектной документации 1981216/1017Д/994-17-П-028.198.000 

разработанной АО «фирма «Фрикон». 

Размер расчетного прямоугольника условный и принят с таким расчетом, чтобы на 

карте рассеивания с изолиниями приземных концентраций ЗВ можно было определить точки с 

1ПДКмр.  

Параметры расчетного прямоугольника: 

- ширина – 1500 м, высота – 1500 м; 

- шаг расчетной сетки – 100х100 м. 

Расчет рассеивания произведен на наихудший вариант, с учетом одновременности 

работы и максимальной нагрузки оборудования. 

Для проведения расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

принималась локальная система координат, с пересчетом в основную систему координат ось 

У которой имеет направление на север, ось Х – на восток. Система координат произвольная.  

Ближайший населенный пункт г. Нефтеюганск, который находится в 5,7 км на юго-запад 

от района работ. 

В связи с удаленностью проектируемого объекта от нормируемой территории в данном 

расчете воздействие непосредственно на жилую застройку не рассматривается. 

Обозначение источников выбросов представлено в графической части проекта. 

Контрольные точки на период эксплуатации приняты на границе контура площадки 

полигона и за границей контура объекта на расстоянии 500 м с учетом ориентировочной 

санитарно-защитной зоны предприятия (согласно VII п.7.1.12 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, 

размер ориентировочной санитарно-защитной зоны полигона составляет 500м). 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

48 

 Формат А4 

50 

Характеристика контрольных точек, принятых в расчете рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере, представлена в таблице 3.7. 

Таблица 3.7 - Характеристика расчетных точек. 

Код 
Координаты (м) 

Высота 
(м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2 3 4 5 6 

1 3543289,05 970614,23 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-

вочной СЗЗ 

2 3543458,97 971077,50 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-

вочной СЗЗ 

3 3543932,57 971242,73 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-

вочной СЗЗ 

4 3544411,62 971121,11 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-

вочной СЗЗ 

5 3544577,56 970657,95 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

6 3544414,15 970189,01 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-

вочной СЗЗ 

7 3543940,89 970027,79 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-

вочной СЗЗ 

8 3543464,15 970148,59 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-

вочной СЗЗ 

9 3543938,00 970530,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 

промплощадки 

10 3543794,50 970594,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 

промплощадки 

11 3543915,00 970701,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 

промплощадки 

12 3544032,50 970752,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 

промплощадки 

13 3544081,00 970737,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 

промплощадки 

14 3544057,50 970628,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 

промплощадки 

 

Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ представлены в 

таблице 3.8. 

Таблица 3.8 - Результаты расчётов приземных концентраций при эксплуатации  

Код 
в-ва 

Наименование 
загрязняющего 
вещества 

ПДК 

Ф
о
н
, 
(д

. 
П

Д
К

) 

Максимальное значение приземной кон-
центрации 
с учетом фона, в долях ПДК Зона воздей-

ствия, в мет-
рах 
1,0 ПДК 

Зона 
влияния, 
в метрах 
0,05 ПДК Тип 

Спр. 
значение 

на террито-
рии пло-
щадки 

на грани-
це пло-
щадки 

За контуром объ-
екта (на границе 

ориентировочной 
СЗЗ) 

По ПДК м.р. 

0301 
Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,20 0,45 0,37 0,23 0 450 

0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0,400 0,05 0,07 0,06 0,05 0 0 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

49 

 Формат А4 

51 

Код 
в-ва 

Наименование 
загрязняющего 
вещества 

ПДК 

Ф
о

н
, 

(д
. 
П

Д
К

) 

Максимальное значение приземной кон-
центрации 
с учетом фона, в долях ПДК Зона воздей-

ствия, в мет-
рах 
1,0 ПДК 

Зона 
влияния, 
в метрах 
0,05 ПДК Тип 

Спр. 
значение 

на террито-
рии пло-
щадки 

на грани-
це пло-
щадки 

За контуром объ-
екта (на границе 

ориентировочной 
СЗЗ) 

(Азота оксид) 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 - 0,03 0,02 1,88E-03 0 0 

0330 
Сера диоксид 
(Ангидрид сер-
нистый) 

ПДК м/р 0,500 0,02 0,04 0,03 0,02 0 0 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 0,14 0,18 0,16 0,14 0 0 

0402 Бутан ПДК м/р 200,000 - 1,45E-08 1,45E-08 1,69E-10 0 0 

0403 Гексан ПДК м/р 60,000 - 5,36E-09 5,36E-09 6,27E-11 0 0 

0405 Пентан ПДК м/р 100,000 - 3,22E-08 3,22E-08 3,76E-10 0 0 

0410 Метан ОБУВ 50,000 - 3,22E-07 3,22E-07 3,76E-09 0 0 

0412 Изобутан ПДК м/р 15,000 - 1,93E-07 1,93E-07 2,26E-09 0 0 

0415 

Смесь предель-
ных углеводо-
родов С1Н4-
С5Н12 

ПДК м/р 200,000 - 2,90E-08 2,90E-08 3,38E-10 0 0 

0417 Этан ОБУВ 50,000 - 1,29E-07 1,29E-07 1,50E-09 0 0 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 - 0,02 0,01 8,69E-04 0 0 

2754 Алканы C12-C19 ПДК м/р 1,000 - 8,97 7,61 0,44 300 4100 

2908 
Пыль неоргани-
ческая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,300 - 2,39 2,31 0,06 125 570 

6007 

Группа сумма-
ции:  Азота ди-
оксид, гексан, 
углерода оксид, 
формальдегид 

Группа 
суммации 

-  0,29 0,19 0,03 0 50 

6043 

Группа сумма-
ции:  Серы ди-
оксид и серово-
дород 

Группа 
суммации 

-  0,02 0,01 7,36E-04 0 0 

6204 

Группа непол-
ной суммации с 
коэффициентом 
"1,6":  Азота ди-
оксид, серы ди-
оксид 

Группа 
суммации 

- - 0,31 0,24 0,16 0 280 

По ПДК с.с. 

0301 
Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

ПДК с/с 0,040 0,10 0,50 0,27 0,12 0 350 

0304 
Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

ПДК с/с 0,060 0,03 0,08 0,05 0,03 0 50 

0328 Углерод (Сажа) ПДК с/с 0,050 - 0,03 0,01 7,54E-04 0 0 

0330 
Сера диоксид 
(Ангидрид сер-
нистый) 

ПДК с/с 0,050 0,02 0,07 0,04 0,02 0 10 

0337 Углерод оксид ПДК с/с 3,000 0,02 0,04 0,03 0,02 0 0 

0402 Бутан - - - - - - - - 

0403 Гексан - - - - - - - - 

0405 Пентан - - - - - - - - 

0410 Метан - - - - - - - - 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

50 

 Формат А4 

52 

Код 
в-ва 

Наименование 
загрязняющего 
вещества 

ПДК 

Ф
о

н
, 

(д
. 
П

Д
К

) 

Максимальное значение приземной кон-
центрации 
с учетом фона, в долях ПДК Зона воздей-

ствия, в мет-
рах 
1,0 ПДК 

Зона 
влияния, 
в метрах 
0,05 ПДК Тип 

Спр. 
значение 

на террито-
рии пло-
щадки 

на грани-
це пло-
щадки 

За контуром объ-
екта (на границе 

ориентировочной 
СЗЗ) 

0412 Изобутан - - - - - - - - 

0415 

Смесь предель-
ных углеводо-
родов С1Н4-
С5Н12 

ПДК с/с 50,000 - 1,16E-08 1,16E-08 1,35E-10 0 0 

0417 Этан - - - - - - - - 

2732 Керосин - - - - - - - - 

2754 Алканы C12-C19 - - - - - - - - 

2908 
Пыль неоргани-
ческая: 70-20% 
SiO2 

ПДК с/с 0,100 - 1,65 0,92 0,02 50 120 

6007 

Группа сумма-
ции:  Азота ди-
оксид, гексан, 
углерода оксид, 
формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 0,42 0,18 0,02 0 230 

6043 

Группа сумма-
ции:  Серы ди-
оксид и серово-
дород 

Группа 
суммации 

- - 0,05 0,02 8,62E-04 0 50 

6204 

Группа непол-
ной суммации с 
коэффициентом 
"1,6":  Азота ди-
оксид, серы ди-
оксид 

Группа 
суммации 

- 0,07 0,36 0,20 0,09 0 300 

 

Вывод:  

По результатам расчетов рассеивания выбросов загрязняющих веществ за границами 

земельного участка полигона формируется зона повышенных концентраций загрязняющих 

веществ.  

По ПДК м.р.: 

Максимальная концентрация на границе земельного участка полигона наблюдается по 

загрязняющим веществам: алканы C12-C19 (2754) с концентрацией – 7,61 ПДКм.р., пыль 

неорганическая: 70-20% SiO2 (2908) с концентрацией – 2,31 ПДКм.р. для населенных мест. 

Рассеивание до гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха 1,0 ПДКм.р 

для населенных мест происходит на расстоянии 300 м, 125 м и 50 м от источника химического 

воздействия соответственно. 

На расстоянии 500 м (принято по ориентировочной санитарно-защитной зоне в 

соответствии с классификацией СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 .п. 7.1.12) превышений 

гигиенических нормативов не наблюдается, загрязняющим веществом, дающим наибольший 

вклад в загрязнение атмосферного воздуха, является алканы C12-C19 (2754) с концентрацией 

0,44 ПДК м.р. для населенных мест. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

51 

 Формат А4 

53 

По ПДК с.с.: 

Максимальная концентрация наблюдается на территории полигона по загрязняющему 

веществу: пыль неорганическая: 70-20% SiO2 (2908) с концентрацией – 1,65 ПДКс.с. для 

населенных мест.  

Рассеивание до гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха 1,0 ПДКс.с 

для населенных мест происходит на расстоянии 50 м от источника химического воздействия. 

Расчет рассеивания на период эксплуатации представлен в Приложении Н. 

3.3. Предложения по нормативам предельно-допустимых выбросов (ПДВ) 

Расчетные выбросы вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу за период 

строительства и эксплуатации, предлагаются в качестве нормативов ПДВ. 

Предложения по нормативам ПДВ за период строительства приведены в  

таблице 3.9, при эксплуатации – в таблице 3.10. 

Таблица 3.9- Нормативы предельно допустимых выбросов вредных веществ в целом 

по предприятию на период строительства 

Площ 
Источ 

ник 

Выброс веществ сущ. 
положение 

П  Д  В 

г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 

Вещество  0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

Неорганизованные источники: 

Площадка проведения сварочных работ 6504 0,0112090 0,007344 0,0112090 0,007344 

Всего по неорганизованным: 
 

0,0112090 0,007344 0,0112090 0,007344 

Итого по предприятию : 
 

0,0112090 0,007344 0,0112090 0,007344 

Вещество  0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Неорганизованные источники: 

Выхлопные трубы ДСТ 6501 0,1060578 0,290837 0,1060578 0,290837 

Проезд автотранспорта 6502 0,0004889 0,000064 0,0004889 0,000064 

Площадка проведения сварочных работ 6504 0,0146200 0,009579 0,0146200 0,009579 

Всего по неорганизованным: 
 

0,1211667 0,300480 0,1211667 0,300480 

Итого по предприятию : 
 

0,1211667 0,300480 0,1211667 0,300480 

Вещество  0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Неорганизованные источники: 

Выхлопные трубы ДСТ 6501 0,0172344 0,047261 0,0172344 0,047261 

Проезд автотранспорта 6502 0,0000794 0,000010 0,0000794 0,000010 

Площадка проведения сварочных работ 6504 0,0023758 0,001557 0,0023758 0,001557 

Всего по неорганизованным: 
 

0,0196896 0,048828 0,0196896 0,048828 

Итого по предприятию : 
 

0,0196896 0,048828 0,0196896 0,048828 

Вещество  0328  Углерод (Сажа) 

Неорганизованные источники: 

Выхлопные трубы ДСТ 6501 0,0496139 0,064210 0,0496139 0,064210 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

52 

 Формат А4 

54 

Площ 
Источ 

ник 

Выброс веществ сущ. 
положение 

П  Д  В 

г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 

Проезд автотранспорта 6502 0,0000572 0,000007 0,0000572 0,000007 

Всего по неорганизованным: 
 

0,0496711 0,064217 0,0496711 0,064217 

Итого по предприятию : 
 

0,0496711 0,064217 0,0496711 0,064217 

Вещество  0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Неорганизованные источники: 

Выхлопные трубы ДСТ 6501 0,0175289 0,036585 0,0175289 0,036585 

Проезд автотранспорта 6502 0,0001022 0,000013 0,0001022 0,000013 

Всего по неорганизованным: 
 

0,0176311 0,036598 0,0176311 0,036598 

Итого по предприятию : 
 

0,0176311 0,036598 0,0176311 0,036598 

Вещество  0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

Неорганизованные источники: 

Площадка заправки ДСТ 6503 0,0000732 0,000007 0,0000732 0,000007 

Всего по неорганизованным: 
 

0,0000732 0,000007 0,0000732 0,000007 

Итого по предприятию : 
 

0,0000732 0,000007 0,0000732 0,000007 

Вещество  0337  Углерод оксид 

Неорганизованные источники: 

Выхлопные трубы ДСТ 6501 0,9746125 0,413433 0,9746125 0,413433 

Проезд автотранспорта 6502 0,0010944 0,000139 0,0010944 0,000139 

Площадка проведения сварочных работ 6504 0,1620383 0,106168 0,1620383 0,106168 

Всего по неорганизованным: 
 

1,1377452 0,519740 1,1377452 0,519740 

Итого по предприятию : 
 

1,1377452 0,519740 1,1377452 0,519740 

Вещество  0342  Фториды газообразные 

Неорганизованные источники: 

Площадка проведения сварочных работ 6504 0,0091375 0,005987 0,0091375 0,005987 

Всего по неорганизованным: 
 

0,0091375 0,005987 0,0091375 0,005987 

Итого по предприятию : 
 

0,0091375 0,005987 0,0091375 0,005987 

Вещество  0344  Фториды плохо растворимые 

Неорганизованные источники: 

Площадка проведения сварочных работ 6504 0,0402050 0,026342 0,0402050 0,026342 

Всего по неорганизованным: 
 

0,0402050 0,026342 0,0402050 0,026342 

Итого по предприятию : 
 

0,0402050 0,026342 0,0402050 0,026342 

Вещество  2732  Керосин 

Неорганизованные источники: 

Выхлопные трубы ДСТ 6501 0,1040417 0,092501 0,1040417 0,092501 

Проезд автотранспорта 6502 0,0001722 0,000021 0,0001722 0,000021 

Всего по неорганизованным: 
 

0,1042139 0,092522 0,1042139 0,092522 

Итого по предприятию : 
 

0,1042139 0,092522 0,1042139 0,092522 

Вещество  2754  Углеводороды предельные C12-C19 

Неорганизованные источники: 

Площадка заправки ДСТ 6503 0,0563528 0,002560 0,0563528 0,002560 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

53 

 Формат А4 

55 

Площ 
Источ 

ник 

Выброс веществ сущ. 
положение 

П  Д  В 

г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 

Всего по неорганизованным: 
 

0,0563528 0,002560 0,0563528 0,002560 

Итого по предприятию : 
 

0,0563528 0,002560 0,0563528 0,002560 

Вещество  2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Неорганизованные источники: 

Площадка проведения сварочных работ 6504 0,0170567 0,011176 0,0170567 0,011176 

Всего по неорганизованным: 
 

0,0170567 0,011176 0,0170567 0,011176 

Итого по предприятию : 
 

0,0170567 0,011176 0,0170567 0,011176 

Вещество  2909  Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Неорганизованные источники: 

Разгрузка пылящих материалов 6506 0,1633330 0,149395 0,1633330 0,149395 

Всего по неорганизованным: 
 

0,1633330 0,149395 0,1633330 0,149395 

Итого по предприятию : 
 

0,1633330 0,149395 0,1633330 0,149395 

Всего веществ        : 
 

1,7474848 1,265196 1,7474848 1,265196 

В том числе твердых : 
 

0,2814748 0,258474 0,2814748 0,258474 

Жидких/газообразных : 
 

1,4660100 1,006722 1,4660100 1,006722 

Примечание: В таблицу включены источники выбросов и загрязняющие вещества, подлежащие нормированию 

 

Таблица 3.10 - Нормативы предельно допустимых выбросов вредных веществ в целом 

по предприятию на период эксплуатации (проектируемое положение) 

Площ 
Источ 

ник 

Выброс веществ сущ. 
положение 

П  Д  В 

г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 

Вещество  2754  Углеводороды предельные C12-C19 

Неорганизованные источники: 

Поверхность испарения (Амбары накопители) 6007 0,3984 6,1959 0,3984 6,1959 

Поверхность испарения (Амбары накопители) 6008 0,3984 6,1959 0,3984 6,1959 

Итого по предприятию : 
 

0,7968 12,3918 0,7968 12,3918 

Всего веществ        : 
 

0,7968 12,3918 0,7968 12,3918 

В том числе твердых : 
 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Жидких/газообразных : 
 

0,7968 12,3918 0,7968 12,3918 

Примечание: В таблицу включены источники выбросов и загрязняющие вещества, подлежащие нормированию 

3.4. Сведения о нормативных размерах санитарно-защитных и охранных зон 

проектируемых объектов 

Санитарно-защитная зона устанавливается для объектов, являющихся источниками 

воздействия на среду обитания и здоровье человека на основании СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

54 

 Формат А4 

56 

03. По своему функциональному назначению санитарно-защитная зона является защитным 

барьером, обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуатации предприятия 

в штатном режиме. 

Проектируемые амбары-накопители расположены на территории полигона по сбору 

нефтепромышленных отходов Южно-Сургутского месторождения. 

В соответствии с классификацией СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 полигон по сбору нефте-

промышленных отходов Южно-Сургутского месторождения относится ко II классу с 

ориентировочным размером санитарно-защитной зоны 500 метров (глава VII п.7.1.12). 

Полученные результаты расчетов рассеивания показали, что концентрации 

загрязняющих веществ в пределах СЗЗ непревышены. 

Площадка строительства находится на удалении от населенных мест и размещается 

на непригодных для использования в сельском хозяйстве землях. 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

55 

 Формат А4 

57 

4. ОЦЕНКА АКУСТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

Шум является одним из наиболее распространенных неблагоприятных факторов 

воздействия на окружающую среду, причем в последние десятилетия наблюдается тенденция 

его неуклонного роста. Механизация и автоматизация производственных процессов, наряду с 

повышением производительности и облегчением условий труда, создает усиление шума на 

рабочих местах.  

Шумовое воздействие рассматривается как энергетическое загрязнение окружающей 

среды. Физическое воздействие связано с воздействием звукового давления и уровней звука 

от источников шума. 

Шум вызывает изменения в организме человека, в первую очередь страдает 

центральная нервная и сердечнососудистые системы. Кроме того, под действием шума, 

изменяется ритм сердечной деятельности, повышается кровяное давление, ухудшается слух, 

ускоряется процесс утомления, замедляется физическая и психологическая реакция. 

Нормирование и оценка шума на работающий персонал производится в зависимости от 

характера шума и с учетом основных критериев – это сохранение здоровья населения и 

обеспечение работоспособности работающих. 

Шум нормируется практическими значениями санитарных норм предельно допустимого 

шума в различных местах. Допустимые уровни шума регламентируются следующими 

нормативными документами: 

 СП 51.13330.2011 «Защита от шума. Актуализированная редакция»;   

 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий». 

Физическое состояние среды в звуковом поле или изменение этого состояния, 

обусловленное наличием волн, и нормирование шума в расчетах по шумоглушению 

характеризуется звуковым давлением “Р” и его уровнем “L” в децибелах. На этой основе 

установлены нормативы по ограничению шума, базирующиеся на различных критериях 

оценки его вредности.  

По временным характеристикам шума выделяют: 

 постоянный шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день или за время 

измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на территории жилой застройки 

изменяется во времени не более чем на 5 дБА при измерениях на временной характеристике 

шумомера «медленно»; 

 непостоянный шум, уровень которого за 8-часовой рабочий день, рабочую смену 

или во время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на территории жилой 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

56 

 Формат А4 

58 

застройки изменяется во времени более чем на 5 дБА при измерениях на временной 

характеристике шумомера «медленно». 

Нормирование и оценка шума на работающий персонал производится в зависимости от 

характера шума и с учетом основных критериев – это сохранение здоровья населения и 

обеспечение работоспособности работающих. 

Нормируемыми параметрами постоянного шума являются уровни звукового давления 

L, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами: 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 

2000; 4000; 8000 Гц. Для ориентировочной оценки допускается использовать уровни звука LA, 

дБА. 

4.1. Воздействие в период строительно-монтажных работ 

В процессе строительства работающая техника и движущиеся транспортные средства 

создают временное шумовое воздействие на окружающую среду, в частности на человека, 

ограниченное периодом строительства. 

В один временной отрезок используется небольшое количество работающей техники и 

транспортных средств (в основном, одновременно работают не более 4-5 машин). 

Для определения шумового воздействия в период проведения строительно-монтажных 

работ принят режим работы с использованием наиболее шумных механизмов. Работы 

проводятся в дневное время суток. 

Основные источники шума, оказывающими негативное воздействие на состояние 

акустической среды в период производства работ, и их шумовые характеристики, 

представлены в таблице 4.1. 

Предельные значения уровня шума дорожных машин приняты в соответствии с 

«Методическими рекомендациями по охране окружающей среды при строительстве и 

реконструкции автомобильных дорог» М., 1999г, а так же согласно объектов-аналогов. 

Таблица 4.1 – Характеристика источников шума 

N Объект 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 
0), дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами в Гц 
La.экв La.макс 

В рас-
чете 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 Бульдозер 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 75.0 78.0 Да 

002 
Автомобильный 

кран 
64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 70.0 72.0 Да 

003 Экскаватор  71.0 74.0 79.0 76.0 73.0 73.0 70.0 64.0 63.0 77.0 80.0 Да 

005 
Одноковшовый 

экскаватор 
64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 70.0 75.0 Да 

006 Автогрейдер  68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 74.0 76.0 Да 

007 Сварочный ап-
парат 

67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 73.0 74.0 Да 

 

В связи с тем, что проектируемый объект не находится в населенном пункте, 

нормирование и оценка шума производится по нормативам для территории предприятия. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

57 

 Формат А4 

59 

Для расчета приняты 4 контрольных точек на границе производственной зоны. 

Расчет уровня шума выполнен с использованием программы «Эколог-Шум» фирмы 

Интеграл. Результаты расчета уровня шума представлены в Приложении П.  

Результаты расчета шума представлены в таблице 4.2. 

Таблица 4.2 - Расчет уровня шума на период строительства 

№  
пп 

Вид трудовой деятельности, 
рабочее место 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц 
La.экв La.макс 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Предельно допустимые уровни звукового давления, уровни звука и эквивалентные уровни 
звука для основных наиболее типичных видов трудовой деятельности и рабочих мест  

(СанПиН 2.1.3684-21 ") 

1 На территории предприятий 107 95 87 82 78 75 73 71 69 80 - 

2 

Рабочие места водителей и 
обслуживающего персонала 
тракторов, самоходных шасси, 
прицепных и навесных 
сельскохозяйственных машин, 
строительно-дорожных и др. 
аналогичных машин 

107 95 87 82 78 75 73 71 69 80 - 

3 
Территории, непосредственно 
прилегающие к жилым домам 

с 7 
до 

23 ч. 
90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

с 23 
до 7 

ч. 
83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

Результаты расчета 

4 
Максимальные уровни шума на 
границе промплощадки в расчетной 
точке №1 

32.6 35.6 40.5 37.5 34.5 34.3 31 23.6 17.8 38.50 41.20 

Примечания. Запрещается даже кратковременное пребывание в зонах с уровнями звукового 
давления свыше 135 дБ в любой октавной полосе 

 

Анализ результатов акустического расчета показал, что полученный уровень звукового 

давления в дневное время на территории проведения строительно-монтажных работ 

соответствует санитарным нормам СН 2.2.4/2.1.8.562-96 на территории предприятия и не 

превышает допустимый уровень шума на рабочих местах (80,0 дБА).  

Принимая во внимание небольшую продолжительность строительства, отсутствие 

жилых строений вблизи строительной площадки, а также то, что работы проводятся только в 

дневное время, можно предположить, что источники шума не окажут существенного 

воздействия на людей, работающих в районе строительства. 

4.2. Воздействие в период эксплуатации  

Проектируемые объекты не являются источниками шума. 

Шумовое воздействия в период эксплуатации полигона по сбору нефтепромышленных 

отходов Южно-Сургутского месторождения, частью которого являются проектируемые амбары 

-накопители рассмотрено в проектной документации 1981212/1017Д/994-17-П-028.198.000.  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

58 

 Формат А4 

60 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ  

Период строительства 

Вибрация: Применяемое оборудование в период строительтства имеет 
необходимые сертификаты, подтверждающие его соответствие требованиям 
технических регламентов, государственным санитарно-эпидемиологическим правилам 
и нормативам, что гарантирует гигиеническую безопасность его применения для 
среды обитания и здоровья населения и исключает возможность сверхнормативного 
воздействия. 

Применяемое оборудование в период строительства не превышает предельно 
допустимых уровней вибрации по СанПиН 2.1.3684-21. 

Электромагнитное и тепловое излучение излучение: Источники ЭМИ отличного от 

промышленной частоты 50 Гц в период строительства отсутсвуют.  

Ионизирующее излучение: В период строительства отсутствуют источники           
ионизирующего излучения. 

Период эксплуатации:  

Проектируемые объекты не являются источниками шума, вибрации, 
электромагнитного, теплового и ионизирующего излучения. 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

59 

 Формат А4 

61 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА НА 
ТЕРРИТОРИЮ, УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ, И ПОЧВЕННЫЙ 

ПОКРОВ 

Амбары-накопители расположены на площадки полигона в границах ранее отведенной 

территории. 

Данный проект рассматривается в границах ранее отведенной территории. Площадь ис-

прашиваемой земли составляет 0,1532га в. т. ч. на период строительства - 0,1349га и период 

эксплуатации – 0,0183га.   

Технико-экономические показатели по площадке строительства подсчитаны в условных 

границах и представлены в таблице 5.1. 

Таблица 5.1. Технико-экономические показатели по площадке  

№ п/п Наименование Количество 

1 Площадь участка (в условных границах), га 0,700 

2 Площадь под сооружениями, га 0,303 

3 Площадь под проездами, га 0,274 

4 Площадь используемой территории, га 0,577 

5 Плотность застройки, % 43 

6 Коэффициент использования территории, % 82 

Площадка полигона инженерно-подготовленная. Абсолютные отметки на проектируемой 

площадке от 37.20 м. до 37.54 м. 

Конструкция проектируемых амбаров-накопителей принята с учетом геологических, 

гидрогеологических условий и рельефа местности с надежной гидроизоляцией. 

Для устройства проектируемых амбаров-накопителей проектом предусматривается вы-

емка грунта объемом 5670 м3 в резерв, с последующим использованием для устройства пан-

дусов в амбарах, защитного слоя из песка. 

В данном проекте запроектированы амбары-накопители предназначенные для обраще-

ния с нефтесодержащими отходами и веществами V=2000м3  каждый. 

Габаритные размеры в плане проектируемых амбаров приняты 60 х 25 м. Заложение от-

косов - 1:2, въезды в амбары-накопители запроектированы с заложением 1:10. Средняя глуби-

на проектируемых амбаров-накопителей – 2.50 метра (рук. отметка дна – 34.90).  

Отметки дна амбаров-накопителей предусмотрены выше уровня залегания грунтовых вод 

не менее двух метров. 

Для возможности выполнения работ специализированной техникой по периметру амба-

ров-накопителей предусмотрены технологические проезды шириной не менее 4 метров. Для 

защиты техники по периметру амбаров предусмотрены существующие колесоотбойники.   



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

60 

 Формат А4 

62 

Для защиты грунтов и грунтовых вод от загрязнения нефтесодержащими отходами и ве-

ществами предусмотрено устройство противофильтрационного экрана. 

Конструкция противофильтрационного экрана (сверху вниз):  

- Защитное битумное покрытие; 

-  Железобетонные плиты размером 2.0х6.0х0.14 или монолитные участки из бетона B25; 

-  Песок с цементом толщиной 0.05 м; 

-  Защитный слой из песка толщиной 0.25м;  

-  Бентонитовые маты; 

- Уплотненный грунт основания.  

Отвод поверхностных вод решен по спланированной территории и покрытию проездов 

в водоотводной лоток, выполненный из 1/2 трубы диметром 530мм с дальнейшим сбросом в 

существующие емкости дождевых стоков.   

6.1. Источники и виды воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров  

Основным видом воздействия на почвенный покров при строительстве и эксплуатации 

является изъятие земель для размещения проектируемого объекта. 

Период производства строительно-монтажных работ 

Воздействие на окружающую среду может оказывать неорганизованный проезд техни-

ки, проведение видов работ вне предназначенных для этих целей мест, а также неорганизо-

ванный сброс различных строительных отходов (куски труб, бетонных и других изделий). 

Воздействие на почвенный покров и рельеф местности произойдет в виде механиче-

ского разрушения почвы, уничтожения растительности и загрязнения поверхности земли в 

пределах площадок временного отвода. 

Основное воздействие на почвенный покров и его нарушение оказывается в подготови-

тельный период при выполнении технических решений: 

- временном нарушении равновесия, сложившегося микро- и мезорельефа при 

выполнении земляных работ; 

- возможном локальном засорении отводимой территории отходами от строитель-

ной техники, бытовым мусором и локальном загрязнении почвы нефтепродуктами; 

- возможном частичном вытаптывании растительного покрова, примыкающих к 

полосе временного отвода земель под строительство сооружений объекта проектирования. 

Почва относится к возобновимым природным ресурсам, однако скорость ее возобнов-

ления очень мала, и порой процессы самовосстановления отстают от процессов разрушения. 

Осуществление любой хозяйственной деятельности может привести к нарушению, загрязне-

нию и деградации почв. 

Период эксплуатации 

Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров в период эксплуатации линей-

ных объектов определяется: 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

61 

 Формат А4 

63 

- изменением целевого назначения земель, предоставленных для эксплуатации объек-

тов; 

- воздействие транспортных средств при обслуживании проектируемых объектов; 

- захламление прилегающих участков в результате несоблюдения проектных решений 

по обращению с отходами; 

- загрязнении почвенного покрова возможной утечкой нефтепродуктов при ремонтных 

работах или при аварийных ситуациях.  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

62 

 Формат А4 

64 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ, ГРУНТЫ И 
ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ  

Основными факторами, негативно влияющими на состояние геологической среды и 

подземных вод, являются техногенные изменения природных условий на поверхности, кото-

рые возникают в результате: 

- проведения работ по планировке местности; 

- устройство амбаров накопителей; 

- проезда транспорта и строительной техники. 

Работы по строительству проектируемых объектов локализованы в пределах участка 

землеотвода и носят кратковременный характер. Таким образом, воздействие на геологиче-

скую среду, включая подземные воды в период ведения строительных работ и дальнейшей 

эксплуатации объекта является минимально возможным и может быть оценено как допусти-

мое. 

Проектными решениями предусмотрены мероприятия, направленные на минимизацию 

негативных воздействий на геологическую среду и подземные воды. 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

63 

 Формат А4 

65 

8. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА 

Проектирование и строительство промышленных и хозяйственных объектов на терри-

тории разрешается только после получения данных об отсутствии полезных ископаемых в 

недрах под участком предстоящей застройки.  

Недра предоставляются в пользование на основании лицензий, удостоверяющих право 

на пользование участками недр, в определенных границах и в соответствии с указанными це-

лями в течение установленного срока, при соблюдении заранее оговоренных требований и 

условий. Оформление лицензий на пользование недрами и горного отвода осуществляется 

одновременно с предоставлением земельного участка согласно ФЗ «Земельный Кодекс РФ» 

№ 136-ФЗ. Пользователь недр, получивший земельный отвод, имеет исключительное право 

осуществлять в его границах пользование недрами в соответствии с предоставленной лицен-

зией. Любая деятельность, связанная с пользованием недрами в границах земельного отвода, 

может осуществляться только с согласия пользователя недр, которому он предоставлен. 

Проектной документацией для целей строительства объекта предусмотрено использо-

вание общераспространенных полезных ископаемых (песка, щебня) в процессе производства 

работ.  

Недропользование осуществляется по договору подрядчика с добывающей организа-

цией, имеющей лицензию на пользование недрами. 

При осуществлении строительных работ необходимо соблюдать утвержденные в уста-

новленном порядке стандарты, нормы, правила, регламентирующие условия охраны недр. 

На участок работ не распространяются ограничения хозяйственной деятельности, свя-

занные с наличием месторождений полезных ископаемых в соответствии с ч. 2 ст. 25 ФЗ «О 

недрах». 

http://dic.academic.ru/dic.nsf/fin_enc/16594
http://dic.academic.ru/dic.nsf/fin_enc/16718
http://dic.academic.ru/dic.nsf/fin_enc/16594
http://dic.academic.ru/dic.nsf/fin_enc/16594


1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

64 

 Формат А4 

66 

9. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР 

Проектируемые объекты расположены на площадке полигона, в границах ранее 

отведенной территории. Дополнительный доотвод земли не требуется. 

Воздействие проектируемых объектов на этапе строительства на растительный покров 

может осуществляться в нескольких направлениях: 

- механические повреждения растительного покрова на площадях отвода; 

- возможное химическое загрязнение; 

- повышение пожароопасности, уничтожение и нарушение растительности в 

результате пожаров; 

- локальное загрязнение территории ГСМ от работающих механизмов и 

транспорта. 

Механические нарушения составляют основную долю всех видов воздействий.  

Косвенные воздействия на растительность территории, прилегающей к участку 

размещения полигона, опосредованы другими факторами, которые меняет антропогенная 

деятельность:  

- выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при проведении строительно-

монтажных работ и эксплуатации полигона, так как загрязнение атмосферы приводит к 

различным нарушениям развития растений, вызывая сокращение сроков вегетации, 

уменьшение площади ассимилирующих органов, торможение ростовых процессов и прочее, 

причем первыми в наибольшей степени повреждаются листья, осуществляющие интенсивный 

газообмен; 

- загрязнение подземных вод окажет негативное влияние на растительные сообщества 

в районе расположения полигона, особенно на растения с гидроморфным режимом питания; 

- подтопление территории прилегающих лесных массивов повлечет за собой усиление 

процессов заболачивания и, соответственно, изменение видового состава растительности. 

Для предотвращения процессов заболачивания и подтопления необходимы:  

• учёт направлений линий стока подземных и поверхностных вод при 

строительстве объекта;  

• устройство водопропускных сооружений (под дорогами и т.д.);  

- загрязнение почвенного покрова приведёт к нарушениям физиологических процессов 

в растительных организмах, что приведёт к исчезновению наименее толерантных 

биологических видов в зоне воздействия проектируемого полигона; 

- возникновение пожаров.   

Следует отметить, что строительная техника будет работать периодически. Характер 

ее работы будет определяться спецификой проведения строительно-монтажных работ. Все 

эти факторы будут обеспечивать хорошие условия для рассеивания загрязняющих веществ. 

Кроме того, косвенное воздействие, оказываемое на растительность рассматриваемого райо-



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

65 

 Формат А4 

67 

на, будет носить не только локальный, но и кратковременный характер, так как данный фактор 

будет снят после осуществления строительных работ. 

Эксплуатация объекта может привести к изменению лишь отдельных факторов, опре-

деляющих состояние растительности в рассматриваемом районе. К таким факторам относят-

ся, в первую очередь, характеристики загрязнения воздушного бассейна. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

66 

 Формат А4 

68 

10. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

Проектируемые объекты расположены на площадке полигона, в границах ранее 

отведенной территории. Дополнительный доотвод земли не требуется. 

При хозяйственном освоении территории возникает целый ряд факторов, оказывающих 

негативное влияние на состояние животного мира, которые обычно подразделяют на 2 группы: 

факторы прямого и косвенного (опосредованного) воздействия. 

К группе факторов прямого воздействия относят несанкционированный отстрел живот-

ных, а также механическое уничтожение представителей животного мира транспортом. По-

тенциальную опасность гибели животных могут представлять такие производственные объек-

ты, как автомобильные дороги, линии электропередач. 

Косвенное воздействие связано с различными изменениями абиотических и биотиче-

ских компонентов среды обитания, что в конечном итоге также влияет на распределение, чис-

ленность и условия воспроизводства организмов. Ведущие формы косвенного воздействия – 

изъятие и трансформация местообитаний животных, шумовое воздействие работающей тех-

ники, нарушение привычных путей ежедневных и сезонных перемещений животных, само при-

сутствие человека. 

Стации обитания животных на рассматриваемой территории уже претерпели 

изменения в результате антропогенного воздействия (длительно эксплуатируемая 

территория). Следовательно, на этой площади не будут восстановлены естественные 

местообитания животных, т.к. они уже лишились кормовой базы, укрытий, мест отдыха, 

размножения и сезонных концентраций еще до начала строительных работ. В результате, 

обитающие на этой территории животные уже покинули свои традиционные стации. 

Антропогенному воздействию в результате реализации намечаемой деятельности 

будут подвергаться в основном синантропные виды животных и птиц. Это воздействие будет 

носить косвенный характер и проявится в период строительства и эксплуатации в виде 

выбросов в воздушный бассейн, антропогенных шумов и прочего. 

В виду того, что проектируемые объекты размещается на уже хозяйственно-освоенной 

территории, их строительство и эксплуатация в нормальном режиме не окажут практического 

воздействия на сложившееся состояние животного мира, какие-либо новые угодья охотничье-

промысловых видов животных не нарушаются. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

67 

 Формат А4 

69 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ 

Проектируемый объект «Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-

Сургутского месторождения» не пересекает водные объекты и расположен вне границ их 

водоохранных зон, соотвественно прямого воздействия на поверхностные воды оказано не 

будет. 

Проектируемые объекты размещаются на уже отведенной и спланированной площадке 

полигона, поэтому изменений условий поверхностного стока не ожидается.  

11.1. Характеристика водопотребления и водоотведения в период строительства  

Период строительства. Питьевая вода – привозная из г.Нефтеюганск. Питьевую воду 

привозят в бутылях типа «Куллер» по 10 или 25 литров промышленного разлива. Воду для 

хозяйственно-бытовых нужд – в сертифицированных автоцистернах доставляют из 

г.Нефтеюганска по договору, заключаемому подрядной организацией на стадии разработки 

ППР. 

Источником противопожарного водоснабжения является привозная вода из системы 

ППД куста № 56. Подвоз воды осуществляют в автоцистернах. 

До прибытия пожарной части, которая расолагается на территории УПН -4ЮС ЦППН-1, 

Южно-Сургутского м/р., (расстояние до объекта 15 км) на площадках и линейных объектах 

строительства предусмотрены противопожарные автоцистерны АЦ-10,0-40 с запасом воды. 

Сброс сточных вод от временных зданий предусмотрен в емкость канализационную 

V=5 м3.  

Сточные воды из канализационной емкости 5 м3, с периодичностью вывоза 1 раз в 2-3 

дня вывозятся на КОС «УПН-4 Южно-Сургутского м/р», Общество с ограниченной ответствен-

ностью «РН-Юганскнефтегаз», с расстоянием возки 13 км. 

Сведения о качестве хозяйственно-бытовых стоков 

Показатель 
Концентрация загрязняющих веществ, 

мг/л 

Взвешенные вещества 300,0 

БПК5 неосветленной жидкости 276,9 

Азот общий 60,0 

Азот аммонийных солей 48,46 

Фосфор общий 11,54 

Фосфор фосфатов Р - РO4 6,92 
Состав и концентрация загрязняющих веществ в бытовых сточных водах приняты по табл.18         
СП 32.13330. 2018 

Определение расчетного суточного расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды 

работающих выполнено согласно СП 31.13330.2021 «Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения», СП 30.13330.2020 «Внутренние водопровод и канализация зданий» по формуле: 

              Qсут = ∑qж·Nжит·Ксут/1000,                                          (1) 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

68 

 Формат А4 

70 

 

г

где 

Qсут – суточная потребность в воде, м³; 

qж – удельное водопотребление : (25 л/сут.х21чел.)+(500л/д.сет. х 4 

д.сетки) =2025л/сутки (2,02 м3/сутки на 21 человека); 

Nжит – расчетное количество работающих = 21чел.; 

Ксут = 0,7 – коэффициент суточной неравномерности водопотребле-

ния; 

Qсут = ∑ 2,02·0,7 =1,4 м³/сутки 

Горячее водоснабжение производится за счет проточных водонагревателей, 

установленных в сооружениях санитарно-бытового назначения. 

Потребность воды на период строительства сведена  в таблице 9.1. 

Таблица 9.1 - Потребность строительства в воде 

Наименование Ед. изм. Потребность 

Вода для питьевых и хозяйственных – бытовых нужд 

(1,4 м³/сутки х 2,1 мес х 22дн.) 
м³ 65 

Вода на пожаротушение л/сек. 20 

Согласно данных тома 6 1981216/0977Д/1009-18-П-030.000.000-ПОС 

продолжительность строительно-монтажных работ составляет 2,1 месяца, плановые сроки 

проведения работ с января по февраль. 

Поверхностный сток в период строительно-монтажных работ не образуется. 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства приведен в 

таблице 9.2. 

Таблица 9.2 - Балансовая таблица водопотребления и водоотведения на период 

строительства 

П
р

о
и

з
в

о
д

с
т
в

о
  

Водопотребление, м³/период Водоотведение, м³/период 

в
с
е
го

 

На производственные нужды 

Н
а
 х

о
з
. 

б
ы

т
о

в
ы

е
 

н
у
ж

д
ы

 

в
с
е
го

 

О
б

ъ
е
м

 с
т
о

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

, 

п
о

в
т
о

р
н

о
 

и
с
п

о
л

ь
з
у
е
м

о
й

 

п
р

о
и

з
в

о
д

с
т
в

е
н

н
ы

е
 

с
т
о

ч
н

ы
е
 в

о
д

ы
 

Х
о

з
. 

б
ы

т
о

в
ы

е
 с

т
о

к
и

 

б
е

з
в

о
з
в

р
а
т
н

о
е
 

п
о

т
р

е
б

л
е
н

и
е
 Свежая вода 

О
б

о
р

о
т
н

а
я

 в
о

д
а
 

П
о

в
т
о

р
н

о
 

и
с
п

о
л

ь
з
у
е
м

а
я

 в
о

д
а
 

в
с
е
го

 

В
 т

.ч
. 

п
и

т
ь

е
в

о
го

 

к
а
ч

е
с

т
в

а
 

Строительные 
площадки 

65     65 65   65  

Всего за период 
строительства 

65     65 65   65  

Примечание: в итоговый расчет не включена потребность в воде для пожаротушения, в 

связи с тем, что пожар не прогнозируемое явление 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

69 

 Формат А4 

71 

11.2. Характеристика водопотребления и водотведения в период эксплуатации 

Водоснабжение и водоотведение в рамках данной проектной документации не преду-

сматривается. Площадка строительства размещается на полигоне по сбору нефтепромыш-

ленных отходов Южно-Сургутского месторождения со сложившейся инфраструктурой. 

На существующей площадке полигона для сбора дождевых стоков из лотка, 

расположенного по контуру полигона, предусмотрены существующие емкости дождевых 

стоков V=30 м3- 2 шт., V=12,5 м3. Сбор стоков из лотка ведется через дождеприемные 

колодцы.  

После накопления сточные воды из сущ. емкостей дождевых стоков V=30 м3, емкости 

дождевых сточных вод V=12,5 м3, передвижными средствами вывозятся на КОС «УПН-4 

Южно-Сургутского м/р», Общество с ограниченной ответственностью «РН-Юганскнефтегаз», с 

расстоянием возки 13 км. 

Периодичность вывоза: 

- емкость дождевых стоков V=30 м3 – по мере накопления; 

- емкость дождевых стоков V=30 м3 – по мере накопления; 

- емкость дождевых сточных вод V=12,5 м3 – по мере накопления; 

Водосборные площади: 

F1 = 2814.72 м2; 

F2 = 1296,96 м2; 

F3 = 1968,15 м2; 

F4 = 909,20+489,14 = 1398,34 м2. 

Общая площадь стока F = 7478,17 м2 (0,7478 га)  

Отвод поверхностных вод выполнен по спланированной территории и покрытию 

проездов в водоотводные лотки, выполненные из 1/2 трубы диметром 530мм с дальнейшим 

сбросом в существующие емкости дождевых стоков.    

Решения в отношении ливневой канализации и расчетного объема дождевых стоков 

Расчётные расходы дождевых стоков определяются по СН 496-77 «Временная 

инструкция по проектированию сооружений для очистки поверхностных сточных вод»:  

Расчетный секундный расход Q, л/с, определяется по формуле (1):  

                        Q= qс х η х F                                                                          (1) 

где qс – интенсивность дождевого стока, л/с с 1 га; 

η – коэффициент, учитывающий неравномерность выпадения дождя = 1 (при площади 

стока менее 50 га); 

F – площадь стока, га 

F=0,7478 га  

Расчетная интенсивность дождевого стока qс, л/с, определяется по формуле (2): 

                      qс = 4,5 х 20n  : Тn    =   4,5                                                  (2) 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

70 

 Формат А4 

72 

где n – 0,48; 

Т -  расчетная продолжительность дождя, 20 мин. 

Q= 4,5 х 1 х 0,7478 =3,365 л/с 

Суточный расход дождевых стоков, отводимых на очистные сооружения Wоч, м3/сут, 

определяется по формуле (3): 

                                    Wоч = 10х hа x Y x F                                                         (3) 

 где hа - суточный слой осадков – 6,7 мм, расчет предоставлен в приложении А.  

(приложение И «Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного 

стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в 

водные объекты»); 

Y -  коэффициент стока дождевых вод =   0,95 для площадок с твердым покрытием 

(табл.11 «Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока 

с селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в 

водные объекты»); 

Wоч =10х6,7х0,95х0,7478=47,60 м3/сут 

Максимальный суточный объем талых вод Wт,cyт,  отводимых на очистные сооружения 

определяется по формуле (4): 

Wт,cyт = 10 х  hт.р  х  а  х  φТ  х  F  х  Кy,                        (4) 

где F - площадь талого стока, га; 

φТ  - общий коэффициент стока талых вод, 0,5 («Рекомендации..», п.7.1.5: φТ =0,5÷0,7); 

hт.р  -  слой талых вод, 25мм  (Рекомендации..», п.7.3.4 по таблице 12 при 

обеспеченности в пределах 50-95%, принимаем 50% обеспеченность); 

Ку - коэффициент, учитывающий уборку снега, принимаем 0,2 (считаем, что вывозится 

со всех площадок по 80% снежного покрова). 

Для нормальной эксплуатации полигона в зимний период площадка полностью 

очищается от снега за исключением откосов обвалования полигона и мест, недоступных для 

проезда техники.  

Wт,cyт =10х25х0,8х0,5х0,7478х0,2= 14,96 м3/сут 

Объем емкости сбора дождевых стоков принят по наибольшему из величин Wоч и 

Wт.сут.            

Средне годовой расход дождевых и талых вод Wд, м3/год, определяется по формуле 

(5): 

                                        Wд = 10 x Нж x К3  x F                                                  (5) 

    Средне годовой расход талых вод Wт, м3/год, определяется по формуле (6): 

                                         W т = 10 x Нвс x К4  x F                                               (6)  

где Нж    - слой осадка в мм за тёплый период года - 351 мм   

К3 - общий коэффициент стока дождевых вод - 0,6  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

71 

 Формат А4 

73 

Нвс   - слой осадка в мм за холодный период года – 133 мм  

К4- общий коэффициент стока талых вод - 0,5 

Wд = 10 * 351 * 0,6 * 0,7478= 1578,86 м3/год; 

Wт = 10 * 133* 0,5 * 0,7478= 497,28 м3/год;  

Общий годовой расход дождевых и талых вод составит – 2076,14 м3/год. 

Сведения о качестве дождевых стоков. 

Показатель Значение показателей загрязнения дождевых вод, мг/дм3 

Взвешенные вещества 300 

Нефтепродукты 50 

БПК20  20  

Концентрация загрязнений дождевых стоков принята по ГОСТ Р 58367-2019, п.6.7.3.4. 

 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

72 

 Формат А4 

74 

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ 

12.1. Общие данные 

Раздел «Отходы производства и потребления» разработан в соответствии с Законами 

РФ: «Об охране окружающей природной среды», «Об отходах производства и потребления», 

«Временными правилами охраны окружающей среды от отходов производства и потребления 

в РФ», «Сборником нормативно-методических документов по управлению отходами», 

санитарными правилами, другими нормативными актами и документами. 

Количество отходов, образующихся при строительстве объекта, определены в 

соответствии с: 

- Федеральным классификационным каталогом отходов (утв. приказом Министерства 

природных ресурсов РФ от 22.05.2017 № 242); 

- ведомостью объемов основных строительно-монтажных работ; 

- ведомостью потребности в основных строительных конструкциях, изделиях, 

материалах и оборудовании раздела «Проекта организация строительства». 

Природопользователь обязан: 

- принимать необходимые, обеспечивающие охрану окружающей среды и сбережение 

природных ресурсов, меры по обращению с отходами; 

- соблюдать действующие экологические, санитарно-эпидемиологические 

технологические правила при обращении с отходами; 

- обеспечивать условия, при которых отходы не оказывают вредного воздействия на 

состояние окружающей среды и здоровье людей, при необходимости временного накопления 

производственных отходов на промышленных площадках до момента их использования в 

последующих технологических циклах, передачи другим предприятиям для использования или 

утилизации или объектах для размещения. 

Воздействие отходов хозяйственной и производственной деятельности в период 

проведения работ на окружающую среду обусловлено: 

- количественными и качественными характеристиками образующихся отходов 

(количество образования, класс опасности, свойства отходов); 

- условиями сбора и временного накопления отходов на участке проведения работ; 

- условиями транспортировки отходов к местам захоронения (размещения), 

специализированным организациям. 

Природопользователем на этапе строительства является подрядная строительная 

организация, на этапе эксплуатации – Заказчик.  

Природопользователь в соответствии с Законом Российской Федерации «Об отходах 

производства и потребления» и природоохранными нормативными документами РФ ведет 

учет наличия, образования, использования всех видов отходов производства и потребления. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

73 

 Формат А4 

75 

Деятельность природопользователя должна быть направлена на сведение к минимуму 

образования отходов, не подлежащих обезвреживанию и утилизации, а также поиском 

потребителей, для которых данные виды отходов являются сырьевыми ресурсами. Учету 

подлежат все виды отходов. 

Ответственным за сбор, накопление, отгрузку и вывоз отходов на утилизацию, 

обезвреживание и размещение в период проведения строительных работ является подрядная 

строительная организация. 

Договоры на размещение, обезвреживание и утилизацию отходов заключает подрядная 

строительная организация со спецпредприятиями, имеющими лицензию на право 

осуществления деятельности по обращению с опасными отходами.  

Подрядчик назначает приказами ответственных за соблюдение природоохранного 

законодательства, за сбор, накопление и сдачу отходов. 

В период эксплуатации образующиеся отходы должны накапливаться на специально 

отведенных площадках или емкостях, при заполнении которых, отходы должны вывозиться по 

договорам на размещение, обезвреживание или утилизацию на специализированное 

предприятие в зависимости от вида отхода и его класса опасности. 

Количественные показатели образующихся отходов при строительстве и эксплуатации 

проектируемых объектов рассчитаны на основании существующих методик и рекомендаций по 

расчету объемов отходов. 

Расчет количества образования отходов в период строительства и эксплуатации 

проектируемых объектов приведен в Приложении Р. 

12.2. Виды и количество отходов образующихся в период строительства  

В период проведения работ образуются отходы производства и потребления, 

неоднородные по составу и классу опасности. 

Отходами производства являются остатки сырья, материалов, веществ, изделий, 

предметов, образовавшиеся в процессе производства продукции, выполнения работ (услуг) и 

утратившие полностью или частично исходные потребительские свойства, а также вновь 

образующиеся в процессе производства попутные вещества, не находящие применения. 

Отходами потребления являются остатки веществ, материалов, предметов, изделий, 

товаров (продукции или изделий), частично или полностью утративших свои первоначальные 

потребительские свойства для использования по прямому или косвенному назначению в 

результате физического или морального износа в процессах общественного или личного 

потребления (жизнедеятельности), использования или эксплуатации. 

В соответствии со ст.4 Федерального закона от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления» собственником отходов, образующихся в процессе 

эксплуатации строительной техники, механизмов и автотранспорта, применяемых при 

строительстве проектируемых объектов, является Подрядчик - собственник оборудования, 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

74 

 Формат А4 

76 

техники и механизмов, поэтому включение этих отходов в данный рабочий проект 

неправомерно. Отходы, образующиеся в процессе эксплуатации строительной техники и 

механизмов, подлежат учету в Проекте лимитов размещения отходов предприятия, 

собственника оборудования и транспорта. 

Количественные показатели образующихся отходов при строительстве проектируемых 

объектов рассчитаны на основании существующих методик и рекомендаций по расчету 

объемов отходов. 

Отходы при строительных работах определены по удельным показателям образования 

отходов, или исходя из норм строительных потерь для соответствующих видов материалов 

(за исключением штучных изделий заводского изготовления) на весь период строительства. 

12.3. Виды и количество отходов образующихся в период эксплуатации 

При эксплуатации проектируемых объектов не образуются отходы производства и 

потребления. 

12.4. Обращение с отходами производства и потребления  

В зависимости от агрегатного состояния, состава, физико-химических и опасных 

свойств промышленных отходов применяются различные способы обращения.  

Проектом предусмотрено организованное накопление (до 11 месяцев) отходов до вы-

воза к месту утилизации или захоронению, передачи на обработку, размещение. Предполага-

ется селективный сбор отходов на объектах накопления, в зависимости от места последующе-

го вывоза. Согласно требованиям СанПиН 2.1.3684-21 приняты следующие основные способы 

накопления отходов производства и потребления: 

 Накопление на производственной территории на открытых площадках (в таре) или 

в специальных помещениях (в таре); 

 Размещение вне производственной территории – на специальном полигоне 

бытовых и промышленных отходов (захоронение). 

Строительная организация, осуществляющая строительство, должна быть оснащена 

передвижным оборудованием - мусоросборниками для сбора мусора строительного при 

производстве работ, а также контейнерами для сбора промасленной ветоши.  

При производстве работ должен вестись контроль над тем, чтобы на территории произ-

водства работ не оставались промышленные отходы. Все эти отходы должны быть направле-

ны на дальнейшее обезвреживание, утилизацию, захоронение. Ответственность за проведе-

ние работ по сбору отходов строительства возлагается на начальника производства работ. 

Твердые промышленные отходы строительства по окончании строительно-монтажных работ 

транспортируются на полигон по договору, заключенному подрядчиком.  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

75 

 Формат А4 

77 

Все отходы, образующиеся в период СМР, являются собственностью Подрядчика.  

Подрядчик самостоятельно и за свой счет вносит плату за размещение отходов, 

образующихся при СМР, получает в Управлении Росприроднадзора документ об утверждении 

нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, заключает договоры на сбор, 

транспортирование, утилизацию, обезвреживание и размещение строительных отходов с 

организациями, имеющими лицензию на соответствующий вид деятельности. Подрядная 

организация несет ответственность за соблюдение экологических и санитарных норм и правил 

при осуществлении процесса накопления образующихся отходов на территории 

промышленной площадки, своевременный вывоз образующихся отходов с территории 

площадки.  

Собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание 

услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в 

зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их 

накопления. 

Передача отходов ТКО осуществляется АО «Югра-Экология» - Единый региональный 

оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории ХМАО-Югра.  

(ИНН – 8601065381, Лицензия № Л020-00113-77/00113476 от 04.10.2021г.). 

Услуги по обращению с отходами в период эксплуатации оказывает ООО 

«Спецкоммунсервис» (ИНН – 8604028437, Лицензия № Л020-00113-86/00046684 от 

10.02.2020г.). 

Лицензия ООО «Спецкоммунсервис» на деятельность по обращению с отходами 

представлена в Приложении С.  

Конечным пунктом размещения отходов является полигон г.Нефтеюганск, яксплуати-

рующая организации ООО "Спецкоммунсервис". Полигон зарегистрирован в ГРОРО под №86-

00563-3-00870-311214. 

Образовавшиеся обрезки и отходы металла накапливаются на площадке накопления 

металлолома (бывшая база ТИУ ЦПП-1) на Южно-Сургутскуом месторождении с 

последующей передачей специализированным организациям. 

Обтирочные материалы накапливаются в закрытых металлических ящиках (хранение 

на транспортных машинах легковоспламеняющихся веществ не разрешается) и по мере 

накопления передается спец.организации. 

На период строительства, согласно данным ПОС, для накопления отходов предусмотрены 

закрытые контейнеры металлические, размером 1,0х1,0х1,0 в количестве 2 штуки и вместитель-

ностью до 500 кг. 

Также на площадке полигона предусматривается установка контейнера для сбора 

обтирочного материала типа КРЛ-ВЕ габаритами 350х300х580 и контейнер для сбора ртутных 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». 
Текстовая часть 

76 

 Формат А4 

78 

ламп типа КРЛ 1-90 габаритами 1300х300х580. Установку контейнеров определить по месту в 

близости к участкам накопления этих отходов. 

В качестве площадок для складирования крупногабаритных отходов, лома металла и 

ТБО используются ранее определенные проектом площадки складирования строительных 

материалов - 15 площадок накопления размерами 3м х 12м каждая. 

Для накопления мелкогабаритных строительных отходов и мусора установить бункер-

накопитель мусоросборочной самосвальной машины.  

Отходы, возникающие при покраске металлоконструкций и производстве работ по 

теплоизоляции, гидроизоляции, антикоррозионным работам на площадках строительства 

хранить на отдельных площадках с твердым покрытием отдельно от металлолома. 

 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

77 

 Формат А4 

79 

Таблица 10.1 - Объемы отходов, образующихся при строительстве проектируемых объектов. Проектные решения по обращению с 

отходами 

Узел, цех, установ-
ка, сооружение 

Наименование от-
ходов 

Количество 
отходов, 

тонн 
Код отхода 

Класс 
опасности 

Периодичность 
(режим подачи 

отходов) 

Способ накопле-
ния отходов 

Проектные решения по 
обращению с отходами  

Отходы производства  

Строительно-
монтажные работы 

 

Отходы строитель-
ного щебня неза-

грязненные 
0,187 81910003215 5 

по окончании 
строительства 

на площадках 
накопления  

Накопление на площадке, 
вывоз на полигон для раз-

мещения 

Сварочные работы  

Шлак сварочный 0,00005 91910002204 4 

по окончании 
строительства 

на площадках 
накопления 

Накопление на площадке, 
вывоз на полигон для раз-

мещения 

Остатки и огарки 
стальных сварочных 

электродов 
0,0077 91910001205 5 

Отходы потребления 

Обслуживание меха-
низмов 

Обтирочный мате-
риал, загрязненный 
нефтью или нефте-
продуктами (содер-
жание нефти или 
нефтепродуктов 

менее 15%) 

0,063 91920402604 4 
периодическая 

уборка 
контейнер  

Накопление в металличе-
ских контейнерах с крыш-
кой на площадке с твер-

дым покрытием, передача 
отхода лицензированному 
предприятию на обезвре-

живание   

Жизнедеятельность 
рабочих 

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций несор-
тированный (исклю-
чая крупногабарит-

ный) 

0,145 73310001724 4 
периодическая 

уборка 
контейнеры для 

мусора 

Вывоз на полигон для 
размещения по договору с 
региональным оператором 

АО «Югра-Экология» 

Столовая 

Пищевые отходы 
кухонь и организа-
ций общественного 
питания несортиро-

ванные 

0,271 73610001305 5 ежедневно контейнер  

Накопление в металличе-
ских контейнерах с крыш-
кой на площадке с твер-

дым покрытием, вывоз на 
полигон для размещения 

Итого за период строительства, т 0,67375      

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

78 

 Формат А4 

80 

13. ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ПРИ АВАРИЙНЫХ 
СИТУАЦИЯХ 

13.1. Период строительства  

13.1.1. Воздействие на приземный слой атмосферы при аварии 

Возможными причинами возникновения аварийных ситуаций в период строительства 

являются разгерметизация топливозаправщика по причине разрушения цистерны 

топливозаправщика. Данным проектом в период строительства предусмотрена доставка 

топлива топливозаправщиками УРАЛ с объемом емкости ГСМ 12 м3.  

Аварийная разгерметизация топливозаправщика с горюче-смазочным материалов 

(ГСМ) сопровождается следующими опасными факторами: 

- проливами дизельного топлива, без возгорания; 

- проливами дизельного топлива с возгоранием.  

Возникновение аварийных ситуаций на площадке строительства влечет за собой вы-

бросы вредных веществ, превышающие их количество при нормальном технологическом ре-

жиме.  

К расчету принят аварийный выброс загрязняющих веществ в 2-х вариантах: 

I вариант - пролив дизельного топлива с испарением;  

II вариант - пролив дизельного топлива с возгоранием (пожар пролива); 

Максимальное количество опасного вещества, участвующего в возможной аварийной 

ситуации, представлено в таблице 13.1.  

Таблица 13.1 – Количество вещества, участвующего в аварии (согласно Приложения Т) 

Шифр 
сценария 

Последствия Основной поражающий 
фактор 

Количество опасного вещества, т 

участвующего 
в аварии 

участвующего в 
создании пора-
жающих факто-

ров 

С1.1 
Пролив опасного ве-
щества 

Загрязнение и загазован-
ность территории 

9,46* 9,46* 

С1.2 Пожар пролива Тепловое излучение 9,46* 9,46* 

* с учетом максимального заполнения автоцистерны (95%). 

 

Площадь пролива дизельного топлива – 228,0 м2.  

Расчет выброса загрязняющих веществ при аварийных ситуациях представлен в При-

ложении Т. 

Результаты расчетов приведены в таблице 13.2. 

Таблица 13.2 - Результаты расчетов аварийных. выбросов ЗВ в атмосферный воздух. 

Произво.дст-
венный 
объект 

.Аварийная ситу-
ация и ее послед-

ствия 

Название загрязняющего 
вещества (ЗВ) 

Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Валовый вы-
брос, т/год 

1 2 3 4 5 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

79 

 Формат А4 

81 

Топливоза-
правщик 

Пролив дизельно-
го топлива с ис-
парением ЗВ 

Углеводороды 
предельные С12-С19 

0,987955 0,021340 

 Сероводород 0,002778 0,000060 

 Пролив дизельно-
го топлива с воз-
горанием 

Азота (IV) оксид (Азота ди-
оксид) 

261,8352000 0,148990 

 Азота (II) оксид (Азота ок-
сид) 

42,5482200 0,024211 

 Гидроцианид (Водород ци-
анистый) 

12,5400000 0,007136 

 Углерод черный (Сажа) 161,7660000 0,092049 

 Сера диоксид 58,9380000 0,033537 

 Сероводород 12,5400000 0,007136 

 Углерод оксид 89,0340000 0,050662 

 Формальдегид 13,7940000 0,007849 

 Уксусная кислота 45,1440000 0,025688 

 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере, в случае ава-

рийной ситуации в период строительства представлен в Приложении У. 

Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в период возник-

новения аварийной ситуации приведен в таблице 13.3. 

Таблица 13.3 - Анализ расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ в пе-

риод возникновения аварийной ситуации  

Наименование 
этапа 
работ 

Код ве-
щества 

Наименование 
вещества 

Максимальные 
расчетные при-

земные кон-
центрации, в 
долях ПДК 

Зона воздей-
ствия, в км 

1,0 ПДК 

Зона влия-
ния, в км 
0,05 ПДК 

Пролив ди-
зельного топ-

лива с испаре-
нием ЗВ 

2754 
Углеводороды 
предельные 
С12-С19 

1,20 0,3 2,3 

333 Сероводород 0,42 0,0 1,2 

Пролив ди-
зельного топ-
лива с возго-

ранием 

301 Диоксид азота 216,56 9,0 72,3 

304 Оксид азота 17,60 3,1 11,7 

317 Гидроцианид 12,43 3,0 16,1 

328 Сажа 217,33 7,6 35,6 

 330 
Ангидрид сер-
нистый 

19,50 4,2 16,6 

 333 Сероводород 259,29 8,9 77,4 

 337 Углерода оксид 2,95 1,7 5,5 

 1325 Формальдегид 45,64 6,8 23,2 

 1555 
Уксусная кис-
лота 

37,34 4,1 19,6 

 6035 
Группа сумма-
ции 

304,93 9,4 82,3 

 6043 
Группа сумма-
ции 

278,79 9,0 69,1 

 6204 
Группа сумма-
ции 

147,54 7,9 53,6 

 

Вывод: 

Пролив дизельного топлива с испарением ЗВ: 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

80 

 Формат А4 

82 

Анализ табличного и графического материалов показывает, что в случае возникнове-

ния аварийной ситуации, превышения концентраций загрязняющих веществ будут наблюдать-

ся только по углеводородам предельным С12-С19 (2754).  

Рассеивание до гигиенических нормативов будет осуществляться в радиусе 0,3 км от 

источника воздействия. Ближайший населенный пункт г. Нефтеюганск расположен на рассто-

янии 5,7 км от площадки производства работ. 

Пролив дизельного топлива с возгоранием: 

Анализ табличного и графического материалов показывает, что в случае возникнове-

ния аварийной ситуации, превышения концентраций загрязняющих веществ будут наблюдать-

ся по всем загрязняющим веществам.  

Рассеивание до гигиенических нормативов будет осуществляться в радиусе 9,4 км от 

источника воздействия. Ближайший населенный пункт г. Нефтеюганск расположен на рассто-

янии 5,7 км от площадки производства работ. 

13.1.2. Воздействие на земельные ресурсы, почвенный покров, геологическую среду и 

подземные воды при аварийной ситуации  

Период строительства  

В результате аварийной разгерметизации топливозаправщика на площадке 

строительства будут происходить изменение почвенного покрова, его преобразование или 

полное уничтожение. 

Согласно данных тома 6, шифр: 1981216/0977Д/1009-18-П-028.198.000-ПОС 

продолжительность строительно-монтажных работ составляет 2,1 месяца, плановые сроки 

проведения работ с января по март. 

Воздействие на почвы и грунты будет происходить в двух направлениях: химическое и 

термическое. 

Термическое воздействие на почвы произойдет при воспламенении аварийного 

пролива ГСМ. В результате теплового воздействия произойдет частичное или полное 

уничтожение почвенно-растительного слоя, произойдет выгорание органогенных горизонтов. 

Химическое загрязнение будет происходить в результате аварийного пролива ГСМ на 

площади 228 м2. 

Степень загрязнения геологической среды вследствии аварийного пролива ГСМ 

определяется площадью воздействия и глубиной проникновения нефтепродуктов (дизельного 

топлива) в грунт, определяется согласно п.2.3. "Методика определения ущерба окружающей 

природной среде при авариях на магистральных нефтепроводах", Утверждена Минтопэнерго 

РФ 01.11.95. Согласована с Департаментом Государственного экологического контроля 

Минприроды РФ. Москва 1996. 

Площадь воздействия на грунты составляет 228 м2, площадь расчитана согласно 

Приказа МЧС России от 10.07.2009 г. № 404. (расчет см. в Приложении Т). 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

81 

 Формат А4 

83 

Глубина проникновения нефтепродуктов (дизельного топлива) в грунт составляет 

0,25м.  

Расчет глубины проникновения нефтепродуктов: 

Объем разлившегося ДТ принят с учетом максимального заполнения автоцистерны 

(95%) и составляет 11,4 м3 (9,46 т). P=0.830 т/м3 - плотность разлитого вещества. 

Согласно таблицы 5.3 «Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при 

свободном горении нефти и нефтепродуктов» нефтеемкость грунта составит 0,24 м3/м3.  

С учетом нефтеемкости грунта, при проливе ДТ в объеме 11,4 м3 объем загрязненного 

грунта составит 57,0 м3. 

Таким образом толщину пропитанного нефтепродуктом слоя почвы (В) можно 

определить по формуле: 

В = Vг/Sг, м,  

Где  

Vг = 57,0 м3 - объем загрязненного грунта; 

Sг=228.000 м2 - средняя площадь пятна жидкости на почве. 

В = 57,0/228,0= 0,25 м. 

Загрязненый грунт, подлежит выемки и последующей утилизации.  

Уровень грунтовых вод (УГВ) на период изысканий (апрель-май) зафиксирован на 

глубине 3,0 – 5,2 м на абсолютных отметках 30,66 – 32,90 м. Скважинами № 33 и № 40 в 

южной части площадки изысканий (вне отсыпки) УГВ зафиксирован на глубине 2,0 м и 0,8 м 

соответственно.  

Воздействие на подземные воды при аварийной ситуации (разгерметизация 

топливозаправщика) на площадке строительства с учетом принятых мероприятий 

минимизации возникновения аварийных ситуаций и мероприятий по ликвидации аварийных 

ситуаций в случае возникновения будут сведены к минимуму. 

13.2. Период эксплуатации  

13.2.1. Воздействие на приземный слой атмосферы при аварии 

Возможными причинами возникновения аварийных ситуаций в период эксплуатации 

являются возгорание нефтепродуктов в амбаре накопителе.  

Возникновение аварийных ситуаций на промплощадке влечет за собой выбросы вред-

ных веществ, превышающие их количество при нормальном технологическом режиме.  

Максимальное количество опасного вещества, участвующего в возможной аварийной 

ситуации, представлено в таблице 13.4.  

 

 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

82 

 Формат А4 

84 

Таблица 13.4 – Количество вещества, участвующего в аварии (согласно Приложения Ф) 

Шифр 
сценария 

Последствия Основной поражающий 
фактор 

Количество опасного вещества, т 

участвующего 
в аварии 

участвующего в 
создании пора-
жающих факто-

ров 

С1.1 Истечение жидкости Загазованность 255,0 255,0 

С1.2 Пожар пролива Тепловое излучение 255,0 255,0 

 

Расчет выброса загрязняющих веществ при аварийных ситуациях представлен в При-

ложении Ф. 

Результаты расчетов приведены в таблице 13.5. 

Таблица 13.5 - Результаты расчетов аварийных. выбросов ЗВ в атмосферный воздух. 

Произво.дст-
венный 
объект 

.Аварийная ситу-
ация и ее послед-

ствия 

Название загрязняющего 
вещества (ЗВ) 

Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Валовый вы-
брос, т/год 

1 2 3 4 5 

Амбар возгорание 
нефтепродуктов 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

248,4000000 1.066872 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 40,3650000 0.173367 

 Гидроцианид (Водород ци-
анистый) 

45,0000000 0.193274 

 Углерод (Сажа) 7650,0000000 32.856570 

 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 

1251,0000000 5.373016 

 Дигидросульфид (Серово-
дород) 

45,0000000 0.193274 

 Углерод диоксид 45000,0000000 193.273941 

 Формальдегид 45,0000000 0.193274 

 Этановая кислота (Уксусная 
к-та) 

675,0000000 2.899109 

 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере, в случае ава-

рийной ситуации в период эксплуатации представлен в Приложении Х. 

Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в период возник-

новения аварийной ситуации приведен в таблице 13.6. 

Таблица 13.6 - Анализ расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ в пе-

риод возникновения аварийной ситуации  

Наименование 
этапа 
работ 

Код веще-
ства 

Наименование 
вещества 

Максимальные 
расчетные при-
земные концен-
трации, в долях 

ПДК 

Зона воздей-
ствия, в км 

1,0 ПДК 

Зона влияния, 
в км 

0,05 ПДК 

Возгорание 
нефтепродуктов 
в амбаре нако-

пителе 

301 Диоксид азота 55,78 7,9 48,7 

304 Оксид азота 5,31 1,6 9,3 

317 Гидроцианид 19,38 3,3 25,5 

328 Сажа 6398,74 38,0 117,0 

 330 
Ангидрид серни-
стый 

109,62 11,2 82,6 

 333 Сероводород 245,13 16,9 97,0 

 337 Углерода оксид 34,30 6,2 35,0 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

83 

 Формат А4 

85 

Наименование 
этапа 
работ 

Код веще-
ства 

Наименование 
вещества 

Максимальные 
расчетные при-
земные концен-
трации, в долях 

ПДК 

Зона воздей-
ствия, в км 

1,0 ПДК 

Зона влияния, 
в км 

0,05 ПДК 

 1325 Формальдегид 40,74 6,6 39,0 

 1555 
Уксусная кисло-
та 

148,28 12,7 98,0 

 6035 
Группа сумма-
ции 

283,88 19,8 106,0 

 6043 
Группа сумма-
ции 

354,76 23,3 110,0 

 6204 
Группа сумма-
ции 

102,13 10,0 78,7 

 

Вывод: 

Анализ табличного и графического материалов показывает, что в случае возникнове-

ния аварийной ситуации, превышения концентраций загрязняющих веществ будут наблюдать-

ся по всем загрязняющим веществам.  

Рассеивание до гигиенических нормативов будет осуществляться в радиусе 38,0 км от 

источника воздействия. Ближайший населенный пункт г. Нефтеюганск расположен на рассто-

янии 5,7 км от площадки производства работ. 

 

 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

84 

 Формат А4 

86 

14. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И СНИЖЕНИЮ 
НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

14.1. Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресур-
сов и почвенного покрова 

Для охраны земель, недр, а также для уменьшения механического воздействия на 

ландшафты при строительстве и эксплуатации проектируемого объекта, проектными решени-

ями предусмотрен комплекс природоохранных мероприятий, описанный ниже. 

В период строительства: 

- ведение всех строительных работ и движение транспорта строго в пределах поло-

сы отвода земель, запрет движения транспорта за пределами автодорог; 

- использование технологического транспорта с минимальным удельным весом на 

единицу площади; 

- заправка техники автозаправщиком, на специальной площадке с твердым покрыти-

ем, исключающее фильтрацию горюче-смазочных материалов в почву и подземные горизон-

ты, за пределами зон санитарной охраны; 

- использование для приема бетона и раствора металлических емкостей, предохра-

няющих загрязнение почвы; 

- складирование и хранение материалов в пределах участка производства работ, 

хранение пылящих материалов в закрытых емкостях; 

- хранение твердых коммунальных отходов в предусмотренных закрытых контейне-

рах;  

- установка биотуалетов на стройплощадках; 

- проведение благоустройства территории. 

В период эксплуатации: 

- оптимальный выбор места расположения площадки для размещения объекта, 

обеспечивающий минимизацию зоны землеотвода и рациональное использование земель (в 

соответствии с нормами отвода земель); 

- организация рельефа проектируемой площадки комплексом инженерно-

технических мероприятий по преобразованию существующего рельефа осваиваемой террито-

рии, обеспечивающим взаимное высотное размещение зданий и сооружений, общий водоот-

вод от зданий и сооружений, локализацию загрязненных поверхностных сточных вод, отвод 

атмосферных осадков с территории объекта;  

- функциональное зонирование территории с учетом технологических связей, сани-

тарно-гигиенических и противопожарных требований; 

- автоматический контроль над технологическими процессами, предотвращающий 

возникновение аварийных ситуаций; 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

85 

 Формат А4 

87 

- установка контейнеров закрытого типа для сбора отходов производства и потреб-

ления; 

- гидроизоляция накопителей нефтешлама и нефтесодержащих отходов; 

- изоляция трубопроводных систем канализации. 

14.2. Мероприятия по охране геологической среды, грунтов и подземных вод  

На период строительства проектными решениями предусмотрены мероприятия, 

направленные на минимизацию нагативного воздействия на геологическую среду и 

подземные воды: 

- строгое соблюдение производства работ в границах временного отвода; 

- заправка техники автозаправщиком, на специальной площадке с твердым покрытием, 

исключающее фильтрацию горюче-смазочных материалов в почву и подземные горизонты, за 

пределами зон санитарной охраны; 

- сброс сточных вод от временных зданий предусмотрен в емкость канализационную 

V=5 м3 с последующим вывозом на КОС; 

- накопление строительных и других отходов, предусматривается в мусоросборниках и 

во избежание загрязнения почв и подземных вод вывозятся на полигон по обезвреживанию и 

захоронению промышленных и бытовых отходов, несанкционированное накопление отходов 

запрещено; 

- движение транспорта и строительной техники только по существующим автодорогам и 

вдоль трассовым проездам; 

- осуществление авторского надзора в течение всего периода строительства и ввода в 

эксплуатацию объекта, а в случае необходимости и начального периода его эксплуатации; 

- рабочие кадры должны иметь соответствующую квалификацию в зависимости 

проводимых работ. 

В период эксплуатации проектными решениями предусмотрены мероприятия, 

направленные на минимизацию нагативного воздействия на геологическую среду и 

подземные воды: 

- существующее обвалование с внешней стороны площадки полигона высотой от 1.5 до 

3м с шириной по верху не менее 3м;  

- в целях предотвращения ветровой эрозии и размыва поверхностными водами, ранее 

выполненой подготовкой площадки предусмотрено укрепление откосов внешнего обвалования 

объемной георешеткой размером 20х20х15см, по слою геотекстиля с заполнением 

растительным грунтом и посевом трав; 

- отвод поверхностных вод запроектирован по спланированной территории и покрытию 

проездов в существующий водоотводной лоток; 

- для сбора дождевых стоков из существующего водоотводного лотка, расположенного 

по контуру полигона, предусмотрены существующие емкости дождевых стоков; 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

86 

 Формат А4 

88 

- предусмотрена гидроизоляция (противофильтрационный экран) дна амбаров – 

накопителей нефтесодержащих отходов. Конструкция противофильтрационного экрана 

(сверху вниз): - Защитное битумное покрытие; -  Железобетонные плиты размером 2.0х6.0х0.14 

или монолитные участки из бетона B25; -  Песок с цементом толщиной 0.05 м; -  Защитный 

слой из песка толщиной 0.25м; -  Бентонитовые маты; - Уплотненный грунт основания.  

Техническими решениями и организационными мероприятиями, предусмотренными в 

проекте, возможные воздействия на окружающую среду в процессе строительства и 

эксплуатации сведены к минимуму. Проектные решения обеспечивают надежную 

безаварийную работу технологических объектов в течение всего периода эксплуатации. 

14.3. Мероприятия по охране недр 

При осуществлении строительных работ необходимо соблюдать утвержденные в уста-

новленном порядке стандарты, нормы, правила, регламентирующие условия охраны недр. 

Основными требованиями по охране недр являются: 

- соблюдение установленного законодательством порядка предоставления недр в 

пользование и недопущение самовольного использования недр; 

- обеспечение полноты геологического изучения недр; 

- разработка мероприятий по защите территории строительной площадки, подстилаю-

щих грунтов и прилегающих земель от поглощения поверхностного стока и загрязнения; 

- проведение государственной экспертизы и государственный учет участков недр, ис-

пользуемых в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых. 

В целях охраны недр проектной документацией предусмотрены следующие мероприя-

тия: 

- утилизация всех видов образующихся промышленных и бытовых отходов; размеще-

ние проектируемых сооружений на площадках с твердым покрытием; 

- отсутствие сброса неочищенных сточных вод на поверхность земли; 

- получение регулярной и достаточной информации о состоянии оборудования и инже-

нерных коммуникаций на технологических площадках; 

- приведение нарушенных земель в состояние, пригодное для их дальнейшего исполь-

зования. 

В данной проектной документации территориальное местонахождение объекта не за-

трагивает континентального шельфа РФ. 

14.4. Мероприятия по минимизации воздействия на растительный мир при строи-
тельстве и эксплуатации объекта 

При осуществлении размещения объектов были учтены требования по охране среды и 

уникальных растительных сообществ. Объекты размещены: 

 вне заповедников, заказников; 

 вне путей миграции и мест концентрации объектов животного мира; 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

87 

 Формат А4 

89 

 на техногенно-нарушенных территориях. 

При выполнении работ по строительству проектируемых объектов не допускается: 

 нарушение растительного покрова и почв за пределами участков, отведенных 

земель; 

 перекрытие естественных путей стока поверхностных вод, приводящих к 

затоплению и заболачиванию территорий; 

 захламление строительными материалами, отходами и мусором, загрязнение 

токсичными веществами участков, отведенных во временное пользование, и примыкающих к 

ним территорий; 

 слив и утечка горюче-смазочных материалов и других токсичных загрязнителей в 

гидрографическую сеть; 

 проезд транспортных средств, тракторов и механизмов по произвольным, 

неустановленным маршрутам. 

Все мероприятия, направленные на снижение антропогенной нагрузки, в том числе 

загрязнения воздуха, поверхностных вод и почвы, а также на минимизацию изъятия земель, 

так или иначе, способствуют охране растительного и животного мира. 

Воздействие объекта на растительность при эксплуатации полигона не будет 

проявляться, так как проектом предусмотрен ряд технических решений, представленных 

комплексом технологических, технических и организационных мероприятий, направленных, в 

первую очередь, на повышение эксплуатационной надежности, противопожарной и 

экологической безопасности объекта, что позволяет минимизировать воздействие на 

почвенно-растительный покров: 

 на площадке полигона выполняется обвалование по всему периметру, высота вала 

1,0 м, ширина по верху 0,5 м; 

 противопожарная вырубка шириной 50 м от границы ограждения полигона. 

В случае обнаружения растений, занесенных в Красную книгу, для их сохранения, 

предусматривается пересадка растений в безопасные места. 

Мониторинг растительности будет заключаться в визуальном обследовании территории 

в части контроля растительности на прилегающих территориях в период эксплуатации 

объекта, при проведении которого фиксируют угнетение или гибель растений, появление 

новых растительных форм, в том числе рудеральной (сорной) растительности. Отмечаются: 

отсутствие характерных для периода проведения наблюдений фаз вегетации (цветения, 

бутонизации и т.п.), повреждение вегетативных частей растений, изменение окраски 

(появление пятен, обесцвечивание и т.п.), изменение типичных морфологических признаков 

растений. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

88 

 Формат А4 

90 

14.5. Природоохранные мероприятия по минимизации ущерба животному миру 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.08.98 г. № 997 «Об утвер-

ждении требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении 

производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубо-

проводов, линий связи и электропередачи», любая производственная деятельность должна 

быть регламентирована в плане конкретных способов, методов, технологий и мероприятий, 

обеспечивающих предотвращение гибели объектов животного мира.  

Оптимальное размещение проектируемого объекта сводит к минимуму действие фак-

тора, связанного с изъятием земель (нарушение растительного покрова), результатом чего 

может являться незначительное ухудшение среды обитания животных. 

Для уменьшения потенциального ущерба планируется комплекс мероприятий, вклю-

чающий: 

- устройство ограждения площадки по периметру на период строительства и эксплу-

атации объекта, препятствующее проникновению объектов животного мира на территорию; 

- освещение строительных площадок и сооружений объекта; 

- упорядочение складирования строительных материалов и отходов; 

- исключение захламления и загрязнения прилегающих участков за пределами зем-

леотвода. 

В целях предотвращения гибели объектов животного мира предлагаются следующие 

технические мероприятия: 

- размещение проектируемого объекта вне зон приоритетного природопользования и 

вне путей миграции животных и птиц;  

- устройство на проектируемой площадке системы канализации для сбора, хозяй-

ственно-бытовых, производственных и дождевых сточных вод; 

- запрет на прямое преследование, разорение гнезд и убежищ, на незаконный от-

стрел представителей дикой фауны; 

- борьбу с браконьерством путем запрета привоза и хранения огнестрельного ору-

жия, самоловных устройств; 

- запрет движения техники за пределами автомобильных дорог и отведенной терри-

тории. 

В случае обнаружения редких и исчезающих видов животных, растений предусмотрены 

мероприятия. 

Мероприятия по сохранению животных и растений, занесенных в Красную книгу:  

− ознакомление рабочих с видовым составом животных и растений, занесенных в 

Красную книгу района; 

− не допускается несанкционированный отлов «краснокнижных» видов животных в 

районе производства работ; 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

89 

 Формат А4 

91 

− информировать специально уполномоченные государственные органы о случаях 

гибели животных; 

− в случае выявления особей, занесенных в Красную книгу, должна быть обеспе-

чена их локальная охрана с соответствующим информационным сопровождением. 

14.6. Мероприятия по охране поверхностных вод 

Проектируемый объект «Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-

Сургутского месторождения» не пересекает водные объекты и расположен вне границ их 

водоохранных зон, соотвественно прямого воздействия на поверхностные воды оказано не 

будет. 

Проектируемые объекты размещаются на уже отведенной и спланированной площадке 

полигона, поэтому изменений условий поверхностного стока не ожидается.  

Комплекс водоохранных мероприятий направлен на обеспечение рационального 

использования водных ресурсов и минимизацию риска косвенного загрязнения поверхностных 

вод. 

Период строительства:  

- обязательное соблюдение границ территории, отводимой для строительства; 

- запрещение проезда транспорта вне построенных дорог; 

- заправка техники автозаправщиком, на специальной площадке с твердым покрытием, 

исключающее фильтрацию горюче-смазочных материалов в почву и подземные горизонты, за 

пределами зон санитарной охраны; 

- оснащение строительной площадки инвентарными контейнерами для бытовых и 

строительных отходов; 

- расположение объектов, в том числе пунктов заправки, вне водоохранных зон водных 

объектов; 

- производственно-дождевые и бытовые сточные воды отводятся в дренажно-

канализационные емкости; 

- проектом не предусмотрен сброс поверхностных сточных вод, отведение которых 

осуществляется на рельеф местности; 

Для предотвращения процессов заболачивания и подтопления необходимы:  

- учёт направлений линий стока поверхностных вод при строительстве объекта. 

Период эксплуатации.  

Для предупреждения возможного негативного воздействия на водные ресурсы 

территории в период эксплуатации предусматривается:  

- обвалование с внешней стороны площадки полигона высотой от 1.5 до 3м с шириной 

по верху не менее 3м;  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

90 

 Формат А4 

92 

- в целях предотвращения ветровой эрозии и размыва поверхностными водами, ранее 

выполненой подготовкой площадки предусмотрено укрепление откосов внешнего обвалования 

объемной георешеткой размером 20х20х15см, по слою геотекстиля с заполнением 

растительным грунтом и посевом трав; 

- отвод поверхностных вод запроектирован по спланированной территории и покрытию 

проездов в существующий водоотводной лоток; 

- для сбора дождевых стоков из существующего водоотводного лотка, расположенного 

по контуру полигона, предусмотрены существующие емкости дождевых стоков; 

- предусмотрена гидроизоляция (противофильтрационный экран) дна амбаров – 

накопителей нефтесодержащих отходов. Конструкция противофильтрационного экрана 

(сверху вниз): - Защитное битумное покрытие; -  Железобетонные плиты размером 2.0х6.0х0.14 

или монолитные участки из бетона B25; -  Песок с цементом толщиной 0.05 м; -  Защитный 

слой из песка толщиной 0.25м; -  Бентонитовые маты; - Уплотненный грунт основания.; 

- система производственного экологического контроля и мониторинга. 

Техническими решениями и организационными мероприятиями, предусмотренными в 

проекте, возможные воздействия на окружающую среду в процессе строительства и 

эксплуатации сведены к минимуму. Проектные решения обеспечивают надежную 

безаварийную работу технологических объектов в течение всего периода эксплуатации. 

14.7. Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ при 

неблагоприятных метеорологических условиях 

Снижение загрязнения воздушного бассейна в период неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) является обязательной частью деятельности предприятий 

по охране атмосферного воздуха, установленной законодательством Российской Федерации. 

НМУ представляет собой краткосрочное особое сочетание метеорологических 

факторов, обуславливающее ухудшение в районе размещения предприятия качества воздуха 

в приземном слое. 

НМУ с точки зрения рассеивания выбросов в атмосфере являются: штиль, туман, 

температурная инверсия. В таких условиях происходит накапливание примесей в нижних 

слоях атмосферы на уровне дыхания людей.  

Предупреждение о НМУ дают местные гидрометеорологические службы. 

План мероприятий на период НМУ представляет собой совокупность мероприятий по 

предотвращению прироста выбросов, их сокращению, улучшению рассеивания выбросов и 

мер по усилению контроля за работой соответствующего оборудования и аппаратуры. 

Регулирование выбросов в период НМУ осуществляется на основании: 

 официального оповещения от органа Росгидромета; 

 плана мероприятий по регулированию выбросов в период НМУ. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

91 

 Формат А4 

93 

Рельеф местности в районе расположения полигона сравнительно ровный, в 

окрестности отсутствуют изолированные препятствия, вытянутые в одном направлении, нет 

частых туманов и смогов. В связи с этим маловероятна возможность образования длительных 

застоев вредных веществ в сочетании слабых ветров с температурными инверсиями. 

При подготовке мероприятий по сокращению выбросов в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) следует рассматривать величину вклада каждого источника 

проектируемого объекта в общий уровень загрязнения атмосферы. Для этого используются 

расчетные формулы максимальной концентрации примесей в воздухе, приведенные в 

«Методике расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в 

выбросах предприятий». 

Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ разрабатываются согласно РД 

52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях».  

Мероприятия по сокращению выбросов разрабатываются только для тех источников, 

которые создают максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в СЗЗ более 

0,1 ПДК.  

Остановка оборудования может повлечь аварийную ситуацию на объекте, поэтому в 

период НМУ вводится первый режим работы предприятия. Мероприятия носят 

организационный характер и обеспечивают снижение выбросов вредных веществ на 10 - 20%. 

Для этого достаточно: 

 усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

 контроль за герметичностью оборудования; 

 прекратить испытание оборудования, влияющего на изменение технологического 

режима работы объектов; 

 смещение во времени технологических процессов, связанных с большим 

выделением ЗВ в атмосферу. 

14.8. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу   

Период строительства: 

С целью уменьшения загрязнения атмосферного воздуха вредными веществами, 

выбрасываемыми двигателями внутреннего сгорания строительной и транспортной техники, 

проводятся следующие мероприятия: 

 комплектация парка техники строительными машинами с силовыми установками, 

обеспечивающими минимальные удельные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу; 

 осуществление запуска и прогрева двигателей транспортных средств строительных 

машин по утверждённому графику с обязательной диагностикой выхлопа загрязняющих 

веществ; 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

92 

 Формат А4 

94 

 движение транспорта по запланированной схеме, недопущение неконтролируемых 

поездок; 

 использование сертифицированного для транспортных средств моторного топлива 

повышенного качества; 

 обеспечение качественного технического обслуживания и контроля транспортных 

средств, позволяющих снизить выбросы ЗВ; 

 запрет на работу двигателей техники вхолостую, а также в ночное время, не 

задействованной техники в технологии строительства; 

 четкая организация работ топливозаправщиков – заправка строительных машин 

топливом и смазочными материалами в трассовых условиях только закрытым способом; 

 обеспечение безопасного хранения и исключение разливов ГСМ и ЛКМ; 

 использование грунтовочных составов, обеспечивающих формирование 

«барьерных слоев»; 

 применение тонкослойных покрытий с матовым или перламутровым эффектом, 

позволяющим снизить расход ЛКМ, и, как следствие, снизить выбросы их паров; 

 оснащение строительных машин в период их заправки нефтепоглощающими 

матами с металлическими поддонами; 

 оснащение кузовов автосамосвалов укрывными пологами с целью уменьшения 

пылевыделения в атмосферу; 

 сведение к минимуму объемов земляных работ при планировке территории с 

целью уменьшения пылевыделения в атмосферу. 

Период эксплуатации: 

Основным планировочным мероприятием на период эксплуатации является 

установление размеров и границ санитарно-защитной зоны (СЗЗ), в соответствии с СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03. Обоснование размеров СЗЗ приведено в п. 3.4 настоящего проекта. 

Учитывая отсутствие превышений значений 1,0 ПДКм.р. приземными концентрациями 

по всем загрязняющим веществам и группам суммации на границе СЗЗ, разработка 

специальных мероприятий на период эксплуатации, направленных на сокращение объемов и 

токсичности выбросов объекта, снижение приземных концентраций, не требуется. 

Одним из основных воздухоохранных мероприятий на период эксплуатации является 

организация производственно-экологического контроля за выбросами ЗВ в атмосферу.  

Предлагаемые мероприятия при условии строгого соблюдения режима эксплуатации, 

своевременного проведения профилактических осмотров конструкции амбаров позволят 

снизить воздействие проектируемого объекта на атмосферный воздух. 

14.9. Мероприятия по защите от шума и вибраций 

Период строительства. Защита от транспортного шума общественных зданий и 

территорий с нормируемыми уровнями шума должна осуществляться с помощью: 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

93 

 Формат А4 

95 

 организационных мероприятий, направленных на ограничение движения грузового 

транспорта и на снижение скорости движения транспортных средств; 

 конструктивных мер, предусматривающих строительство придорожных экранов, 

установку шумозащитных окон в зданиях, расположенных в зоне неблагоприятного шумового 

воздействия. 

Проектом предусматриваются следующие мероприятия по защите от шумового 

воздействия рабочего персонала:  

 строительные работы проводить в дневное время суток минимальным количеством 

машин и механизмов; 

 для работ используется строительный транспорт с глушителями в исправном 

состоянии;  

 рассредоточение по времени работы техники с высоким уровнем шума (бульдозер, 

экскаватор и т.п.);  

 ограничение скорости движения автомашин по стройплощадке. 

Проектом предусматриваются следующие мероприятия по снижению вибрационного 
воздействия: 

 использование виброизолирующих средств (виброизолирующие коврики на 

рабочих местах, винтовые цилиндрические пружины, установленные на оборудовании). 

14.10. Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 
размещению отходов  

Все работы, связанные со сбором и удалением отходов, выполняются с соблюдением 

правил производственной санитарии и требуемой безопасности. 

Обращение с каждым видом отходов производства и потребления зависит от их проис-

хождения, агрегатного состояния, физико-химических свойств субстрата, количественного со-

отношения компонентов и степени опасности для здоровья населения и среды обитания че-

ловека. 

Временное накопление отходов производится на площадках, обустроенных в соответ-

ствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законода-

тельства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в 

целях их дальнейшего использования, обезвреживания, размещения, транспортирования. 

В соответствии с нормативными правилами временное хранение отходов, на террито-

рии, осуществлять, как правило, в стационарных складах на специально отведенных и обору-

дованных площадках, либо в технологических установках. При этом должны быть обеспечены 

требования ГОСТ 12.1.005-88 к воздуху рабочей зоны в части ПДК вредных веществ и микро-

климата помещений. Допускается временное хранение отходов на специальных площадках 

при соблюдении следующих условий: 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

94 

 Формат А4 

96 

- должна быть предусмотрена эффективная защита отходов от воздействия атмо-

сферных осадков (сооружение навесов, оснащение накопителей крышками и т.д.); 

- открытые площадки должны располагаться в подветренной зоне территории и 

быть покрыты неразрушаемым и непроницаемым для токсичных веществ материалом (ас-

фальтобетоном, полимербетоном, плиткой и т.п.); 

- площадка временного хранения горючих отходов должна быть оборудована про-

тивопожарным инвентарем; 

- подъездные пути к площадкам хранения отходов должны быть освещены в ве-

чернее и ночное время.  

Ответственное лицо периодически осматривает оборудованные объекты временного 

складирования отходов, следит за санитарным состоянием площадок, контейнеров, наличием 

закрытых крышек, исправностью тары для сбора отходов. 

Проектом предусматривается селективный сбор отходов на объектах накопления, ор-

ганизованное накопление (временное хранение) отходов до вывоза к месту утилизации или 

размещения.  

Отходы производства и потребления размещаются за пределами жилой зоны и на 

обособленных территориях с обеспечением нормативных санитарно-защитных зон в соответ-

ствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. 

Размещение отходов не допускается: 

- на территории I, II и III поясов зон санитарной охраны водоисточников и мине-

ральных источников; 

- в местах выклинивания водоносных горизонтов; 

- в границах установленных водоохранных зон открытых водоемов. 

При производстве работ должен вестись контроль над тем, чтобы на территории произ-

водства работ не оставалось отходов. Все эти отходы должны вывозиться, использоваться по 

назначению или складироваться в специально отведенных местах, согласованных с местными 

органами охраны природы. 

Предельный объём временного накопления отходов на предприятии определен требо-

ваниями экологической безопасности, наличием свободных площадей для их временного хра-

нения с соблюдением условий беспрепятственного подъезда транспорта для их погрузки и 

вывоза на объекты размещения, периодичностью вывоза отходов. 

Периодичность вывоза отходов в места, специально предназначенные для постоянного 

размещения или утилизации отходов производства и потребления, определены исходя из 

следующих факторов: 

- объемов накопления отходов; 

- наличия транспортных средств для перевозки различных видов отходов; 

- наличия площадок, емкостей или контейнеров для временного хранения отхо-

дов; 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

95 

 Формат А4 

97 

- вида и класса опасности образующихся отходов, их совместимости при хране-

нии и транспортировке. 

Для исключения возникновения аварийных ситуаций все контейнеры для горючих и пы-

лящих отходов оборудованы крышками, исключая попадание открытого огня на площадки 

временного хранения отходов, места хранения жидких отходов оборудованы специальными 

поддонами, обвалованы и имеют твердое покрытие. Все емкости плотно закрыты. Сыпучие 

отходы, хранящиеся навалом, накрыты для предотвращения воздействия ветра (пыление, 

разнос). 

Утилизация основной массы отходов (строительных и твердых бытовых отходов), обра-

зующиеся в период СМР, будет проводиться в соответствии с существующими в подрядной 

организации мероприятиями по утилизации отходов на основании заключенных договоров 

(где будет указан порядок оказания услуг на утилизацию отходов с лицензионными организа-

циями, принимающими данные виды отходов) к моменту начала строительства, после прове-

дения всех государственных экспертиз и утверждения проектной документации, с организаци-

ями, имеющими лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, транс-

портировке и размещению данных видов отходов, в соответствии с Федеральным законом          

№ 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности". 

Периодичность вывоза отходов определяется классом опасности, физико-химическими 

свойствами отходов, ёмкостью контейнеров для накопления отходов, техникой безопасности, 

взрыво-, пожаробезопасностью отходов и грузоподъёмностью транспортных средств, осу-

ществляющих вывоз отходов. 

Транспортировка отходов осуществляется способами, исключающими возможность их 

потерь в процессе транспортировки, создания аварийных ситуаций, причинение вреда окру-

жающей среде, здоровью людей, хозяйственным и иным объектам. Транспортировка опасных 

отходов допускается только специально оборудованным транспортом, имеющим специальное 

оформление, согласно действующим инструкциям. Погрузка, разгрузка и транспортирование 

этих веществ должны осуществляться преимущественно механизированным способом. 

При эксплуатации автомобильного транспорта следует выполнять требования правил 

техники безопасности, действующих на предприятии автомобильного транспорта и «Правил 

дорожного движения РФ».  

При условии выполнения рекомендаций и требований основных технических решений, 

образующиеся отходы производства и потребления не окажут существенного негативного 

влияния на окружающую среду. 

При соблюдении объемов предельного количества единовременного накопления отхо-

дов, а также соответствующей организации мест их временного хранения, своевременном вы-

возе отходов в места постоянного размещения, воздействие отходов на окружающую среду 

будет минимальным. 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

96 

 Формат А4 

98 

Мероприятия по минимизации образования отходов 

Минимизация образования отходов может достигаться по двум основным направлени-

ям: сокращение количества отходов и уменьшение связанной с ними опасности. В рамках 

проекта с целью минимизации образования отходов изучаются следующие возможности: 

- технологические приемы уменьшения количества отходов, путем применения различ-

ных устройств механической и химической очистки, фильтров и т.д.; 

- замена отдельных продуктов и процессов для уменьшения объема и токсичности об-

разующихся отходов; 

- полное использование всех промышленных химических продуктов или возврат неис-

пользованных поставщику; 

- снижение утечек жидких токсичных компонентов, предотвращающих накопление из-

быточных количеств отходов; 

- контроль за соблюдением технологических регламентов производства работ. 

Четкое соблюдение технических условий эксплуатации оборудования и механизмов, 

своевременные профилактические работы позволят устранить предпосылки сверхнорматив-

ного накопления производственных отходов. 

14.11. Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 

ситуаций на объекте капитального строительства и последствий их 

воздействия на экосистему региона 

Действующие правовые нормы в области экологической безопасности требуют, чтобы 

система природоохранных мероприятий обеспечивала: 

 соблюдение предельно допустимых норм химических, физических, биологических и 

механических воздействий на окружающую среду и персонал при обустройстве и 

эксплуатации месторождения, а также при прекращении эксплуатации объектов обустройства; 

 соблюдение требований к использованию компонентов природной среды; 

 выполнение требований к проектным решениям по уменьшению (предотвращению) 

вредного воздействия на окружающую среду при ведении работ по обустройству 

месторождения, включая требования к управлению отходами производства и потребления; 

 соблюдение требований к составу и условиям применения экологически опасных 

материалов, их хранению и транспортировке; 

 выполнение требований к мероприятиям по охране окружающей природной среды, 

очистному оборудованию и установкам; 

 выполнение требований к социально-бытовым условиям проживания и работы 

персонала и обеспечению санитарно-гигиенических нормативов; 

 выполнение требований к производственному экологическому контролю и 

мониторингу окружающей среды; 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

97 

 Формат А4 

99 

 выполнение санитарно-гигиенических требований к оборудованию, материалам, 

условиям труда. 

Период строительства: 

При выполнении всех строительно-монтажных работ при строительстве проектируемых 

объектов необходимо соблюдать требования защиты окружающей среды, сохранения ее 

устойчивого экологического равновесия, а также не нарушать условия землепользования, 

установленные законодательством об охране окружающей среды. 

При разработке проекта объекты располагались с учетом наименьшего воздействия на 

рельеф, почвы, растительный и животный мир, за пределами ценных в экологическом и 

хозяйственном отношении лесов, в зонах наиболее устойчивых к техногенному воздействию с 

учетом розы ветров. 

В целях охраны природы необходимо выполнять следующие условия: 

 обязательное соблюдение границ территории, отводимых для строительства;  

 оснащение рабочих мест и строительной площадки инвентарными контейнерами 

для бытовых и строительных отходов; 

 заправка техники автозаправщиком, на специальной площадке с твердым 

покрытием, исключающее фильтрацию горюче-смазочных материалов в почву и подземные 

горизонты, за пределами зон санитарной охраны; 

 накопление строительных и других отходов, предусматривается в мусоросборниках 

и во избежание загрязнения почв и подземных вод вывозятся на полигон по обезвреживанию 

и захоронению промышленных и бытовых отходов, несанкционированное накопление отходов 

запрещено; 

 осуществление авторского надзора в течение всего периода строительства и ввода 

в эксплуатацию объекта, а в случае необходимости и начального периода его эксплуатации; 

 соблюдение требований местных органов охраны природы. 

На всех этапах строительства следует выполнять мероприятия, предотвращающие: 

 развитие неблагоприятных рельефообразующих процессов; 

 изменение естественного поверхностного стока на участке строительства; 

 захламление территории строительными отходами. 

После окончания строительно-монтажных работ, строительный мусор и все отходы 

искусственных защитных материалов, стекловаты и других токсичных веществ необходимо 

тщательно собирать и уничтожать во избежание поражения растительного и животного мира.  

Период эксплуатации: 

На период эксплуатации в проектной документации предусмотрены мероприятия, 

предотвращающие разгерметизацию оборудования и выбросы опасных веществ в 

количествах, создающих угрозу производственному персоналу и окружающей среде, в целях 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

98 

 Формат А4 

100 

охраны, рационального использования и предупреждения загрязнения почвы, водоемов и 

воздушного бассейна.  В состав таких мероприятий входят: 

- существующее обвалование с внешней стороны площадки полигона высотой от 1.5 до 

3м с шириной по верху не менее 3м;  

 -укрепление откосов внешнего обвалования объемной георешеткой размером 

20х20х15см, по слою геотекстиля с заполнением растительным грунтом и посевом трав; 

- отвод поверхностных вод запроектирован по спланированной территории и покрытию 

проездов в существующий водоотводной лоток; 

- предусмотрена гидроизоляция (противофильтрационный экран) дна амбаров – 

накопителей нефтесодержащих отходов. Конструкция противофильтрационного экрана 

(сверху вниз): - Защитное битумное покрытие; -  Железобетонные плиты размером 2.0х6.0х0.14 

или монолитные участки из бетона B25; -  Песок с цементом толщиной 0.05 м; -  Защитный 

слой из песка толщиной 0.25м; -  Бентонитовые маты; - Уплотненный грунт основания.  

14.12. Мероприятия по ликвидации аварий и внештатных ситуаций 

При возникновении аварийных ситуаций предприятие обязано выполнить следующие 

мероприятия: 

- ликвидировать (заглушить, перекрыть) источник пролива нефтепродуктов; 

- оценить объем происшедшего разлива и применить оптимальный способ его 

ликвидации; 

- локализовать разлив и предотвратить его дальнейшее распространение; 

- собрать и вывезти собранную с почвы, болотной и водной поверхности нефтепродукт 

в товарный парк или пункт утилизации; 

- по окончании работ произвести оценку полноты проведенных работ и рекультивацию 

загрязненных почв. 

Средний расход (на 100 м2 площади) Путидойла составляет 5 м3. Могут быть 

использованы препараты-заменители Путидойла, для которых разработаны ПДК.  

Путидойл – бактериальный препарат на основе авирулентных нефтеокисляющих 

бактерий «Pseudomonas putida-36», проявляет сорбционную и деструктивную активность по 

отношению к углеводородам нефти. Препарат предназначен для быстрой ликвидации 

технологических и аварийных разливов нефтепродуктов. Применение препарата позволяет 

блокировать загрязнение в кратчайшие сроки и ликвидировать загрязнение с минимальным 

экологическим ущербом. Применение препаратов данной группы позволяет совместить 

ликвидацию загрязнения земель с их рекультивацией. При применении препаратов нового 

поколения - Путидойл, Эконадин, Олеворин и др. не требуется последующей транспортировки 

ПРС на полигон, что снижает трудоемкость ликвидации разливов. Для организованного сбора 

бытовых отходов предусматривается установка контейнеров для сбора твердых бытовых 

отходов. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

99 

 Формат А4 

101 

Сбор нефтепродуктов осуществляется при помощи вакуумной техники в емкость с 

последующим вывозом. Для более полного сбора нефтепродуктов наряду с механическими 

средствами используются сорбенты различных типов. 

 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

100 

 Формат А4 

102 

15. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРОГРАММЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА 
И КОНТРОЛЯ  

Экологический мониторинг – многоцелевая информационная система, в задачи которой 

входят систематические наблюдения, оценка и прогноз состояния окружающей среды под 

влиянием антропогенного воздействия с целью информирования о создающихся критических 

ситуациях, опасных для здоровья людей, благополучия других живых существ, их сообществ, 

абиотических природных и созданных человеком объектов, процессов и явлений 

(Постановление Правительства РФ от 09.08.2013 № 681 «О государственном экологическом 

мониторинге (государственном мониторинге окружающей среды) и государственном фонде 

данных государственного экологического мониторинга (государственного мониторинга 

окружающей среды)» (вместе с «Положением о государственном экологическом мониторинге 

(государственном мониторинге окружающей среды) и государственном фонде данных 

государственного экологического мониторинга (государственного мониторинга окружающей 

среды)»). 

Территория проектирования расположена на территории Полигона по сбору и 

обезвреживанию промышленных отходов на Южно-Сургутском месторождении в районе куста 

56.  

ООО «РН-Юганскнефтегаз» имеет разработанную и утвержденную Программу 

мониторинга состояния за загрязнением окружающей среды на территории полигона по сбору 

и утилизации нефтепромышленных отходов на Южно-Сургутском месторождении в районе 

куста 56 и в пределах его воздействия на окружающую среду (Приложение Ш). 

Мониторинг проводится по всем основным компонентам окружающей среды: 

атмосферному воздуху, грунтовым водам, почвам и поверхностным водам.  

Лабораторный анализ проб проводится по методикам, внесенным в Федеральный 

перечень методик выполнения измерений, допущенных к применению при выполнении работ 

в области мониторинга загрязнения окружающей природной среды. 

Привлекаемые ООО «РН-Юганскнефтегаз» к анализу проб лаборатории, должны иметь 

данные методики в области аккредитации. 

Нормальная эксплуатация полигона исключает загрязнение почв и природных вод в 

районе расположения. Контроль состояния площадки полигона производится визуально и 

инструментально. 

15.1. Предложения по организации экологического мониторинга на период 

строительства  

Для предотвращения возникновения аварийных ситуаций и максимального снижения 

уровня воздействия проектируемых объектов на все составляющие природной среды 

необходимо осуществлять постоянное наблюдение и контроль за их состоянием, для чего 

предусмотрено проведение комплексного мониторинга. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

101 

 Формат А4 

103 

Основная цель рекомендуемого мониторинга – это изучение последствий 

строительства проектируемых объектов и сооружений и тенденций изменения состояния 

природных компонентов, выявления их причинно-следственных связей, а также 

прогнозирование будущего состояния природных экосистем рассматриваемого района. 

Производственный (строительный) этап экологического мониторинга проводится в 

целях выявления проектных и аварийных воздействий всех видов производственной 

деятельности на окружающую среду, оперативного фиксирования активизации опасных 

экзогенных процессов, загрязнений и для своевременного принятия необходимых 

корректирующих мер. 

Экологический мониторинг на производственном этапе проводится с целью 

обеспечения наблюдений за компонентами природной среды, которые могут пострадать в 

результате негативного механического, физического и химического воздействия, 

создаваемого строительными механизмами, автотранспортом, и спецтехникой. 

Мониторинг производится путем наблюдения на пунктах мониторинга, маршрутными 

обследованиями, а также дистанционными средствами наблюдений, включая аэровизуальные 

наблюдения и аэрофотосъемку. Все данные, полученные в ходе мониторинга, заносятся в 

базы данных и представляются в виде карт и сводок.  

Негативные экологические процессы контролируются непосредственно на площадках 

строительства. 

Период строительства составляет 2,1 месяца. 

ООО «РН-Юганскнефтегаз» имеет разработанную Программу мониторинга состояния 

за загрязнением окружающей среды на территории полигона по сбору и утилизации 

нефтепромышленных отходов на Южно-Сургутском месторождении в районе куста 56 и в 

пределах его воздействия на окружающую среду (Приложение Ш). 

В период проведения строительных работ предлагается проводить мониторинг в 

существующих пунктах наблюдения согласно Программе.  

Карта-схема расположения пунктов мониторинга представлена в Приложении 3 

Программы мониторинга (Приложение Ш).  

В соответствии с предполагаемым воздействием проектируемых объектов на 

окружающую среду предлагается осуществлять мониторинг за состоянием: 

- атмосферного воздуха; 

- подземных (грунтовых) вод; 

- почвенного покрова и грунтов. 

Наблюдения проводятся по утвержденным (согласованным) методикам и программам. 

Дополнительно, в рамках проведений производственного экологического контроля, 

рекомендуется: 

- контроль исправности и дымности применяемой при работах техники; 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

102 

 Формат А4 

104 

- контроль наличия и ведения на объекте необходимой природоохранной 

документации; 

- контроль выполнения мероприятий по водопотреблению и водоотведению; 

- контроль за обращением с отходами. 

Услуги по проведению мониторинга состояния природных сред выполняются 

подрядной организацией, выбираемой по итогам проведения закупки на основании 

Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц". 

Лабораторный анализ проб проводится по методикам, внесенным в Федеральный 

перечень методик выполнения измерений, допущенных к применению при выполнении работ 

в области мониторинга загрязнения окружающей природной среды. 

Привлекаемые ООО «РН-Юганскнефтегаз» к анализу проб лаборатории, должны иметь 

данные методики в области аккредитации. 

15.1.1. Мониторинг атмосферного воздуха  

Мониторинг атмосферного воздуха – это система наблюдений за состоянием 

атмосферного воздуха, его загрязнением и за происходящими в нем природными явлениями, 

а также оценка и прогноз состояния атмосферного воздуха и его загрязнения. 

Программа мониторинга атмосферного воздуха разрабатывается согласно требований 

Закона об охране атмосферного воздуха. 

Экологический мониторинг атмосферного воздуха следует проводить на основе 

требований, изложенных в РД 52.04.186-89. 

Информация, получаемая при проведении мониторинга воздушной среды необходима 

для: 

-  разработки комплекса мероприятий, обеспечивающих стабильность экологической 

ситуации и надежность работы промышленных объектов; 

- организации контроля за соблюдением нормативов ПДВ на проектируемых объектах; 

- принятия хозяйственных и организационных решений по соблюдению 

природоохранного законодательства. 

Контроль за выбросами ЗВ в атмосферу осуществляет группа контроля атмосферного 

воздуха предприятия из службы главного инженера или передается на исполнение подрядной 

специализированной организации. 

Объектом мониторинга являются атмосферный воздух в районе расположения 

источников выбросов загрязняющих веществ, расположенных на площадке строительства и 

фоновое состояние атмосферного воздуха территории. 

Контрольные пункты наблюдений за атмосферным воздухом устанавливают 

непосредственно перед пробоотбором, в зависимости от направления ветра, в пределах СЗЗ 

с подветренной стороны от площадки. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

103 

 Формат А4 

105 

По результатам отбора проб атмосферного воздуха составляют паспорт отбора, 

впоследствии результаты КХА выдают в протоколе анализа. 

Одновременно с отбором проб воздуха определяются метеорологические параметры: 

- направление и скорость ветра, температура воздуха, влажность воздуха, 

атмосферное давление, 

- состояние погоды. 

Оценку результатов состояния атмосферного воздуха проводят путем сравнения 

результатов, полученных в фоновом пункте с результатами, полученными в контрольных 

пунктах.  

Рекомендованный перечень контролируемых показателей качества атмосферного 

воздуха: оксид углерода, диоксид серы, оксид азота, диоксид азота, взвешенные вещества. 

Оценка степени загрязненности атмосферного воздуха должна производиться на основании 

сравнения данных физико-химического анализа проб со значениями фоновых показателей, 

полученных при проведении инженерно-экологических изысканий.  

Для мониторинга используется существующая программа мониторинга (Приложение 

Ш). Пункты контроля за состоянием атмосферного воздуха на момент проведения 

строительных работ предлагаются в существующих пунктах наблюдения согласно Программе.  

Мониторинг атмосферного воздуха рекомендуется проводить 1 раз за период 

строительства в двух пунктах наблюдения (ЮСП-1-А, ЮСП-2-А) на границе СЗЗ полигона на 

расстоянии 500 м от полигона с подветренной стороны. 

15.1.2. Мониторинг подземных (грунтовых) вод  

Мониторинг состояния подземных вод является одним из основных и наиболее 

значимых элементов системы экологического мониторинга природной среды и важнейшим 

составным элементом современной стратегии регулирования качества и управления ею. 

Задачами режимных наблюдений являются: 

- уточнение фоновых значений и системы наблюдаемых показателей; 

- своевременное обнаружение загрязнения подземных вод; 

- определение размеров и динамики распространения загрязненных вод по площади и 

во времени; 

- получение необходимой информации для выполнения прогнозных расчетов миграции 

загрязняющих веществ и изменений положения уровня подземных вод. 

В соответствии с требованиями СП 11-102-97 пункты наблюдений за гидрохимическим 

составом подземных вод рекомендуется размещать на участках наивысшей экологической 

напряженности. 

Для мониторинга используется существующая программа мониторинга (Приложение 

Ш). Пункты контроля за состоянием подземных вод на момент проведения строительных 

работ предлагаются в существующих пунктах наблюдения согласно Программе.  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

104 

 Формат А4 

106 

Для наблюдения за качеством подземных вод на территории полигона функционируют 

6 наблюдательных скважин: 

- ЮСП-1-ГВ. Расположение – наблюдательная скважина №21 полигона Южно-

Сургутского лицензионного участка (р-н куста 56); 

- ЮСП-2-ГВ. Расположение – наблюдательная скважина №22 полигона Южно-

Сургутского лицензионного участка (р-н куста 56); 

- ЮСП-3-ГВ. Расположение – наблюдательная скважина №23 полигона Южно-

Сургутского лицензионного участка (р-н куста 56); 

- ЮСП-4-ГВ. Расположение – наблюдательная скважина №23/1 полигона Южно-

Сургутского лицензионного участка (р-н куста 56); 

- ЮСП-5-ГВ. Расположение – наблюдательная скважина №24 полигона Южно-

Сургутского лицензионного участка (р-н куста 56); 

- ЮСП-6-ГВ. Расположение – наблюдательная скважина №24/1 полигона Южно-

Сургутского лицензионного участка (р-н куста 56). 

Отбор проб грунтовых вод осуществляется в соответствии с ГОСТ 17.1.3.06-82 

«Охрана природы. Гидросфера…». Отбор следует проводить батометром из обустроенных 

наблюдательных скважин или скважин, пробуриваемых с помощью почвенного мотобура 

глубиной от 1,0 до 1,5 м в зависимости от глубины залегания грунтовых вод. Параллельно с 

отбором проб необходимо проводить измерения температуры воды. 

Выбор Перечень определяемых компонентов в подземных водах регламентируется 

требованиями СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от 

загрязнения».  

Рекомендованный перечень контролируемых показателей качества грунтовых вод: 

хлориды, кадмий, железо общее, фенолы (летучие в перерасчете в фенол), свинец, ртуть, 

аммоний ион, никель, хром, перманганатная окисляемость, запах, мутность, нефтепродукты. 

Частота наблюдений за химическим режимом грунтовых вод должна быть одинакова по 

всем наблюдательным скважинам и составлять – один замер в квартал, т.е. с учетом 

продолжительности строительных работ - однократно (при отсутствии аварийных ситуаций).  

Отбор и консервация проб производится в соответствии с требованиями ГОСТ 31861-

2012, ГОСТ 17.1.5.04-81.  

15.1.3. Мониторинг почвенного покрова и грунтов  

Объектами мониторинга являются почвенный покров на участке строительства, а также 

земли, нарушенные в процессе строительных и земляных работ.  

Мониторинг грунтов проводится для характеристики состояния геологической среды и 

величины техногенной нагрузки; а также составления прогнозов изменения геологической 

среды и возможных опасных последствий техногенного воздействия. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

105 

 Формат А4 

107 

Контроль почвенного покрова осуществляется визуальным и инструментальным 

методами. 

Первый заключается в осмотре территории и регистрации мест нарушений и 

загрязнений земель, в районе проектируемых объектов. Второй – дает качественную и 

количественную информацию о содержании загрязняющих веществ. 

Для определения динамики изменения концентрации загрязняющих веществ, сроки, 

способы отбора проб и места расположения пробных площадок должны быть одинаковыми в 

соответствии с ГОСТ 17.4.4.02-2017 и ГОСТ 17.4.3.01-2017  

Количественный состав загрязняющих веществ в пробах почв рекомендуется 

контролировать по следующим показателям: pH солевой вытяжки, органическое вещество, 

обменный оммоний, нитраты, фосфаты, сульфаты, хлориды, нефтепродукты, бенз(а)пирен, 

железо общее, свинец, цинк, марганец, хром, медь, никель, токсичность. 

Для мониторинга используется существующая программа мониторинга (Приложение 

Ш). Пункты контроля за состоянием почв на момент проведения строительных работ 

предлагаются в существующих 2 пунктах наблюдения: 

- ЮСП-1-П – в 500 м от полигона вне зоны влияния источников загрязнения (СЗЗ); 

- ЮСП-2-П – в пределах 500 м от полигона в зоне возможного влияния источников 

загрязнения (в пределах СЗЗ). 

Периодичность контроля, учитывая продолжительность строительных работ                         

(2,1 месяца) – однократно. 

15.1.4. Экологический мониторинг после проведения строительных работ 

Целями мониторинга после завершения работ являются установление качества 

выполнения экологических требований, результирующая оценка воздействия проведенных 

работ на природную среду, оценка восстановления природной среды после завершения работ 

и проведения рекультивации. 

В рамках послестроительного мониторинга проводится оценка состояния всех 

компонентов природной среды, на которые было оказано воздействие в ходе сопутствующих 

работ, проводится оценка эффективности проведенных рекультивационных работ, дается 

прогноз дальнейшего восстановления природной среды, выявляются основные экологические 

риски. 

Экологический мониторинг на этапе после проведения строительных работ проводится 

после завершения всех работ, включая проведения рекультивации.  

Наблюдения проводятся 1 раз в летний период, когда наиболее точно можно оценить 

активность экзогенных процессов, степень нарушенности территории и качество проведенной 

рекультивации. 

Экологический мониторинг на послестроительном этапе работ проводится с целью 

обеспечения наблюдений за всеми компонентами природной среды, которые были нарушены 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

106 

 Формат А4 

108 

в результате негативного механического, физического и химического воздействия, 

создаваемого строительными механизмами, автотранспортом, и спецтехникой, а также оценки 

качества проведения рекультивации. 

Во время экологического мониторинга на послестроительном этапе контролируются 

следующие природные объекты: 

- атмосферный воздух; поверхностные воды и донные отложения; почвы; растительный 

покров; животный мир; геологическая среда; техногенная нарушенность и оценка проведения 

рекультивации; экзогенные процессы; ландшафты; радиационная обстановка. 

Послестроительный мониторинг проводится в летний период после проведения 

рекультивации площадки, поэтому мониторинг загрязнения снежного покрова не проводится. 

Состояние животного мира будет оцениваться по результатам зимнего маршрутного 

учета следующего зимнего сезона. 

Перечень контролируемых объектов и методы контроля могут корректироваться при 

адаптационных процедурах. 

Контроль производится путем наблюдения на пунктах мониторинга, маршрутными 

обследованиями, а также дистанционными средствами наблюдений, включая аэровизуальные 

наблюдения и аэрофотосъемку. Все данные, полученные в ходе мониторинга, заносятся в 

базы данных и представляются в виде карт и сводок. Негативные экологические процессы 

контролируются вблизи площадки и вдоль подъездных дорог к ней. 

15.2. Предложения по организации экологического мониторинга на период 

эксплуатации  

Предприятие, эксплуатирующее проектируемый объект, обязано проводить мониторинг 

состояния окружающей среды в зоне его воздействия в соответствии с требованиями 

действующего законодательства, нормативными документами Госстроя РФ и Минрегиона РФ. 

Экологический мониторинг выполняется с целью: 

- контроля фактического воздействия проектируемых объектов на окружающую среду, 

- получения оперативной информации о состоянии природной среды, 

- прогнозирования экологической ситуации на всех стадиях эксплуатации объектов, 

- оценки соответствия состояния каждого из наблюдаемых компонентов природной 

среды установленной норме; 

- принятием соответствующих управленческих решений хозяйствующего субъекта по 

изменению режимов природопользования. 

В соответствии с разработанной Программой мониторинга состояния за загрязнением 

окружающей среды на территории полигона по сбору и утилизации нефтепромышленных 

отходов на Южно-Сургутском месторождении в районе куста 56 и в пределах его воздействия 

на окружающую среду (Приложение Ш) мониторинг проводится за состоянием: 

- атмосферного воздуха; 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

107 

 Формат А4 

109 

- снежного покрова; 

- грунтовых вод; 

- почв; 

- поверхностных вод и донных отложений. 

Карта-схема расположения пунктов мониторинга представлена в Приложении 3 

программы мониторинга (Приложение Ш).  

Наблюдения проводятся по утвержденным (согласованным) методикам и программам. 

Дополнительно, в рамках проведений производственного экологического контроля, 

рекомендуется: 

- контроль наличия и ведения на объекте необходимой природоохранной 

документации; 

- контроль выполнения мероприятий по водопотреблению и водоотведению; 

- контроль в области охраны атмосферного воздуха; 

- контроль в области обращения с отходами. 

При возникновении аварийной ситуации ведение работ по мониторингу за состоянием 

окружающей среды осуществляется в соответствии с утвержденным в установленном порядке 

«Планом по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций ООО «РН-Юганскнефтегаз». 

15.2.1. Мониторинг атмосферного воздуха и снежного покрова 

Мониторинг атмосферного воздуха – это система наблюдений за состоянием 

атмосферного воздуха, его загрязнением и за происходящими в нем природными явлениями, 

а также оценка и прогноз состояния атмосферного воздуха и его загрязнения. 

Программа мониторинга атмосферного воздуха разрабатывается согласно 

требованиям Закона об охране атмосферного воздуха. 

Экологический мониторинг атмосферного воздуха следует проводить на основе 

требований, изложенных в РД 52.04.186-89. 

Информация, получаемая при проведении мониторинга воздушной среды необходима 

для: 

-  разработки комплекса мероприятий, обеспечивающих стабильность экологической 

ситуации и надежность работы промышленных объектов; 

-  организации контроля за соблюдением нормативов ПДВ на проектируемых объектах; 

-  принятия хозяйственных и организационных решений по соблюдению 

природоохранного законодательства. 

Контроль за выбросами ЗВ в атмосферу осуществляет группа контроля атмосферного 

воздуха предприятия из службы главного инженера или передается на исполнение подрядной 

специализированной организации. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

108 

 Формат А4 

110 

Объектом мониторинга являются атмосферный воздух и снежный покров в районе 

расположения источников выбросов загрязняющих веществ, расположенных на площадке 

полигона и фоновое состояние атмосферного воздуха и снежного покрова территории. 

Фоновый пункт устанавливается непосредственно перед пробоотбором с наветренной 

стороны от площадки и подходящих к ней трубопроводов на значительном удалении. 

Контрольные пункты наблюдений за атмосферным воздухом устанавливают 

непосредственно перед пробоотбором, в зависимости от направления ветра, в пределах СЗЗ 

с подветренной стороны от площадки. 

Также должно осуществляется опробование газовой составляющей и аэрозольных 

выпадений, депонированных снежным покровом на территории проектируемого 

строительства. Отбор проб снега предлагается брать на комплексных пунктах контроля 

(вблизи с отбором проб атмосферного воздуха). 

Снежный покров изучается по результатам снеговых проб, отобранных в период 

максимального снегонакопления. На площадке с ненарушенным снежным покровом вырезают 

шурфы снега на всю глубину снежного покрова, при этом необходимо следить, чтобы нижняя 

часть пробы не была загрязнена частицами почвы. При этом тщательно замеряется площадь 

шурфа и фиксируется время в сутках от начала снегостава.  

Опробование снега предполагает раздельный анализ снеготалой воды, полученной при 

оттаивании, и твердого осадка, состоящего из атмосферной пыли, осажденной на поверхность 

снегового покрова. Изучение минеральной пыли представляет наибольшей интерес при 

исследовании снежных проб, так как по их характеристике можно судить об источниках 

поступления загрязняющих веществ (пылевая нагрузка) в снеговом покрове - важнейший 

показатель, отражающий общее распределение техногенной нагрузки на окружающую среду. 

Масса пыли в снеговой пробе служит основой для определения пылевой нагрузки на единицу 

площади. При высоте снежного покрова более 60 см количество шурфов снега в пробе 

должно быть не менее трех. 

Место расположения фонового пункта наблюдений за снежным покровом 

устанавливается в зоне наименее повторяемых направлений движения воздушных масс, для 

данной территории за период снегонакопления. Место расположения контрольных пунктов 

наблюдений за снежным покровом устанавливается в зоне преобладающего направления 

движения воздушных масс за период снегонакопления. 

По результатам отбора проб атмосферного воздуха и снежного покрова составляют 

паспорт отбора, впоследствии результаты КХА выдают в протоколе анализа. 

Одновременно с отбором проб воздуха определяются метеорологические параметры: 

- направление и скорость ветра, температура воздуха, влажность воздуха, 

атмосферное давление, 

- состояние погоды. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

109 

 Формат А4 

111 

Специально разработанных методик оценки состояния талых снеговых вод не 

существует, но, учитывая влияние атмосферных осадков на поверхностный сток, применяют, 

в качестве критериев оценки состояния талых вод предельно допустимые концентрации 

загрязняющих веществ, для водоемов рыбохозяйственного назначения. 

Оценку результатов состояния атмосферного воздуха проводят путем сравнения 

результатов, полученных в фоновом пункте с результатами, полученными в контрольных 

пунктах.  

Рекомендованный перечень контролируемых показателей качества атмосферного 

воздуха: оксид углерода, сера диоксид, азота оксид, диоксид азота, пыль (взвешенные 

вещества, углерод (сажа), метан. Оценка степени загрязненности атмосферного воздуха 

должна производиться на основании сравнения данных физико-химического анализа проб со 

значениями фоновых показателей, полученных при проведении инженерно-экологических 

изысканий.  

Рекомендованный перечень контролируемых показателей качества снежного покрова: 

полный анализ: рН; аммоний-ион; нитрат-ион; сульфат-ион; хлорид-ион; нефтепродукты; 

фенолы (летучие в пересчете на фенол); железо общее; свинец; цинк;  марганец;  никель;  

токсичность;  хром VI валентный. 

Согласно данным «Программы мониторинга состояния за загрязнением окружающей 

среды на территории полигона по сбору и утилизации нефтепромышленных отходов на Южно-

Сургутском месторождении в районе куста 56 и в пределах его воздействия на окружающую 

среду» ООО «РН-Юганскнефтегаз» мониторинг атмосферного воздуха рекомендуется 

проводить 4 раза в год в двух пунктах наблюдения (ЮСП-1-А, ЮСП-2-А) на границе СЗЗ 

полигона на расстоянии 500 м от полигона с подветренной стороны. 

15.2.2. Мониторинг подземных (грунтовых) вод  

Мониторинг состояния подземных вод является одним из основных и наиболее 

значимых элементов системы экологического мониторинга природной среды и важнейшим 

составным элементом современной стратегии регулирования качества и управления ею. 

Задачами режимных наблюдений являются: 

- уточнение фоновых значений и системы наблюдаемых показателей; 

- своевременное обнаружение загрязнения подземных вод; 

-  определение размеров и динамики распространения загрязненных вод по площади и 

во времени; 

-  получение необходимой информации для выполнения прогнозных расчетов миграции 

загрязняющих веществ и изменений положения уровня подземных вод. 

В соответствии с требованиями СП 11-102-97 пункты наблюдений за гидрохимическим 

составом подземных вод рекомендуется размещать на участках наивысшей экологической 

напряженности. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

110 

 Формат А4 

112 

Для мониторинга используется существующая программа мониторинга (Приложение 

Ш).  

Для наблюдения за качеством подземных вод на территории полигона функционируют 

6 наблюдательных скважин: 

- ЮСП-1-ГВ. Расположение – наблюдательная скважина №21 полигона Южно-

Сургутского лицензионного участка (р-н куста 56); 

- ЮСП-2-ГВ. Расположение – наблюдательная скважина №22 полигона Южно-

Сургутского лицензионного участка (р-н куста 56); 

- ЮСП-3-ГВ. Расположение – наблюдательная скважина №23 полигона Южно-

Сургутского лицензионного участка (р-н куста 56); 

- ЮСП-4-ГВ. Расположение – наблюдательная скважина №23/1 полигона Южно-

Сургутского лицензионного участка (р-н куста 56); 

- ЮСП-5-ГВ. Расположение – наблюдательная скважина №24 полигона Южно-

Сургутского лицензионного участка (р-н куста 56); 

- ЮСП-6-ГВ. Расположение – наблюдательная скважина №24/1 полигона Южно-

Сургутского лицензионного участка (р-н куста 56). 

Отбор проб грунтовых вод осуществляется в соответствии с ГОСТ 17.1.3.06-82 

«Охрана природы. Гидросфера…». Отбор следует проводить батометром из обустроенных 

наблюдательных скважин или скважин, пробуриваемых с помощью почвенного мотобура 

глубиной от 1,0 до 1,5 м в зависимости от глубины залегания грунтовых вод. Параллельно с 

отбором проб необходимо проводить измерения температуры воды. 

Выбор Перечень определяемых компонентов в подземных водах регламентируется 

требованиями СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от 

загрязнения».  

Отбор и консервация проб производится в соответствии с требованиями ГОСТ 31861-

2012, ГОСТ 17.1.5.04-81.  

Рекомендованный перечень контролируемых показателей качества грунтовых вод: 

тяжелые металлы, нефтепродукты, хлориды – ежемесячно, отбор проб на полный химический 

анализ – 1 раз в год. 

Согласно данным «Программы мониторинга состояния за загрязнением окружающей 

среды на территории полигона по сбору и утилизации нефтепромышленных отходов на Южно-

Сургутском месторождении в районе куста 56 и в пределах его воздействия на окружающую 

среду» ООО «РН-Юганскнефтегаз» мониторинг атмосферного воздуха рекомендуется 

проводить ежемесячно - перечень контролируемых показателей качества грунтовых вод: 

тяжелые металлы, нефтепродукты, хлориды, полный химический анализ – 1 раз в год. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

111 

 Формат А4 

113 

15.2.3. Мониторинг почвенного покрова и грунтов  

Мониторинг грунтов проводится для характеристики состояния геологической среды и 

величины техногенной нагрузки; а также составления прогнозов изменения геологической 

среды и возможных опасных последствий техногенного воздействия. 

Контроль почвенного покрова осуществляется визуальным и инструментальным 

методами. 

Первый заключается в осмотре территории и регистрации мест нарушений и 

загрязнений земель, в районе проектируемых объектов. Второй – дает качественную и 

количественную информацию о содержании загрязняющих веществ. 

Для определения динамики изменения концентрации загрязняющих веществ, сроки, 

способы отбора проб и места расположения пробных площадок должны быть одинаковыми.  

Количественный состав загрязняющих веществ в пробах почв рекомендуется 

контролировать по следующим показателям: pH солевой вытяжки, органическое вещество, 

обменный оммоний, нитраты, фосфаты, сульфаты, хлориды, нефтепродукты, бенз(а)пирен, 

железо общее, свинец, цинк, марганец, хром, медь, никель, токсичность. 

Согласно данным «Программы мониторинга состояния за загрязнением окружающей 

среды на территории полигона по сбору и утилизации нефтепромышленных отходов на Южно-

Сургутском месторождении в районе куста 56 и в пределах его воздействия на окружающую 

среду» ООО «РН-Юганскнефтегаз» мониторинг почвы рекомендуется проводить 2 раза в год в 

двух пунктах наблюдения:  

- ЮСП-1-П – в 500 м от полигона вне зоны влияния источников загрязнения (СЗЗ); 

- ЮСП-2-П – в пределах 500 м от полигона в зоне возможного влияния источников 

загрязнения (в пределах СЗЗ). 

15.2.4. Мониторинг поверхностных вод и донных отложений  

Ближайшие к полигону постоянные поверхностные водные объекты – протоки Юганская 

Обь и Сырой Аган. Поскольку местоположение полигона выбиралось с учетом максимального 

отдаления от поверхностных водных объектов, расстояние до ближайших участков протоки 

Сырой Аган составляет 1,3 км, до протоки Юганская Обь – 2,8 км. Поскольку участки проток 

удалены от полигона на значительное расстояние, воздействие на поверхностный объект 

маловероятно.  

Учитывая данный факт, а также с учетом того, что на участках проток оборудованы 

пункты контроля водных объектов в соответствии с Проектом локального экологического 

мониторинга Южно-Сургутского месторождения (Приложение Щ), поверхностные водные 

объекты не включены в перечень контролируемых в программе экологического мониторинга 

полигона. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

112 

 Формат А4 

114 

Согласно Проекту локального экологического мониторинга Южно-Сургутского 

месторождения, в районе проектирования существуют пункт локального экологического 

мониторинга ЮС-4-ПВ, ДО; ЮС-6-ПВ, ДО. 

Площадка экологического мониторинга ЮС-4-ПВ, ДО - расположена на протоке 

Сырой Аган, после пересечения с нефтепроводом, вблизи куста 121, подъезд свободный с 

левого берега. 

Площадка экологического мониторинга ЮС-6-ПВ, ДО - расположена на протоке 

Юганская обь, на «выходе» с участка, в районе куста 66, подъезд к пункту свободный с 

правого берега. 

Отбор проб поверхностных вод проводится в соответствии с ГОСТ 31861-2012 «Вода. 

Общие требования к отбору проб». Отбор производится со стрежни водного объекта 

(наиболее быстрая часть течения реки; на прямых участках – по середине реки, на излучинах 

– ближе к вогнутому берегу). 

Предлагается установить трехразовую периодичность отбора проб (май, август-

сентябрь, октябрь) и ежемесячный отбор проб на содержание нефтепродуктов и хлоридов с 

мая по октябрь. 

Посты мониторинга донных отложений в целях комплексной оценки водных объектов 

совмещаются с постами мониторинга поверхностных вод. 

Отбор проб донных отложений проводится в соответствии с ГОСТ 17.1.5.01-80 

«Гидросфера. Общие требования к отбору проб донных отложений водных объектов для 

анализа на загрязненность». 

Основные химико-физические параметры поверхностных вод и донных отложений, 

обязательных при дальнейших систематических наблюдениях, приведены в таблице 15.1. 

Таблица 15.1 – Перечень обязательных для исследования показателей загрязнения 

поверхностных вод и донных отложений 

Показатели Показатели 

Поверхностные воды Донные отложения 

рН рН 

Аммоний Органическое вещество 

Нитраты Сульфаты 

БПК полный Хлориды 

Фосфаты Нефть и нефтепродукты 

Сульфаты Ртуть 

Хлориды Медь 

АПАВ Железо общее 

Нефть и нефтепродукты Свинец 

Фенолы Цинк 

Ртуть Марганец 

Медь Хром 

Железо общее Никель 

Свинец Токсичность острая 

Цинк  

Марганец  

Хром  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

113 

 Формат А4 

115 

Показатели Показатели 

Поверхностные воды Донные отложения 

Никель  

Токсичность хроническая  

15.3. Мониторинг процессов подтопления  

Объектами мониторинга являются участки размещения технологических объектов и 

сооружений, подверженных подтоплению. 

Режим наблюдений:  

Проводятся маршрутно-визуальные наземные обследования, аэровизуальные 

наблюдения и дешифрирование данных дистанционного зондирования.  

Наблюдения организуются в соотвсетвии с требованиями документов: «Методические 

рекомендации по организации и ведению государственного мониторинга экзогенных 

геологических процессов», «Макет программы по ведению государственного мониторинга 

геологической среды на территории субъекта Федерации», СП 115.13330.2016.   

Контролируемые параметры: 

На подтопляемых участках осуществляется контроль за следующими параметрами:  

- внешними признаками подтопления, в т.ч определяемые с использованием 

геоботанических индикаторов; 

- проявления инженерно-геологических процессов, вызванных подтоплением; 

- распространением участков подъема уровня грунтовых вод; 

- динамикой процессов подтопления. 

Маршрутно-визуальные обследования участков, подверженных подтоплению, 

проводятся не реже одного раза в месяц в теплый период года. 

15.4. Мониторинг процессов морозного пучения грунтов 

Мониторинг процессов морозного пучения проводится в соответствии с 

«Рекомендациями по определению морозной пучинистости грунтов оснований зданий и 

сооружений» (Лапшин В.Я. Сврдловск, УПИ, 1979), «Методикой изучения и прогноза 

экзогенных геологических процессов» (Под ред. А.И. Шеко, С.Е. Гречищева, М.: Недра, 1988). 

Проводятся маршрутно-визуальные наземные обследования и аэровизуальные 

наблюдения. 

Контролируемые параметры: 

- увлажнение и затопление/подтопление плоских поверхностей; 

- распространение и влажность пучинистых грунтов; 

- зарастание и перемерзание термокарстовых озер; 

- пораженность территории пучением; 

- площадь проявления пучения на одном участке; 

- скорость роста бугров пучения. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

114 

 Формат А4 

116 

Режим наблюдений:  

Маршрутно-визуальные наблюдения за процессами пучения в зоне воздействия 

сдолжны производиться: 

- при нарушении снежного покрова и потенциальном снижении температуры пород не 

реже раза в неделю для краткосрочного прогноза; 

- в зимний период не реже одного раза в месяц для краткосрочного прогноза; 

- не реже одного раза в год для среднесрочного прогноза. 

15.5. Мониторинг при аварийных ситуациях  

Наиболее возможными сценариями аварийных ситуаций в период строительства и 

эксплуатации являются: 

- аварийный разлив ГСМ; 

- пожар пятна пролива; 

- возгорание нефтепродуктов в амбаре; 

Ущерб окружающей среде может быть обусловлен: 

- загрязнением атмосферного воздуха испарениями нефтепродуктов; загрязнением 

- почв, поверхностного стока. 

В случае аварий высока вероятность следующих негативных последствий: 

- загрязнение природных комплексов, прилегающих к участку разлива; 

- деградация близлежащих участков почв и потеря продуктивности биоценозов; 

- загрязнение прилегающих грунтовых вод; 

- выброс загрязняющих веществ в атмосферу. 

Объектами мониторинга в случае аварии являются природные компоненты в зоне 

влияния аварии. 

Мониторинг в случае аварии предназначен для оценки состояния компонентов 

окружающей среды после ликвидации аварии. 

В случае розлива нефтепродуктов на поверхность территории площадки как при 

строительстве так и при эксплуатации, экологический контроль должен включать: 

- мониторинг грунтов; мониторинг подземных вод; 

- мониторинг за сбором, временным накоплением и транспортировкой отходов; 

- мониторинг атмосферного воздуха. 

Оценка воздействия аварийных ситуаций на компоненты окружающей среды 

представлена в п. 13 настоящего раздела. 

Для оценки воздействия аварий на прилегающие природные комплексы и определения 

степени деградации почвенного покрова рекомендуется проведение следующих видов работ: 

- определение количественных показателей загрязняющих веществ; 

- определение площади и границ разлива на местности; 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

115 

 Формат А4 

117 

- определение положения в ландшафте и биотопическая приуроченность загрязненного 

участка, характеристика почвенно-гидрологических условий; 

- оценка неблагоприятных экологических факторов (сопутствующего загрязнения, 

захламления и др.); 

- оценка состояния (сохранности) растительного покрова на участке разлива; 

-  отбор проб почв на загрязненном участке для определения концентрации 

загрязняющих веществ и основных агрохимических характеристик участка; 

- прогнозирование развития негативных последствий разливов, подсчет ущерба, 

нанесенного окружающее природной среде. 

Периодичность мониторинга и пункты отбора проб определяются в процессе 

исследований в зависимости от размера аварии, степени антропогенной нарушенности 

компонентов и ее местоположения. 

По окончании ликвидационных работ проводится оценка экологического состояния 

территории, в случае необходимости нарушенный участок включается в план рекультивации 

земель. 

При возникновении аварийной ситуации ведение работ по мониторингу за состоянием 

окружающей среды осуществляется в соответствии с утвержденным в установленном 

порядке. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

116 

 Формат А4 

118 

16. ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 
ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ 

ВЫПЛАТ 

Эколого-экономический ущерб – это потери природных ресурсов, обусловленные 

ухудшением состояния окружающей среды, вследствие влияния промышленного производ-

ства или других видов хозяйственной деятельности и затраты на их компенсацию или восста-

новление. 

Определение эколого-экономического ущерба, нанесенного окружающей среде при 

строительстве реконструируемого объекта представляется возможным через определение 

количественной величины ущерба - платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, 

сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объекты и размещение 

отходов производства и потребления. 

При расчетах платы за загрязнение окружающей среды использовались нормативы 

платы, определенные Постановлением Правительства Российской Федерации за №913 от 

13.09.2016 г. «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополни-

тельных коэффициентах», Постановлением от 29.06.2018г. №758 «О ставках платы за нега-

тивное воздействие на окружающую среду при размещении Твердых коммунальных отходов 

IV класса опасности (малоопасные)…» 

Сбросы загрязняющих веществ в подземные или поверхностные водные объекты при 

строительстве, эксплуатации, ликвидации объекта отсутствуют. 

Расчеты платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строи-

тельных приведен в таблице 14.2, на период эксплуатации объекта в таблице 14.1.  

Расчет платы за размещение отходов производства и потребления на период строи-

тельства и эксплуатации приведены в таблицах 14.3.  

Таблица 14.1 - Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. 

Эксплуатация 

Загрязняющее вещество Масса 
выброса 

загрязняющего 
вещества, 

т/год 

Норматив 
платы за 1 т 

загрязняющего 
вещества ПДВ 

Доп.коэф. 

Плата, 
руб. 

Код  

Наименование  

2754 Алканы C12-C19 12,3918 10,8 1,19 159,26 

Итого:  159,26 

 

 

 

 

 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

117 

 Формат А4 

119 

Таблица 14.2 - Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. 

Строительство 

Код 
Наименование загрязняющего веще-

ства 

Масса выброса 
загрязняющего 
вещества, т/год 

Ставка пла-
ты за 1 тон-
ну ЗВ, руб. 

Доп.коэф. Плата, руб. 

0123 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 
0,085333 0 1,19 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пе-
ресчете на марганца (IV) оксид) 

0,007344 5473,5 
1,19 

47,83 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,300480 138,8 1,19 49,63 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,048828 93,5 1,19 5,43 

0328 Углерод (Сажа) 0,064217 36,6 1,19 2,80 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 
0,036598 45,4 

1,19 
1,97 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000007 686,2 1,19 0,01 

0337 Углерод оксид 0,519740 1,6 1,19 0,99 

0342 Фториды газообразные 0,005987 1094,7 1,19 7,80 

0344 Фториды плохо растворимые 0,026342 181,6 1,19 5,69 

2732 Керосин 0,092522 6,7 1,19 0,74 

2754 Алканы C12-C19 0,002560 10,8 1,19 0,03 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,011176 56,1 1,19 0,75 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,149395 36,6 1,19 6,51 

 Итого:    130,18 

Таблица 14.3 - Расчет платы за размещение отходов в период строительства  

Наименование отхода 
Норматив платы за 

размещение 1 т, руб. 
Норматив образования 

отходов, т/период 
Доп.коэф. 

Размер 
платы за 

размещение 
отходов, 

руб. 

Период строительства  

Отходы V класса опасности  

Пищевые отходы кухонь 
и организаций 

общественного питания 
несортированные 

17,3 0,271 1,19 5,58 

Строительный щебень, 
потерявший 

потребительские 
свойства 

17,3 0,187 1,19 3,85 

Остатки и огарки 
стальных сварочных 

электродов 
17,3 0,0077 1,19 0,16 

Отходы IV класса опасности  

Мусор от бытовых 
помещений организаций 

несортированный 
(исключая 

крупногабаритный) 

95 0,145 - 13,77 

Шлак сварочный 663,2 0,00005 1,19 0,04 

ВСЕГО   9,63 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

118 

 Формат А4 

120 

16.1. Сводные показатели экологического ущерба 

Сводные показатели экологического ущерба за весь период строительства и 

эксплуатации смотри в таблице 14.4.   

Таблица 14.4 - Сводные показатели экологического ущерба 

Вид ущерба Величина ущерба в текущих ценах, тыс. 
руб. 

строительство эксплуатация 

Плата за загрязнение атмосферного воздуха 130,18 159,26 

Плата за размещение отходов 9,63 - 

ПЭК и мониторинг  36257,46 173821,56 

Итого: 36397,27 173980,82 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

119 

 Формат А4 

121 

17. РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА 

Материалы, включающие материалы оценки воздействия намечаемой хозяйственной 

и иной деятельности на окружающую среду по объекту: «Амбары-накопители на полигоне в 

районе куста 56 южно-Сургутского месторождения», выполнены в соответствии с 

требованиями законов РФ «Об охране окружающей среды», Земельного кодекса, Водного 

кодекса, Градостроительного кодекса.  

В качестве одного из альтернативных вариантов намечаемого строительства является 

отказ от намечаемой деятельности «нулевой вариант». Данный вариант нецелесообразен. 

В рамках ОВОС были оценены потенциальные воздействия на ряд экологических и 

социальных компонентов, включая почвы, воздух, шум, ландшафт, социально-экономические 

условия, здоровье и культурное наследие. 

Результаты оценки воздействия объектов проектирования на состояние окружающей 

среды показали нижеследующее: 

Воздействие на атмосферный воздух  

Период строительства.  

Период проведения работ по строительству можно отнести к кратковременному воз-

действию. Исходя из принятых методов производства работ воздействие на атмосферный 

воздух в период производства строительно-монтажных работ будет происходить при: эксплу-

атации дорожно-строительной техники (ДСТ); заправке строительной техники; эксплуатации 

дизельной электростанции; производстве сварочных работ; производстве окрасочных работ. 

Анализ результатов расчета рассеивания на период строительства показал, что мак-

симальные приземные концентрации ЗВ, с учетом фонового загрязнения атмосферного воз-

духа, в период производства строительно-монтажных работ незначительно превышают гиги-

енические нормативы качества атмосферного воздуха 1,0 ПДКм.р. для населенных мест.  

Максимальная зона влияния 0,05 ПДК составит 750 м (по диоксиду азота). По 

остальным загрязняющим веществам значения ниже, либо не выходят за пределы площадки 

строительства.  

По остальным загрязняющим веществам значения ниже, либо не выходят за пределы 

площадки производства работ. 

Таким образом, учитывая временную ограниченность этапа строительно-монтажных 

работ, соответствие уровня загрязнения атмосферы гигиеническим нормативам на границе 

стройплощадки, удаленность жилой застройки, возможное локальное увеличение приземных 

концентраций загрязняющих веществ и воздействие на атмосферный воздух можно считать 

допустимым. 

Период эксплуатации.  

По данным расчета рассеивания на период эксплуатации превышения ПДК на границе 

СЗЗ не наблюдается. Ввод в эксплуатацию проектируемых объектов не окажет 

существенного изменения на качество атмосферного воздуха.  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

120 

 Формат А4 

122 

Шумовое воздействие. 

Шумовое воздействие в период строительства не оказывает влияния на селитебные 

территории в связи с их значительной удаленностью.  

Проектируемые объекты не являются источникаим шума. 

Разработка дополнительных мероприятий по защите от шума при строительстве и 

эксплуатации проектируемого объекта не требуется. 

Воздействия отходов производства и потребления. 

Количество отходов, образующихся при проведении строительно-монтажных работ, 

составляет 0,67375 т/ период, 

При эксплуатации проектируемых объектов не образуются отходы производства и 

потребления. 

При условии выполнения рекомендаций и требований основных технических решений 

принятых в проекте, образующиеся отходы производства и потребления не окажут суще-

ственного негативного влияния на окружающую среду. 

При соблюдении объемов предельного количества единовременного накопления от-

ходов, а также соответствующей организации мест их временного хранения, своевременном 

вывозе отходов в места постоянного размещения, воздействие отходов на окружающую сре-

ду будет минимальным. 

1) На период производства работ экологический мониторинг производится строи-

тельной организацией (Подрядчиком). На этапе эксплуатации производственный экологиче-

ский мониторинг осуществляется экологической службой предприятия, эксплуатирующего 

проектируемые объекты. 

2) Разработанные в проекте технические и технологические решения, специаль-

ные природоохранные мероприятия по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций, 

обеспечивают надлежащую минимизацию воздействия проектируемых объектов на окружа-

ющую среду и достижение высокого уровня экологической безопасности намечаемой дея-

тельности.  

Воздействие на земельные ресурсы 

Проектируемые объекты расположены на площадке полигона, в границах ранее 

отведенной территории. Дополнительный доотвод земли не требуется. 

В рамках регламентной эксплуатации проектируемых объектов воздействие на поч-

венный покров сопредельных участков отсутствует.  

Воздействие на водные ресурсы  

Проектируемый объект находится за пределами водоохранных зон (ВЗ) и прибрежных 

защитных полос рек и озер, соответственно воздействие на поверхностные воды оказывать 

не будет.  

Воздействие на поверхностные и подземные воды не предполагается. 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

121 

 Формат А4 

123 

Общая сумма компенсационных выплат за нанесенный ущерб природным ресурсам 

при реализации проектных решений составит – 210364,58 руб. (в ценах 2021 г.). 

При реализации проектных решений изменений в социальной среде не произойдет. 

Каких-либо социальных последствий от строительства проектируемых объектов: изменения 

условий жизни людей, миграционных процессов, высвобождения работающих и т.д. - не ожи-

дается. 

На основании вышеизложенного можно сделать заключение, что принятые проектом 

технические решения и природоохранные мероприятия обеспечивают требуемый уровень 

экологической безопасности и эксплуатационной надежности проектируемых объектов и поз-

воляют свести к минимуму негативное воздействие на окружающую среду. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

122 

 Формат А4 

124 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Федеральный закон «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ от 

10.01.2002 г. 

2. Федеральный закон «Об особо охраняемых природных территориях»  

№ 33-ФЗ от 14.03.1995 г. 

3. Федеральный закон «О территориях традиционного 

природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации» № 49-ФЗ от 07.05.2001 г. 

4. Федеральный Закон «О животном мире» № 52-ФЗ от 24.04.95 г. 

5. Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. 

6. Федеральный Закон «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации» № 73-ФЗ от 25.06.2002 г. 

7. Водный Кодекс РФ № 74-ФЗ от 03.06.2006 г. 

8. Федеральный Закон «О землеустройстве» № 78-ФЗ от 18.06.2001 г. 

9. Федеральный Закон «О гарантиях прав коренных малочисленных 

народов Российской Федерации» № 82-ФЗ от 30.04.1999 г.  

10. Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» № 89-

ФЗ от 24.06.1998 г. 

11. Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» № 96-ФЗ от 

04.05.1999 г.  

12. Земельный кодекс РФ № 136-ФЗ от 25.10.2001 г.  

13. Федеральный закон «О рыболовстве и сохранении водных 

биологических ресурсов» № 166-ФЗ от 20.12.2004 г. 

14. Лесной кодекс РФ № 200-ФЗ от 04.12.2006 г.  

15. Закон РФ «О недрах» № 2395-1 от 21.02.1992 г. 

16. Распоряжение Правительства РФ N 631-р от 08.05.2009 «Об 

утверждении перечня мест традиционного проживания и традиционной 

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 

Федерации и перечня видов традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Российской Федерации».  

17. Постановление Правительства РФ № 87 от 16 февраля 2008 г «О 

составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию».  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

123 

 Формат А4 

125 

18. Постановление Правительства РФ № 913 от 13.09.2016 г. «О ставках 

платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных 

коэффициентах». 

19. Постановление Правительства РФ № 997 от 13.08.1996 «Об 

утверждении требований по предотвращению гибели объектов животного мира 

при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации 

транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи».  

20. Постановление Правительства РФ № 800 от 10.07.2018 г. «О 

проведении рекультивации и консервации земель». 

21. Приказ МПР РФ от 6.06.2017 г. №273 «Об утверждении методов 

расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферном воздухе». 

22. Приказ МПР РФ от 04.12.2014 № 536 «Об утверждении Критериев 

отнесения отходов к I-V классам опасности по степени негативного воздействия 

на окружающую среду». 

23. Приказ МПР РФ от 22.05.2017 № 242 «Об утверждении федерального 

классификационного каталога отходов».  

24. Приказ Минприроды России от 01.12.2020 №999 «Об 

утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую 

среду» 

25. ГОСТ 17.1.3.06-82 Охрана природы. Гидросфера. Общие требования к 

охране подземных вод. 

26. ГОСТ 17.1.3.07-82 Охрана природы. Гидросфера. Правила контроля 

качества воды водоемов и водотоков. 

27. ГОСТ 17.1.3.13-86 Охрана природы. Гидросфера. Общие требования к 

охране поверхностных вод от загрязнения.  

28. ГОСТ 17.2.3.01-86 Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля 

качества воздуха населенных пунктов. 

29. ГОСТ Р 58577-2019 Правила установления нормативов допустимых 

выбросов загрязняющих веществ проектируемыми и действующими 

хозяйствующими субъектами и методы определения этих нормативов. 

30. ГОСТ 17.4.1.02-83 Охрана природы. Почвы. Классификация 

химических веществ для контроля загрязнения. 

31. ГОСТ 17.4.3.01-2017 Охрана природы. Почвы. Общие требования к 

отбору проб. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

124 

 Формат А4 

126 

32. ГОСТ 17.4.3.04-85* Охрана природы. Почвы. Общие требования к 

контролю и охране от загрязнения. 

33. ГОСТ 17.5.1.02-85 Охрана природы. Земли. Классификация 

нарушенных земель для рекультивации. 

34. ГОСТ Р 59057-2020. Охрана окружающей среды. Земли. Общие 

требования по рекультивации нарушенных земель 

35. ГОСТ Р 52108-2003 Ресурсосбережение. Обращение с отходами. 

Основные положения. 

36. СП 1.1.1058-01 Организация и проведение производственного 

контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий (утв. Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации 13 июля 2001 г. № 

18).  

37. СП 2.1.5.1059-01 Гигиенические требования к охране подземных вод 

от загрязнения (утв. Главным государственным санитарным врачом Российской 

Федерации 25 июля 2001 года № 19). 

38. СП 2.1.7.1386-03 Санитарные правила по определению класса 

опасности токсичных отходов производства и потребления (утв. Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации 16 июня 2003 года 

№ 144). 

39. СП 2.6.1.2612-10 Основные санитарные правила обеспечения 

радиационной безопасности (ОСПОРБ-99/2010). 

40. СП 51.13330.2011 Защита от шума. Актуализированная редакция  

СНиП 23-03-2003. 

41. СП 131.13330.2020 Строительная климатология.  

42. СП 254.1325800.2016 Здания и территории. Правила проектирования 

защиты от производственного шума. 

43. СНиП 127.13330.2017 Полигоны по обезвреживанию и захоронению 

токсичных промышленных отходов. 

44. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов. 

45. ГН 2.1.6.3492-17 Гигиенические нормативы. Предельно допустимые 

концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и 

сельских поселений.  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

125 

 Формат А4 

127 

46. Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (дополненное и переработанное). 

Санкт-Петербург, НИИ Атмосфера, 2012. 

47. Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления, утв. Заместителем Председателя Государственного комитета 

Российской Федерации по охране окружающей среды А.А.Соловьяновым 

7.03.1999 г. 

48. Сборник нормативно-методических документов «Безопасное 

обращение с отходами». С-П., 2007 г. 

49. Сборник нормативно-методических документов по обращению с 

отходами производства и потребления. Часть I и II. ТНПЦ «Экология». Тюмень, 

1999 г. 

50. Справочные таблицы весов строительных материалов. Макаров Е.В.,  

Светлаков Н.Д., 1971 г. 

51. ИТС 17-2016 Размещение отходов производства и потребления. 

52. СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

126 

 Формат А4 

128 

Приложение А Справка о фоновых концентрациях ЗВ в атмосфере. 
Климатическая характеристика района работ 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

127 

 Формат А4 

129 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

128 

 Формат А4 

130 

Приложение Б Заключение о наличии/отсутствии ООПТ федерального, 
регионального и местного значений 

 

 
 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

129 

 Формат А4 

131 

 

 
 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

130 

 Формат А4 

132 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

131 

 Формат А4 

133 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

132 

 Формат А4 

134 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

133 

 Формат А4 

135 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

134 

 Формат А4 

136 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

135 

 Формат А4 

137 

Приложение В Заключение о наличии/отсутствии ТТП федерального, 
регионального, местного значения  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

136 

 Формат А4 

138 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

137 

 Формат А4 

139 

Приложение Г Заключение о наличии/отсутствии объектов ИКН 

 
 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

138 

 Формат А4 

140 

 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

139 

 Формат А4 

141 

Приложение Д  Заключение Ветеринарной Службы ХМАО-Югры 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

140 

 Формат А4 

142 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

141 

 Формат А4 

143 

Приложение Е  Заключение Департамента по недропользованию по УрФо 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

142 

 Формат А4 

144 

 
 
 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

143 

 Формат А4 

145 

 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

144 

 Формат А4 

146 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

145 

 Формат А4 

147 

Приложение Ж  Заключение Отдела Водных Ресурсов по ХМАО-Югре  

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

146 

 Формат А4 

148 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

147 

 Формат А4 

149 

Приложение И  Заключение о водно-болтных угодьях 

 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

148 

 Формат А4 

150 

Приложение К Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 
период строительно-монтажных работ  

 
1. Расчет выбросов от дорожно-строительной техники с учетом нагрузки 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №5,  

1009,  

Сургут, 2020 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "Фирма "ФРИКОН" 

Регистрационный номер: 01-01-4384 
 

Сургут, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная темпера-

тура, °С 

-22 -19.6 -13.3 -3.5 4.1 13 16.9 14 7.8 -1.4 -13.2 -20.3 

Расчетные периоды года Х Х Х П П Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-22 -19.6 -13.3 -3.5 4.1 13 16.9 14 7.8 -1.4 -13.2 -20.3 

Расчетные периоды года Х Х Х П П Т Т Т Т П Х Х 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  0 

Переходный Апрель; Май; Октябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  47 

Всего за год Январь-Декабрь 47 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

149 

 Формат А4 

151 

2. Расчет выбросов от проезда автотранспорта 

Участок №1; ДСТ,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1325722 0.363546 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1060578 0,290837 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0172344 0,047261 

0328 Углерод (Сажа) 0,0496139 0,064210 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0175289 0,036585 

0337 Углерод оксид 0,9746125 0,413433 

0401 Углеводороды** 0,1040417 0,092501 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.1040417 0.092501 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответство-

вать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо 

расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.413433 

Всего за год  0.413433 

 

Максимальный выброс составляет: 0.9746125 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних мини-

мальных температурах воздуха. 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

150 

 Формат А4 

152 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 35.000 4.0 7.800 36.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 35.000 4.0 7.800 36.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.2370125 

Экскаватор 

одноковшо-

вый 

35.000 4.0 7.800 36.0 2.550 2.090 5 3.910 да  

 35.000 4.0 7.800 36.0 2.550 2.090 5 3.910 да 0.2380750 

Экскаватор 

малогаба-

ритный 

35.000 4.0 7.800 36.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 36.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.2370125 

Автомобиль-

ный кран 

35.000 4.0 7.800 36.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 35.000 4.0 7.800 36.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.2370125 

Автомобиль-

ный кран 

57.000 4.0 12.600 36.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  

 57.000 4.0 12.600 36.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.3838847 

Каток само-

ходный 

25.000 4.0 4.800 36.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 25.000 4.0 4.800 36.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.1535431 

Автогрейдер 23.300 4.0 2.800 36.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 23.300 4.0 2.800 36.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.1089694 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.092501 

Всего за год  0.092501 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1409306 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних мини-

мальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 2.900 4.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 2.900 4.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0324708 

Экскаватор 

одноковшо-

вый 

2.900 4.0 1.270 36.0 0.850 0.710 5 0.490 да  

 2.900 4.0 1.270 36.0 0.850 0.710 5 0.490 да 0.0328250 

Экскаватор 

малогаба-

ритный 

2.900 4.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0324708 

Автомобиль-

ный кран 

2.900 4.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 2.900 4.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0324708 

Автомобиль-

ный кран 

4.700 4.0 2.050 36.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

151 

 Формат А4 

153 

 4.700 4.0 2.050 36.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0524542 

Каток само-

ходный 

2.100 4.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 2.100 4.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0206458 

Автогрейдер 5.800 4.0 0.470 36.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 5.800 4.0 0.470 36.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0225181 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.363546 

Всего за год  0.363546 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1325722 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних мини-

мальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 3.400 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 3.400 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0330597 

Экскаватор 

одноковшо-

вый 

3.400 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 5 0.780 да  

 3.400 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 5 0.780 да 0.0347306 

Экскаватор 

малогаба-

ритный 

3.400 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0330597 

Автомобиль-

ный кран 

3.400 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 3.400 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0330597 

Автомобиль-

ный кран 

4.500 4.0 1.910 36.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 4.500 4.0 1.910 36.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0516014 

Каток само-

ходный 

1.700 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0194736 

Автогрейдер 1.200 4.0 0.440 36.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 1.200 4.0 0.440 36.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0122486 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.064210 

Всего за год  0.064210 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0496139 г/с. Месяц достижения: Январь. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

152 

 Формат А4 

154 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних мини-

мальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0123347 

Экскаватор 

одноковшо-

вый 

0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 0.450 5 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 0.450 5 0.100 да 0.0126139 

Экскаватор 

малогаба-

ритный 

0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0123347 

Автомобиль-

ный кран 

0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0123347 

Автомобиль-

ный кран 

0.000 4.0 1.020 36.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 4.0 1.020 36.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0209444 

Каток само-

ходный 

0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0074042 

Автогрейдер 0.000 4.0 0.240 36.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 36.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0049264 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.036585 

Всего за год  0.036585 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0175289 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних мини-

мальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.058 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.058 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0043761 

Экскаватор 

одноковшо-

вый 

0.058 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 5 0.160 да  

 0.058 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 5 0.160 да 0.0045344 

Экскаватор 

малогаба-

ритный 

0.058 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0043761 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

153 

 Формат А4 

155 

Автомобиль-

ный кран 

0.058 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.058 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0043761 

Автомобиль-

ный кран 

0.095 4.0 0.310 36.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  

 0.095 4.0 0.310 36.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0068125 

Каток само-

ходный 

0.042 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.042 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0026431 

Автогрейдер 0.029 4.0 0.072 36.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.029 4.0 0.072 36.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0015992 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.290837 

Всего за год  0.290837 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1060578 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.047261 

Всего за год  0.047261 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0172344 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.092501 

Всего за год  0.092501 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1040417 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних мини-

мальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 2.900 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

154 

 Формат А4 

156 

 2.900 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0260264 

Экскаватор 

одноковшо-

вый 

2.900 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да  

 2.900 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0263806 

Экскаватор 

малогаба-

ритный 

2.900 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0260264 

Автомобиль-

ный кран 

2.900 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  

 2.900 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0260264 

Автомобиль-

ный кран 

4.700 4.0 0.0 2.050 36.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 4.700 4.0 0.0 2.050 36.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0420097 

Каток само-

ходный 

2.100 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0159792 

Автогрейдер 5.800 4.0 0.0 0.470 36.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 5.800 4.0 0.0 0.470 36.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0096292 
 

Участок №2; Автотранспорт,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.100 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0006111 0.000080 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0004889 0,000064 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000794 0,000010 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000572 0,000007 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0001022 0,000013 

0337 Углерод оксид 0,0010944 0,000139 

0401 Углеводороды** 0,0001722 0,000021 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0001722 0.000021 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответство-

вать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо 

расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

155 

 Формат А4 

157 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000139 

Всего за год  0.000139 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0010944 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бетоносме-

ситель (д) 

4.900 1.0 да 0.0002722 

Самосвал (д) 7.400 1.0 да 0.0004111 

Автоцистер-

на (д) 

4.900 1.0 нет 0.0002722 

Автомобиль 

бортовой (д) 

7.400 1.0 да 0.0004111 

Автобус-

вахта (д) 

4.900 1.0 нет 0.0002722 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000021 

Всего за год  0.000021 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001722 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бетоносме-

ситель (д) 

0.700 1.0 да 0.0000389 

Самосвал (д) 1.200 1.0 да 0.0000667 

Автоцистер-

на (д) 

0.700 1.0 нет 0.0000389 

Автомобиль 

бортовой (д) 

1.200 1.0 да 0.0000667 

Автобус-

вахта (д) 

0.700 1.0 нет 0.0000389 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000080 

Всего за год  0.000080 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006111 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

156 

 Формат А4 

158 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бетоносме-

ситель (д) 

3.000 1.0 да 0.0001667 

Самосвал (д) 4.000 1.0 да 0.0002222 

Автоцистер-

на (д) 

3.000 1.0 нет 0.0001667 

Автомобиль 

бортовой (д) 

4.000 1.0 да 0.0002222 

Автобус-

вахта (д) 

3.000 1.0 нет 0.0001667 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000007 

Всего за год  0.000007 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000572 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бетоносме-

ситель (д) 

0.230 1.0 да 0.0000128 

Самосвал (д) 0.400 1.0 да 0.0000222 

Автоцистер-

на (д) 

0.230 1.0 нет 0.0000128 

Автомобиль 

бортовой (д) 

0.400 1.0 да 0.0000222 

Автобус-

вахта (д) 

0.230 1.0 нет 0.0000128 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000013 

Всего за год  0.000013 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001022 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бетоносме-

ситель (д) 

0.500 1.0 да 0.0000278 

Самосвал (д) 0.670 1.0 да 0.0000372 

Автоцистер-

на (д) 

0.500 1.0 нет 0.0000278 

Автомобиль 

бортовой (д) 

0.670 1.0 да 0.0000372 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

157 

 Формат А4 

159 

Автобус-

вахта (д) 

0.500 1.0 нет 0.0000278 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000064 

Всего за год  0.000064 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0004889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000010 

Всего за год  0.000010 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000794 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000021 

Всего за год  0.000021 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001722 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Бетоносме-

ситель (д) 

0.700 1.0 100.0 да 0.0000389 

Самосвал (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0000667 

Автоцистер-

на (д) 

0.700 1.0 100.0 нет 0.0000389 

Автомобиль 

бортовой (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0000667 

Автобус-

вахта (д) 

0.700 1.0 100.0 нет 0.0000389 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

158 

 Формат А4 

160 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.290901 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.047271 

0328 Углерод (Сажа) 0.064217 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.036598 

0337 Углерод оксид 0.413572 

0401 Углеводороды 0.092522 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2732 Керосин 0.092522 

 

3. Расчет массы выбросов паров дизельного топлива в атмосферу при заправке баков 
автотранспорта и дорожной техники 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 
Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

 
Объект: №1 Полигон 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 2 
Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 
Название источника выбросов: №1 Заправка техники в период производства работ 
Источник выделения: №1 Источник №1 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0235200 0.001334 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-
разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 
т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0,0000732 0,000007 

2754 Алканы C12-C19 99.72 0,0563528 0,002560 

Расчетные формулы 
Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 
M=Cб

max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 
Валовый выброс нефтепродуктов: 
G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 
Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 
Gзак=[Cб

оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб
вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 
Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 
Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 
Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.001221 [т/год] 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб

max): 3.920 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 3 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 21.6 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  
Весна-лето (Cp

вл): 1.6 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

159 

 Формат А4 

161 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. 
м:  
Весна-лето (Cб

вл): 2.66 
Осень-зима (Cб

оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 0 
Осень-зима (Qоз): 12,72 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 
утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополне-
нию расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-
ный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 
нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

4. Расчет массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при проведении сварочных 
работ 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "Фирма "ФРИКОН" 

Регистрационный номер: 01-01-4384 

 

Объект: №1  

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №1 Сварка 

Операция: №1 Сварка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0,1302398 0,085333 0,00 0,1302398 0,085333 

0143 Марганец и его соединения 0,0112087 0,007344 0,00 0,0112087 0,007344 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

0,0146200 0,0095792 0,00 0,0146200 0,0095792 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0023758 0,0015566 0,00 0,0023758 0,0015566 

0337 Углерод оксид 0,1620383 0,106168 0,00 0,1620383 0,106168 

0342 Фториды газообразные 0,0091375 0,005987 0,00 0,0091375 0,005987 

0344 Фториды плохо растворимые 0,0402050 0,026342 0,00 0,0402050 0,026342 

2908 Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2 

0,0170567 0,011176 0,00 0,0170567 0,011176 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

Расчетные формулы 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

160 

 Формат А4 

162 

MM=Bэ·K·(1-1)/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка материала: 

УОНИ-13/45 

 

 

 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10,6900000 

0143 Марганец и его соединения 0,9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1,5000000 

0337 Углерод оксид 13,3000000 

0342 Фториды газообразные 0,7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3,3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1,4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 182 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=43,86 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 51,6 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 

основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Расчет выбросов пыли неорганической при разгрузке минерального материала 

Расчет выполнен согласно:        

   Временным методическим указаниям по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли)  

в атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного 

флота. Белгород:БТИСМ, 1992.      

    Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих  

веществ в атмосферный воздух, СПб., 2012.    

         

Расчетные формулы:       

    

 г/с  

   

   

 т/год  

   

К1 - весовая доля пылевой фракции в материале. Берется из табл.1.   
         

К2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль, берется из табл. 1  

3600

106

8754321  ВGКККККККM чгр

ВGКККККККП годгр  8754321



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

161 

 Формат А4 

163 

         

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия. (табл. 2)   
         

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеообразования. (табл. 3)     
         

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала, определяется по табл. 4.  
         

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала. (табл. 5)   

К8 - коэффициент, учитывающий тип грейфера и род перегружаемого материала. (табл. 8) 
         

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки. (табл. 7)    
         

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час (т/час)   

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года (т/год)  
         
Расчет выбросов пыли с площадки инженерной подготовки 
 

 1. разгрузка щебня  
Исходные данные: 

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 В Gч Gгод 

0,04 0,02 1,20 1 0,2 0,5 1 0,7 5 46,74 

Результат расчета: 
Выброс пыли неорганической (<20% SiO2) составит:  0,163333 г/с 
                                                                                             0,149395 т/год 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

162 

 Формат А4 

164 

Приложение Л Расчет рассеивания ЗВ на период строительно-монтажных 
работ  

 

По ПДК м.р. 
 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "Фирма "ФРИКОН" 
Регистрационный номер: 01-01-4384 

Предприятие: 1009, Амбары накопители на полигоне ЮС м.р. 

Город: 2, Новый город 

Район: 2, Нефтеюганский 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, СМР 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -23 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 21,9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 11 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

163 

 Формат А4 

165 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение вы-
броса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6501 Выхлопные трубы ДСТ 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 40,00 - - 1 3543863,00 970566,50 3543913,00 970573,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1060578 0,290837 1 1,02 39,90 0,50 1,02 39,90 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0172344 0,047261 1 0,08 39,90 0,50 0,08 39,90 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0496139 0,064210 1 0,64 39,90 0,50 0,64 39,90 0,50 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0175289 0,036585 1 0,07 39,90 0,50 0,07 39,90 0,50 

0337 Углерод оксид 0,9746125 0,413433 1 0,37 39,90 0,50 0,37 39,90 0,50 

2732 Керосин 0,1040417 0,092501 1 0,17 39,90 0,50 0,17 39,90 0,50 

+ 6502 Проезд автотранспорта 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 8,00 - - 1 3543843,00 970586,50 3544033,50 970610,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0004889 0,000064 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000794 0,000010 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000572 0,000007 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0001022 0,000013 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0010944 0,000139 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

164 

 Формат А4 

166 

2732 Керосин 0,0001722 0,000021 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

+ 6503 Площадка заправки ДСТ 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 13,00 - - 1 3543840,00 970605,50 3543842,50 970592,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000732 0,000007 1 0,02 39,90 0,50 0,02 39,90 0,50 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0563528 0,002560 1 0,11 39,90 0,50 0,11 39,90 0,50 

+ 6504 
Площадка проведения сва-

рочных работ 
1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 10,00 - - 1 3543906,00 970604,50 3543943,00 970609,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на желе-
зо) 

0,1302398 0,085333 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) 
0,0112090 0,007344 1 0,22 39,90 0,50 0,22 39,90 0,50 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0146200 0,009579 1 0,14 39,90 0,50 0,14 39,90 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0023758 0,001557 1 0,01 39,90 0,50 0,01 39,90 0,50 

0337 Углерод оксид 0,1620383 0,106168 1 0,06 39,90 0,50 0,06 39,90 0,50 

0342 Фториды газообразные 0,0091375 0,005987 1 0,88 39,90 0,50 0,88 39,90 0,50 

0344 Фториды плохо растворимые 0,0402050 0,026342 1 0,39 39,90 0,50 0,39 39,90 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0170567 0,011176 1 0,11 39,90 0,50 0,11 39,90 0,50 

+ 6506 
Разгрузка пылящих материа-

лов 
1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 60,00 - - 1 3543958,50 970593,50 3543961,50 970568,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,1633330 0,149395 3 1,88 19,95 0,50 1,88 19,95 0,50 

 
 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

165 

 Формат А4 

167 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6504 3 0,1302398 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

Итого: 0,1302398  0,00  0,00  

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6504 3 0,011209 1 0,22 39,90 0,50 0,22 39,90 0,50 

Итого: 0,011209  0,22  0,22  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,1060578 1 1,02 39,90 0,50 1,02 39,90 0,50 

0 0 6502 3 0,0004889 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0 0 6504 3 0,0146200 1 0,14 39,90 0,50 0,14 39,90 0,50 

Итого: 0,1211667  1,16  1,16  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0172344 1 0,08 39,90 0,50 0,08 39,90 0,50 

0 0 6502 3 0,0000794 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0 0 6504 3 0,0023758 1 0,01 39,90 0,50 0,01 39,90 0,50 

Итого: 0,0196896  0,09  0,09  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0496139 1 0,64 39,90 0,50 0,64 39,90 0,50 

0 0 6502 3 0,0000572 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

Итого: 0,0496711  0,64  0,64  

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ № № Тип Выброс F Лето Зима 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

166 

 Формат А4 

168 

пл. цех. ист. (г/с) 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0175289 1 0,07 39,90 0,50 0,07 39,90 0,50 

0 0 6502 3 0,0001022 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

Итого: 0,0176311  0,07  0,07  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6503 3 0,0000732 1 0,02 39,90 0,50 0,02 39,90 0,50 

Итого: 0,0000732  0,02  0,02  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,9746125 1 0,37 39,90 0,50 0,37 39,90 0,50 

0 0 6502 3 0,0010944 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0 0 6504 3 0,1620383 1 0,06 39,90 0,50 0,06 39,90 0,50 

Итого: 1,1377452  0,44  0,44  

Вещество: 0342 Фториды газообразные 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6504 3 0,0091375 1 0,88 39,90 0,50 0,88 39,90 0,50 

Итого: 0,0091375  0,88  0,88  

Вещество: 0344 Фториды плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6504 3 0,0402050 1 0,39 39,90 0,50 0,39 39,90 0,50 

Итого: 0,0402050  0,39  0,39  

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,1040417 1 0,17 39,90 0,50 0,17 39,90 0,50 

0 0 6502 3 0,0001722 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

Итого: 0,1042139  0,17  0,17  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные C12-C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6503 3 0,0563528 1 0,11 39,90 0,50 0,11 39,90 0,50 

Итого: 0,0563528  0,11  0,11  

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ № № Тип Выброс F Лето Зима 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

167 

 Формат А4 

169 

пл. цех. ист. (г/с) 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6504 3 0,0170567 1 0,11 39,90 0,50 0,11 39,90 0,50 

Итого: 0,0170567  0,11  0,11  

Вещество: 2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,1633330 3 1,88 19,95 0,50 1,88 19,95 0,50 

Итого: 0,1633330  1,88  1,88  

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0330 0,0175289 1 0,07 39,90 0,50 0,07 39,90 0,50 

0 0 6502 3 0330 0,0001022 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0 0 6503 3 0333 0,0000732 1 0,02 39,90 0,50 0,02 39,90 0,50 

Итого: 0,0177043  0,09  0,09  

 

Группа суммации: 6053 Фтористый водород и плохорастворимые соли 
фтора 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6504 3 0342 0,0091375 1 0,88 39,90 0,50 0,88 39,90 0,50 

0 0 6504 3 0344 0,0402050 1 0,39 39,90 0,50 0,39 39,90 0,50 

Итого: 0,0493425  1,26  1,26  

 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0301 0,1060578 1 1,02 39,90 0,50 1,02 39,90 0,50 

0 0 6502 3 0301 0,0004889 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0 0 6504 3 0301 0,0146200 1 0,14 39,90 0,50 0,14 39,90 0,50 

0 0 6501 3 0330 0,0175289 1 0,07 39,90 0,50 0,07 39,90 0,50 

0 0 6502 3 0330 0,0001022 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

168 

 Формат А4 

170 

Итого: 0,1387978  0,77  0,77  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 

Группа суммации: 6205 Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0330 0,0175289 1 0,07 39,90 0,50 0,07 39,90 0,50 

0 0 6502 3 0330 0,0001022 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0 0 6504 3 0342 0,0091375 1 0,88 39,90 0,50 0,88 39,90 0,50 

Итого: 0,0267686  0,53  0,53  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (Желе-
за оксид) (в пересчете на 
железо) 

- - - ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет 
Нет 

 
 

0143 
Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет 
Нет 

 

 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет 
 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет 
 

 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 
 

 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да 
Нет 

 
 

0333 Дигидросульфид (Серово-
дород) 

ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет 
 

 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК с/с 0,005 0,005 1 Нет Нет 
 

 

0344 Фториды плохо раствори-
мые 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,030 0,030 1 Нет Нет 
 

 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

2754 
Углеводороды предельные 
C12-C19 

ПДК м/р 1,000 1,000 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет 
Нет 

 
 

2909 
Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет 
Нет 

 
 

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6053 
Группа суммации:  Фтори-
стый водород и плохорас-
творимые соли фтора 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6204 

Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы диок-
сид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да 

Нет 
 

 

6205 

Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,8":  
Серы диоксид и фтористый 
водород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения  параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной кон-
центрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

169 

 Формат А4 

171 

 
 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя кон-

центрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,000 

0337 Углерод оксид 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп  суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середи-
ны 1-й стороны (м) 

Координаты середи-
ны 2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y 

По ши-
рине 

По длине 

2 Полное описа-
ние 

3543462,00 970642,50 3544462,00 970642,50 1000,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 3543938,00 970532,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка 

2 3543793,00 970598,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка 

3 3543913,50 970699,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

170 

 Формат А4 

172 

4 3544056,50 970638,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка 

 
 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 - 0,175 350 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,175 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 - 0,124 86 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,124 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 - 0,158 173 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,158 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 - 0,121 257 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,121 100,0  

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,15 0,002 350 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,15 0,002 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,14 0,001 173 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,14 0,001 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,11 0,001 86 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,11 0,001 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,10 0,001 257 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,10 0,001 100,0  

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

171 

 Формат А4 

173 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,92 0,184 308 0,50 0,20 0,040 0,20 0,040 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,72 0,144 78,2  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,84 0,168 106 0,60 0,20 0,040 0,20 0,040 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,64 0,128 76,2  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,73 0,145 189 0,60 0,20 0,040 0,20 0,040 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,53 0,105 72,5  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,60 0,119 249 0,70 0,20 0,040 0,20 0,040 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,40 0,079 66,5  

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,11 0,043 308 0,50 0,05 0,020 0,05 0,020 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,06 0,023 53,9  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,10 0,041 106 0,60 0,05 0,020 0,05 0,020 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,05 0,021 51,1  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,09 0,037 189 0,60 0,05 0,020 0,05 0,020 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,04 0,017 46,1  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,08 0,033 249 0,70 0,05 0,020 0,05 0,020 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,03 0,013 39,2  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,44 0,067 307 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,44 0,067 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,38 0,057 107 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,38 0,057 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,29 0,044 191 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,29 0,044 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,21 0,031 248 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,21 0,031 100,0  

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 
№ Коорд Коорд В ы

с
о

т а
 

(м
) 

Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения Т
и п
 

т
о

ч
к и
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

172 

 Формат А4 

174 

X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,07 0,034 307 0,50 0,02 0,010 0,02 0,010 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,05 0,024 70,2  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,06 0,030 107 0,60 0,02 0,010 0,02 0,010 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,04 0,020 66,8  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,05 0,026 191 0,70 0,02 0,010 0,02 0,010 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,03 0,016 60,9  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,04 0,021 248 0,80 0,02 0,010 0,02 0,010 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,02 0,011 52,8  

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,02 1,294E-04 89 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,02 1,294E-04 100,0  

1 3543938,00 970532,50 2,00 9,75E-03 7,802E-05 304 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 9,75E-03 7,802E-05 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 9,30E-03 7,441E-05 216 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 9,30E-03 7,441E-05 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 4,60E-03 3,682E-05 260 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 4,60E-03 3,682E-05 100,0  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,40 2,023 308 0,50 0,14 0,700 0,14 0,700 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,26 1,323 65,4  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,38 1,891 105 0,60 0,14 0,700 0,14 0,700 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,24 1,191 63,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,34 1,690 188 0,60 0,14 0,700 0,14 0,700 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,20 0,990 58,6  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,29 1,448 250 0,70 0,14 0,700 0,14 0,700 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,15 0,748 51,7  

Вещество: 0342  Фториды газообразные 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

173 

 Формат А4 

175 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,61 0,012 350 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,61 0,012 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,55 0,011 173 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,55 0,011 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,44 0,009 86 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,44 0,009 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,42 0,008 257 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,42 0,008 100,0  

Вещество: 0344  Фториды плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,27 0,054 350 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,27 0,054 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,24 0,049 173 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,24 0,049 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,19 0,038 86 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,19 0,038 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,19 0,037 257 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,19 0,037 100,0  

Вещество: 2732  Керосин 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,12 0,140 307 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,12 0,140 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,10 0,119 107 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,10 0,119 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,08 0,092 191 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,08 0,092 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,05 0,066 248 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,05 0,066 100,0  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

174 

 Формат А4 

176 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,10 0,100 89 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,10 0,100 100,0  

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,06 0,060 304 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,06 0,060 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,06 0,057 216 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,06 0,057 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,03 0,028 260 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,03 0,028 100,0  

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,08 0,023 350 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,08 0,023 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,07 0,021 173 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,07 0,021 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,05 0,016 86 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,05 0,016 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,05 0,016 257 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,05 0,016 100,0  

Вещество: 2909  Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,76 0,382 21 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,76 0,382 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,46 0,230 238 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,46 0,230 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,34 0,172 159 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,34 0,172 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,25 0,126 96 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

175 

 Формат А4 

177 

0 0 0 0,25 0,126 100,0  

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,06 - 307 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,06 0,000 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,05 - 102 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,05 0,000 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,03 - 195 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,03 0,000 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,03 - 250 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,03 0,000 100,0  

Вещество: 6053  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,88 - 350 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,88 0,000 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,80 - 173 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,80 0,000 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,63 - 86 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,63 0,000 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,61 - 257 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,61 0,000 100,0  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,62 - 308 0,50 0,14 - 0,14 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,48 0,000 77,7  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,56 - 106 0,60 0,14 - 0,14 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,43 0,000 75,6  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,49 - 189 0,60 0,14 - 0,14 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,35 0,000 71,7  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,40 - 249 0,70 0,14 - 0,14 - 2 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

176 

 Формат А4 

178 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,26 0,000 65,5  

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,34 - 349 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,34 0,000 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,32 - 174 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,32 0,000 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,25 - 87 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,25 0,000 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,25 - 256 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,25 0,000 100,0  

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 - 0,212 225 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,212 100,0  

 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,18 0,002 225 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,18 0,002 100,0  

 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Площадка: 2 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

177 

 Формат А4 

179 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,92 0,181 225 0,60 0,20 0,040 0,20 0,040 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,70 0,141 77,9  

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,11 0,043 225 0,60 0,05 0,020 0,05 0,020 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,06 0,023 53,4  

 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970542,50 0,44 0,064 291 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,44 0,064 100,0  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970542,50 0,07 0,033 291 0,50 0,02 0,010 0,02 0,010 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,05 0,023 69,3  

 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

Площадка: 2 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

178 

 Формат А4 

180 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543862,00 970642,50 0,02 1,300E-04 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,02 1,300E-04 100,0  

 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,41 2,037 225 0,60 0,14 0,700 0,14 0,700 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,27 1,337 65,6  

Вещество: 0342  Фториды газообразные 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,74 0,015 225 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,74 0,015 100,0  

 

Вещество: 0344  Фториды плохо растворимые 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,33 0,066 225 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,33 0,066 100,0  

 

Вещество: 2732  Керосин 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

179 

 Формат А4 

181 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970542,50 0,14 0,134 291 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,14 0,134 100,0  

 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543862,00 970642,50 0,10 0,100 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,10 0,100 100,0  

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,09 0,028 225 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,09 0,028 100,0  

 

Вещество: 2909  Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970542,50 0,78 0,350 358 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,78 0,350 100,0  

 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

180 

 Формат А4 

182 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970542,50 0,07 - 291 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,07 0,000 100,0  

 

Вещество: 6053  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 1,07 - 225 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 1,07 0,000 100,0  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,62 - 225 0,60 0,14 - 0,14 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,46 0,000 77,2  

 

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,43 - 225 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,43 0,000 100,0  

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

181 

 Формат А4 

183 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

182 

 Формат А4 

184 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

183 

 Формат А4 

185 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

184 

 Формат А4 

186 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

185 

 Формат А4 

187 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

186 

 Формат А4 

188 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

187 

 Формат А4 

189 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

188 

 Формат А4 

190 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

189 

 Формат А4 

191 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

190 

 Формат А4 

192 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

191 

 Формат А4 

193 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

192 

 Формат А4 

194 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

193 

 Формат А4 

195 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

194 

 Формат А4 

196 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

195 

 Формат А4 

197 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

196 

 Формат А4 

198 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

197 

 Формат А4 

199 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

198 

 Формат А4 

200 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

199 

 Формат А4 

201 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

200 

 Формат А4 

202 

По ПДК с.с. 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "Фирма "ФРИКОН" 
Регистрационный номер: 01-01-4384 

Предприятие: 1009, Амбары накопители на полигоне ЮС м.р. 

Город: 2, Новый город 

Район: 2, Нефтеюганский 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, СМР 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -23 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 21,9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 11 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

201 

 Формат А4 

203 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение вы-
броса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6501 Выхлопные трубы ДСТ 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 40,00 - - 1 3543863,00 970566,50 3543913,00 970573,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1060578 0,290837 1 1,02 39,90 0,50 1,02 39,90 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0172344 0,047261 1 0,08 39,90 0,50 0,08 39,90 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0496139 0,064210 1 0,64 39,90 0,50 0,64 39,90 0,50 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0175289 0,036585 1 0,07 39,90 0,50 0,07 39,90 0,50 

0337 Углерод оксид 0,9746125 0,413433 1 0,37 39,90 0,50 0,37 39,90 0,50 

2732 Керосин 0,1040417 0,092501 1 0,17 39,90 0,50 0,17 39,90 0,50 

+ 6502 Проезд автотранспорта 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 8,00 - - 1 3543843,00 970586,50 3544033,50 970610,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0004889 0,000064 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000794 0,000010 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000572 0,000007 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0001022 0,000013 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0010944 0,000139 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения  

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

202 

 Формат А4 

204 

2732 Керосин 0,0001722 0,000021 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

+ 6503 Площадка заправки ДСТ 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 13,00 - - 1 3543840,00 970605,50 3543842,50 970592,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000732 0,000007 1 0,02 39,90 0,50 0,02 39,90 0,50 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0563528 0,002560 1 0,11 39,90 0,50 0,11 39,90 0,50 

+ 6504 
Площадка проведения сва-

рочных работ 
1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 10,00 - - 1 3543906,00 970604,50 3543943,00 970609,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на желе-
зо) 

0,1302398 0,085333 1 0,00 39,90 0,50 0,00 39,90 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) 
0,0112090 0,007344 1 0,22 39,90 0,50 0,22 39,90 0,50 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0146200 0,009579 1 0,14 39,90 0,50 0,14 39,90 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0023758 0,001557 1 0,01 39,90 0,50 0,01 39,90 0,50 

0337 Углерод оксид 0,1620383 0,106168 1 0,06 39,90 0,50 0,06 39,90 0,50 

0342 Фториды газообразные 0,0091375 0,005987 1 0,88 39,90 0,50 0,88 39,90 0,50 

0344 Фториды плохо растворимые 0,0402050 0,026342 1 0,39 39,90 0,50 0,39 39,90 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0170567 0,011176 1 0,11 39,90 0,50 0,11 39,90 0,50 

+ 6506 
Разгрузка пылящих материа-

лов 
1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 60,00 - - 1 3543958,50 970593,50 3543961,50 970568,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,1633330 0,149395 3 1,88 19,95 0,50 1,88 19,95 0,50 

 
 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

203 

 Формат А4 

205 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6504 3 1 0,1302398 0,085333 0,0000000 0,0027059 

Итого: 0,1302398 0,085333 0,0000000 0,0027059 

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) ок-
сид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6504 3 1 0,011209 0,007344 0,0000000 0,0002329 

Итого: 0,011209 0,007344 0,0000000 0,0002329 

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6501 3 1 0,1060578 0,290837 0,0000000 0,0092224 

0 0 6502 3 1 0,0004889 0,000064 0,0000000 0,0000020 

0 0 6504 3 1 0,0146200 0,009579 0,0000000 0,0003038 

Итого: 0,1211667 0,300480 0,0000000 0,0095282 

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6501 3 1 0,0172344 0,047261 0,0000000 0,0014986 

0 0 6502 3 1 0,0000794 0,000010 0,0000000 0,0000003 

0 0 6504 3 1 0,0023758 0,001557 0,0000000 0,0000494 

Итого: 0,0196896 0,048828 0,0000000 0,0015483 

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6501 3 1 0,0496139 0,064210 0,0000000 0,0020361 

0 0 6502 3 1 0,0000572 0,000007 0,0000000 0,0000002 

Итого: 0,0496711 0,064217 0,0000000 0,0020363 

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6501 3 1 0,0175289 0,036585 0,0000000 0,0011601 

0 0 6502 3 1 0,0001022 0,000013 0,0000000 0,0000004 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

204 

 Формат А4 

206 

Итого: 0,0176311 0,036598 0,0000000 0,0011605 

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6503 3 1 0,0000732 0,000007 0,0000000 0,0000002 

Итого: 0,0000732 0,000007 0,0000000 0,0000002 

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6501 3 1 0,9746125 0,413433 0,0000000 0,0131099 

0 0 6502 3 1 0,0010944 0,000139 0,0000000 0,0000044 

0 0 6504 3 1 0,1620383 0,106168 0,0000000 0,0033666 

Итого: 1,1377452 0,519740 0,0000000 0,0164808 

Вещество: 0342 Фториды газообразные 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6504 3 1 0,0091375 0,005987 0,0000000 0,0001898 

Итого: 0,0091375 0,005987 0,0000000 0,0001898 

Вещество: 0344 Фториды плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6504 3 1 0,0402050 0,026342 0,0000000 0,0008353 

Итого: 0,0402050 0,026342 0,0000000 0,0008353 

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6501 3 1 0,1040417 0,092501 0,0000000 0,0029332 

0 0 6502 3 1 0,0001722 0,000021 0,0000000 0,0000007 

Итого: 0,1042139 0,092522 0,0000000 0,0029339 

Вещество: 2754 Углеводороды предельные C12-C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6503 3 1 0,0563528 0,002560 0,0000000 0,0000812 

Итого: 0,0563528 0,002560 0,0000000 0,0000812 

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6504 3 1 0,0170567 0,011176 0,0000000 0,0003544 

Итого: 0,0170567 0,011176 0,0000000 0,0003544 

Вещество: 2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

205 

 Формат А4 

207 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

0 0 6506 3 3 0,1633330 0,149395 0,0000000 0,0047373 

Итого: 0,1633330 0,149395 0,0000000 0,0047373 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Код 
в-ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый вы-
брос (т/г) 

Средний вы-
брос (г/с) 

Выброс использован-
ный для расчета сред-
них концентраций (г/с) 

0 0 6501 3 1 0330 0,0175289 0,036585 0,0000000 0,0011601 

0 0 6502 3 1 0330 0,0001022 0,000013 0,0000000 0,0000004 

0 0 6503 3 1 0333 0,0000732 0,000007 0,0000000 0,0000002 

Итого: 0,0177043 0,036605 0,0000000 0,0011607 

Группа суммации: 6053 Фтористый водород и плохорастворимые соли 
фтора 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Код 
в-ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый вы-
брос (т/г) 

Средний вы-
брос (г/с) 

Выброс использован-
ный для расчета сред-
них концентраций (г/с) 

0 0 6504 3 1 0342 0,0091375 0,005987 0,0000000 0,0001898 

0 0 6504 3 1 0344 0,0402050 0,026342 0,0000000 0,0008353 

Итого: 0,0493425 0,032329 0,0000000 0,0010251 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Код 
в-ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый вы-
брос (т/г) 

Средний вы-
брос (г/с) 

Выброс использован-
ный для расчета сред-
них концентраций (г/с) 

0 0 6501 3 1 0301 0,1060578 0,290837 0,0000000 0,0092224 

0 0 6502 3 1 0301 0,0004889 0,000064 0,0000000 0,0000020 

0 0 6504 3 1 0301 0,0146200 0,009579 0,0000000 0,0003038 

0 0 6501 3 1 0330 0,0175289 0,036585 0,0000000 0,0011601 

0 0 6502 3 1 0330 0,0001022 0,000013 0,0000000 0,0000004 

Итого: 0,1387978 0,337078 0,0000000 0,0106887 

Группа суммации: 6205 Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Код 
в-ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый вы-
брос (т/г) 

Средний вы-
брос (г/с) 

Выброс использован-
ный для расчета сред-
них концентраций (г/с) 

0 0 6501 3 1 0330 0,0175289 0,036585 0,0000000 0,0011601 

0 0 6502 3 1 0330 0,0001022 0,000013 0,0000000 0,0000004 

0 0 6504 3 1 0342 0,0091375 0,005987 0,0000000 0,0001898 

Итого: 0,0267686 0,042585 0,0000000 0,0013504 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

206 

 Формат А4 

208 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) (в пересчете на же-
лезо) 

- - - ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет 
Нет 

 
 

0143 
Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет 
Нет 

 

 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет 
 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет 
 

 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 
 

 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да 
Нет 

 
 

0333 Дигидросульфид (Серово-
дород) 

ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет 
 

 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК с/с 0,005 0,005 1 Нет Нет 
 

 

0344 Фториды плохо раствори-
мые 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,030 0,030 1 Нет Нет 
 

 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

2754 
Углеводороды предельные 
C12-C19 

ПДК м/р 1,000 1,000 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет 
Нет 

 
 

2909 
Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет 
Нет 

 
 

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6053 
Группа суммации:  Фтори-
стый водород и плохорас-
творимые соли фтора 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6204 

Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы диок-
сид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да 

Нет 
 

 

6205 

Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,8":  
Серы диоксид и фтористый 
водород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной кон-
центрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя кон-

центрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,000 

0337 Углерод оксид 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

 
 
 
 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

207 

 Формат А4 

209 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середи-
ны 1-й стороны (м) 

Координаты середи-
ны 2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y 

По ши-
рине 

По длине 

2 Полное описа-
ние 

3543462,00 970642,50 3544462,00 970642,50 1000,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 3543938,00 970532,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка 

2 3543793,00 970598,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка 

3 3543913,50 970699,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка 

4 3544056,50 970638,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка 

 
 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,49 0,019 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,49 0,019 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,42 0,017 - - - - - - 2 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

208 

 Формат А4 

210 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,42 0,017 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,31 0,012 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,31 0,012 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,30 0,012 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,30 0,012 100,0  

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,17 1,674E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,17 1,674E-04 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,15 1,462E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,15 1,462E-04 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,11 1,073E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,11 1,073E-04 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,10 1,041E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,10 1,041E-04 100,0  

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,59 0,024 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,49 0,020 83,1  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,47 0,019 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,37 0,015 78,5  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,40 0,016 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,30 0,012 75,1  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,31 0,012 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,21 0,008 67,5  

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,09 0,005 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,05 0,003 61,5  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,07 0,004 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,04 0,002 54,3  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

209 

 Формат А4 

211 

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,07 0,004 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,03 0,002 49,5  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,06 0,003 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,02 0,001 40,3  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,16 0,008 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,16 0,008 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,12 0,006 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,12 0,006 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,09 0,005 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,09 0,005 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,06 0,003 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,06 0,003 100,0  

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,08 0,004 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,06 0,003 74,3  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,06 0,003 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,04 0,002 68,6  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,05 0,003 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,03 0,002 62,7  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,04 0,002 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,02 0,001 53,6  

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 - 7,832E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 7,832E-06 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 - 1,333E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 1,333E-05 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 - 7,467E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

210 

 Формат А4 

212 

0 0 0 0,00 7,467E-06 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 - 3,693E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 3,693E-06 100,0  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,08 0,254 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,06 0,184 72,5  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,07 0,207 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,05 0,137 66,1  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,06 0,184 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,04 0,114 62,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,05 0,149 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,03 0,079 52,9  

Вещество: 0342  Фториды газообразные 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,27 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,27 0,001 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,24 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,24 0,001 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,17 8,745E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,17 8,745E-04 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,17 8,483E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,17 8,483E-04 100,0  

Вещество: 0344  Фториды плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,20 0,006 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,20 0,006 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,17 0,005 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,17 0,005 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,13 0,004 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,13 0,004 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,12 0,004 - - - - - - 2 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

211 

 Формат А4 

213 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,12 0,004 100,0  

Вещество: 2732  Керосин 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 - 0,017 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,017 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 - 0,013 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,013 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 - 0,010 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,010 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 - 0,007 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,007 100,0  

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 - 0,006 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,006 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 - 0,010 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,010 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 - 0,006 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,006 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,003 100,0  

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,03 0,003 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,03 0,003 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,02 0,002 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,02 0,002 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,02 0,002 100,0  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

212 

 Формат А4 

214 

Вещество: 2909  Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,38 0,056 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,38 0,056 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,16 0,024 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,16 0,024 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,13 0,020 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,13 0,020 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,09 0,013 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,09 0,013 100,0  

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,07 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,07 0,000 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,06 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,06 0,000 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,04 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,04 0,000 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,03 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,03 0,000 100,0  

Вещество: 6053  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,47 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,47 0,000 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,41 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,41 0,000 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,30 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,30 0,000 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,29 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,29 0,000 100,0  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

213 

 Формат А4 

215 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,42 - - - 0,07 - 0,07 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,34 0,000 82,1  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,33 - - - 0,07 - 0,07 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,26 0,000 77,3  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,28 - - - 0,07 - 0,07 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,21 0,000 73,6  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,22 - - - 0,07 - 0,07 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,14 0,000 65,8  

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543938,00 970532,50 2,00 0,18 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,18 0,000 100,0  

3 3543913,50 970699,00 2,00 0,15 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,15 0,000 100,0  

2 3543793,00 970598,50 2,00 0,12 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,12 0,000 100,0  

4 3544056,50 970638,00 2,00 0,11 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,11 0,000 100,0  

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,58 0,023 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,58 0,023 100,0  

 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

214 

 Формат А4 

216 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,20 1,991E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,20 1,991E-04 100,0  

 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543862,00 970542,50 0,62 0,025 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,52 0,021 83,9  

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543862,00 970542,50 0,09 0,005 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,06 0,003 62,9  

 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543862,00 970542,50 0,18 0,009 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,18 0,009 100,0  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543862,00 970542,50 0,08 0,004 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

215 

 Формат А4 

217 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,06 0,003 75,7  

 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543862,00 970642,50 - 1,334E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 1,334E-05 100,0  

 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543862,00 970542,50 0,09 0,265 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,06 0,195 73,6  

Вещество: 0342  Фториды газообразные 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,32 0,002 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,32 0,002 100,0  

 

Вещество: 0344  Фториды плохо растворимые 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,24 0,007 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,24 0,007 100,0  

 

Вещество: 2732  Керосин 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

216 

 Формат А4 

218 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543862,00 970542,50 - 0,018 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,018 100,0  

 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543862,00 970642,50 - 0,010 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,010 100,0  

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,03 0,003 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,03 0,003 100,0  

 

Вещество: 2909  Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970542,50 0,46 0,069 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,46 0,069 100,0  

 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

217 

 Формат А4 

219 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543862,00 970542,50 0,08 - - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,08 0,000 100,0  

 

Вещество: 6053  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,56 - - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,56 0,000 100,0  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543862,00 970542,50 0,44 - - - 0,07 - 0,07 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,36 0,000 82,9  

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543962,00 970642,50 0,20 - - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,20 0,000 100,0  

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

218 

 Формат А4 

220 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

219 

 Формат А4 

221 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

220 

 Формат А4 

222 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

221 

 Формат А4 

223 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

222 

 Формат А4 

224 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

223 

 Формат А4 

225 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

224 

 Формат А4 

226 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

225 

 Формат А4 

227 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

226 

 Формат А4 

228 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

227 

 Формат А4 

229 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

228 

 Формат А4 

230 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

229 

 Формат А4 

231 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

230 

 Формат А4 

232 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

231 

 Формат А4 

233 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

232 

 Формат А4 

234 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

233 

 Формат А4 

235 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

234 

 Формат А4 

236 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

235 

 Формат А4 

237 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

236 

 Формат А4 

238 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

237 

 Формат А4 

239 

Приложение М  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 
период эксплуатации 

 

Источник 6007, Источник 6008 - Поверхность амбара 1, 2. 
 

1. Карты полигона 

Расчет произведен на основании "Методики по определению выбросов вредных веществ в 
атмосферу на предприятиях Госкомнефтепродукта РСФСР", Астрахань, 1988 г. с учетом "Норм 
естественной убыли нефтепродуктов при приеме, хранении, отпуске и транспортировании", 
утвержденных постановлением Государственного комитета СССР по материально-техническому 
снабжению от 26 марта 1986 года № 40 
Расчетные формулы: 
Максимальный выброс углеводородов, грамм в секунду, с поверхности испарения земляного амбара 
определяется по формуле 

M = n * F/2592 
где n - норма естественной убыли нефтепродуктов в весенне-летний период для соответствующей 
климатической зоны, кг/м2 в месяц; 
F – площадь испарения поверхности, м2; 
2592 – коэффициент перевода кг/мес. в г/с. 
Годовое количество углеводородов, выбрасываемых в атмосферу, тонн/год, определяется в 
соответствии с "Нормами естественной убыли мазута при приеме, отпуске, хранении в открытых 
земляных амбарах". 

G = (n1 + n2) * 6F * 10-3, 
где n1 и n2 - нормы естественной убыли, соответственно, в осенне-зимний и весенне-летний 
периоды, кг/м2 месяц; 
6 - количество месяцев в каждом периоде года 
 

1) Амбар нефтесодержащих отходов 

Амбар (№ по ГП 1, 2.) 

Название источника: Поверхность амбара 
Максимальный выброс (г/с): 1,992      Среднегодовой выброс (т/г): 30,979 
Данные источника: 
Площадь испарения: 1395,2 
Климатическая зона: 1 
Площадь источника: 1500 
Расчет произведен для 1 полигона 
Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе: 

Код Название вещества  
 

% Масса (г/с) Масса (т/г) 

2754 Углеводороды предельные  
C12-C19 

20 0,3984 6,1959 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

238 

 Формат А4 

240 

Приложение Н Расчет рассеивания ЗВ на период эксплуатации объекта 

По ПДК м.р. 
 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "Фирма "ФРИКОН" 
Регистрационный номер: 01-01-4384 

Предприятие: 1009, Амбары накопители на полигоне ЮС м.р. 

Город: 2, Сургут 

Район: 2, Нефтеюганский 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Существующее положение 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -23 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 21,9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 11 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Амбары накопители (проектируемое положение) 

2 - Полигон в районе куста 56 ЮС м.р. (проектируемые по шифру: 1981216/1017Д/994-17-П-
028.198.000) 

 
 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

239 

 Формат А4 

241 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение вы-
броса, град 

Коэф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) 

Угол Направл. 
№ пл.: 1, № цеха: 0 

+ 6007 Поверхность амбара 1 1 3 2    1,29  27,00 - - 1 3543862,50 970567,50 3543923,00 970576,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-C19 0,3984000 6,195900 1 14,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6008 Поверхность амбара 2 1 3 2    1,29  27,00 - - 1 3543934,00 970578,00 3543996,00 970585,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-C19 0,3984000 6,195900 1 14,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

+ 1001 Дымовая труба УЗГ-1М 1 1 6 1,20 0,98 0,87 1,29 500,00 0,00 - - 1 3543970,50 970641,50   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0146640 0,007707 1 0,06 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0023790 0,001250 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0007220 0,000379 3 0,01 38,76 2,87 0,00 0,00 0,00 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

240 

 Формат А4 

242 

0337 Углерод оксид 0,0499200 0,026238 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

+ 1002 Дымовая труба УЗГ-1М 1 1 6 1,20 0,98 0,87 1,29 500,00 0,00 - - 1 3543972,00 970629,50   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0146640 0,007707 1 0,06 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0023790 0,001250 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0007220 0,000379 3 0,01 38,76 2,87 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0499200 0,026238 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

+ 1003 Воздушник емкости ВНЭ 1 1 2 0,10 0,01 1,00 1,29 30,00 0,00 - - 1 3543923,50 970685,50   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-C19 0,0000351 0,000007 1 0,00 5,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 1004 Воздушник дренажно кана-
лиз.емкости 

1 1 2 0,10 0,01 1,00 1,29 5,00 0,00 - - 1 3544068,50 970727,50   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0402 Бутан 
9,0000000E-

08 
0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0403 Гексан 
1,0000000E-

08 
4,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0405 Пентан 0,0000001 0,000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0000005 0,000020 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0412 Изобутан 
9,0000000E-

08 
0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов С1Н4-С5Н12 0,0000002 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0417 Этан 0,0000002 0,000005 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6001 ЗРА узла откачки ВНЭ 1 3 2    1,29  7,00 - - 1 3543937,00 970666,50 3543940,00 970667,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, Выброс, (т/г) F Лето Зима 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

241 

 Формат А4 

243 

(г/с) 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-C19 0,0000358 0,001127 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6002 ЗРА узла учета ВНЭ 1 3 2    1,29  5,00 - - 1 3543938,00 970691,50 3543945,50 970692,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-C19 0,0000429 0,001353 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6003 Выхлопные трубы техники 1 3 2    1,29  6,00 - - 1 3543876,50 970593,50 3543992,50 970609,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0075060 0,046879 1 1,34 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0012188 0,007618 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0005701 0,003066 3 0,41 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0014169 0,008347 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0271194 0,160613 1 0,19 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0040169 0,024157 1 0,12 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6004 Пыление отхода 1 3 2    1,29  14,00 - - 1 3543828,00 970678,50 3543905,50 970687,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,931000 14,483590 3 33,25 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6005 Пыление песка 1 3 2    1,29  15,00 - - 1 3543811,00 970659,00 3543820,00 970587,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,637000 10,486980 3 22,75 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6006 
Существующие амбары (по-

верхность испарения) 
1 3 2    1,29  50,00 - - 1 3543880,50 970639,50 3543932,50 970645,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-C19 0,9216000 28,665000 1 32,92 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

242 

 Формат А4 

244 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

243 

 Формат А4 

245 

 
Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1001 1 0,0146640 1 0,06 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 1002 1 0,0146640 1 0,06 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 6003 3 0,0075060 1 1,34 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0368340  1,47  0,00  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1001 1 0,0023790 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 1002 1 0,0023790 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 6003 3 0,0012188 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0059768  0,12  0,00  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1001 1 0,0007220 3 0,01 38,76 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 1002 1 0,0007220 3 0,01 38,76 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 6003 3 0,0005701 3 0,41 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0020141  0,43  0,00  

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 6003 3 0,0014169 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0014169  0,10  0,00  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1001 1 0,0499200 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 1002 1 0,0499200 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 6003 3 0,0271194 1 0,19 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

244 

 Формат А4 

246 

Итого: 0,1269594  0,21  0,00  

Вещество: 0402 Бутан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1004 1 9,0000000E-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000001  0,00  0,00  

Вещество: 0403 Гексан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1004 1 1,0000000E-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000000  0,00  0,00  

Вещество: 0405 Пентан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1004 1 0,0000001 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000001  0,00  0,00  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1004 1 0,0000005 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000005  0,00  0,00  

Вещество: 0412 Изобутан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1004 1 9,0000000E-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000001  0,00  0,00  

Вещество: 0415 Смесь предельных углеводородов С1Н4-С5Н12 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1004 1 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000002  0,00  0,00  

Вещество: 0417 Этан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1004 1 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000002  0,00  0,00  

Вещество: 2732 Керосин 

№ № № Тип Выброс F Лето Зима 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

245 

 Формат А4 

247 

пл. цех. ист. (г/с) 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 6003 3 0,0040169 1 0,12 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0040169  0,12  0,00  

Вещество: 2754 Алканы C12-C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6007 3 0,3984000 1 14,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 6008 3 0,3984000 1 14,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 1003 1 0,0000351 1 0,00 5,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 6001 3 0,0000358 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 6002 3 0,0000429 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 6006 3 0,9216000 1 32,92 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,7185138  61,38  0,00  

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 6004 3 0,9310000 3 33,25 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 6005 3 0,6370000 3 22,75 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,5680000  56,00  0,00  

 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6007 Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальде-
гид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1001 1 0301 0,0146640 1 0,06 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 1002 1 0301 0,0146640 1 0,06 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 6003 3 0301 0,0075060 1 1,34 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 1001 1 0337 0,0499200 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 1002 1 0337 0,0499200 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 6003 3 0337 0,0271194 1 0,19 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 1004 1 0403 1,0000000E-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1637934  1,68  0,00  

 

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

246 

 Формат А4 

248 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 6003 3 0330 0,0014169 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0014169  0,10  0,00  

 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 1001 1 0301 0,0146640 1 0,06 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 1002 1 0301 0,0146640 1 0,06 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

2 1 6003 3 0301 0,0075060 1 1,34 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 6003 3 0330 0,0014169 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0382509  0,98  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет 
 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет 
 

 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 
 

 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да 
Нет 

 
 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет 
 

 

0402 Бутан ПДК м/р 200,000 200,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0403 Гексан ПДК м/р 60,000 60,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0405 Пентан ПДК м/р 100,000 100,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0412 Изобутан ПДК м/р 15,000 15,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0415 
Смесь предельных углево-
дородов С1Н4-С5Н12 

ПДК м/р 200,000 200,000 ПДК с/с 50,000 50,000 1 Нет 
Нет 

 
 

0417 Этан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

2754 Алканы C12-C19 ПДК м/р 1,000 1,000 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет 
Нет 

 
 

6007 
Группа суммации:  Азота 
диоксид, гексан, углерода 
оксид, формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6204 

Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы диок-
сид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да 

Нет 
 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

247 

 Формат А4 

249 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной кон-
центрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя концен-

трация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,000 

0337 Углерод оксид 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 3543289,05 970614,23 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

2 3543458,97 971077,50 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

3 3543932,57 971242,73 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

248 

 Формат А4 

250 

4 3544411,62 971121,11 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

5 3544577,56 970657,95 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

6 3544414,15 970189,01 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

7 3543940,89 970027,79 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

8 3543464,15 970148,59 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

9 3543938,00 970530,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 
промплощадки 

10 3543794,50 970594,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 
промплощадки 

11 3543915,00 970701,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 
промплощадки 

12 3544032,50 970752,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 
промплощадки 

13 3544081,00 970737,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 
промплощадки 

14 3544057,50 970628,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 
промплощадки 

 
 

Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,37 0,073 18 2,60 0,20 0,040 0,20 0,040 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,17 0,033 45,3  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,36 0,071 260 1,50 0,20 0,040 0,20 0,040 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,16 0,031 43,9  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,35 0,071 84 2,40 0,20 0,040 0,20 0,040 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,15 0,031 43,4  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,34 0,069 208 2,80 0,20 0,040 0,20 0,040 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,14 0,029 42,0  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,34 0,069 141 2,80 0,20 0,040 0,20 0,040 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,14 0,029 41,8  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

249 

 Формат А4 

251 

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,34 0,068 227 3,20 0,20 0,040 0,20 0,040 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,14 0,028 41,1  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,23 0,046 2 0,80 0,20 0,040 0,20 0,040 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,006 12,6  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,23 0,046 267 0,80 0,20 0,040 0,20 0,040 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,006 12,2  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,23 0,046 177 0,80 0,20 0,040 0,20 0,040 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,006 12,1  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,23 0,045 314 0,80 0,20 0,040 0,20 0,040 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,005 11,9  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,23 0,045 222 0,80 0,20 0,040 0,20 0,040 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,005 11,3  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,23 0,045 89 0,80 0,20 0,040 0,20 0,040 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,005 11,3  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,22 0,045 132 0,80 0,20 0,040 0,20 0,040 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,005 11,1  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,22 0,045 46 0,80 0,20 0,040 0,20 0,040 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,005 11,0  

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,06 0,025 18 2,60 0,05 0,020 0,05 0,020 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,005 21,2  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,06 0,025 260 1,50 0,05 0,020 0,05 0,020 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,005 20,3  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,06 0,025 84 2,40 0,05 0,020 0,05 0,020 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,005 19,9  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,06 0,025 208 2,80 0,05 0,020 0,05 0,020 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,005 19,0  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,06 0,025 141 2,80 0,05 0,020 0,05 0,020 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,005 18,9  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,06 0,025 227 3,20 0,05 0,020 0,05 0,020 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

250 

 Формат А4 

252 

2 0 0 0,01 0,005 18,5  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,05 0,021 2 0,80 0,05 0,020 0,05 0,020 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 2,33E-03 9,327E-04 4,5  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,05 0,021 267 0,80 0,05 0,020 0,05 0,020 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 2,25E-03 9,013E-04 4,3  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,05 0,021 177 0,80 0,05 0,020 0,05 0,020 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 2,24E-03 8,947E-04 4,3  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,05 0,021 314 0,80 0,05 0,020 0,05 0,020 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 2,19E-03 8,772E-04 4,2  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,05 0,021 222 0,80 0,05 0,020 0,05 0,020 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 2,06E-03 8,253E-04 4,0  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,05 0,021 89 0,80 0,05 0,020 0,05 0,020 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 2,06E-03 8,237E-04 4,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,05 0,021 132 0,80 0,05 0,020 0,05 0,020 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 2,02E-03 8,089E-04 3,9  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,05 0,021 46 0,80 0,05 0,020 0,05 0,020 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 2,01E-03 8,045E-04 3,9  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,02 0,003 18 3,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,003 100,0  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,02 0,003 140 3,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,003 100,0  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,02 0,002 272 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,002 100,0  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,02 0,002 208 4,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,002 100,0  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,01 0,002 86 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,002 100,0  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,01 0,002 227 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,002 100,0  

7 3543940,89 970027,79 2,00 1,88E-03 2,815E-04 2 0,70 - - - - 3 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

251 

 Формат А4 

253 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,88E-03 2,815E-04 100,0  

5 3544577,56 970657,95 2,00 1,82E-03 2,729E-04 267 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,82E-03 2,729E-04 100,0  

3 3543932,57 971242,73 2,00 1,81E-03 2,718E-04 177 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,81E-03 2,718E-04 100,0  

6 3544414,15 970189,01 2,00 1,74E-03 2,611E-04 314 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,74E-03 2,611E-04 100,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 1,59E-03 2,387E-04 222 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,59E-03 2,387E-04 100,0  

1 3543289,05 970614,23 2,00 1,56E-03 2,339E-04 89 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,56E-03 2,339E-04 100,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 1,54E-03 2,315E-04 132 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,54E-03 2,315E-04 100,0  

8 3543464,15 970148,59 2,00 1,50E-03 2,244E-04 46 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,50E-03 2,244E-04 100,0  

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,03 0,015 257 1,30 0,02 0,010 0,02 0,010 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,005 33,5  

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,03 0,015 356 0,50 0,02 0,010 0,02 0,010 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 9,03E-03 0,005 31,1  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,03 0,014 88 2,60 0,02 0,010 0,02 0,010 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,22E-03 0,004 29,1  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,03 0,013 170 0,60 0,02 0,010 0,02 0,010 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,67E-03 0,003 25,0  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,02 0,012 210 0,90 0,02 0,010 0,02 0,010 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 3,73E-03 0,002 15,7  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,02 0,012 225 2,30 0,02 0,010 0,02 0,010 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 3,47E-03 0,002 14,8  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,02 0,010 359 6,00 0,02 0,010 0,02 0,010 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,36E-04 3,679E-04 3,5  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

252 

 Формат А4 

254 

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,02 0,010 265 6,00 0,02 0,010 0,02 0,010 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,92E-04 3,461E-04 3,3  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,02 0,010 91 6,00 0,02 0,010 0,02 0,010 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,92E-04 3,460E-04 3,3  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,02 0,010 46 6,00 0,02 0,010 0,02 0,010 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,78E-04 3,389E-04 3,3  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,02 0,010 311 6,00 0,02 0,010 0,02 0,010 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,67E-04 3,336E-04 3,2  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,02 0,010 180 0,70 0,02 0,010 0,02 0,010 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,38E-04 3,192E-04 3,1  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,02 0,010 135 0,70 0,02 0,010 0,02 0,010 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,08E-04 3,040E-04 3,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,02 0,010 223 6,00 0,02 0,010 0,02 0,010 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,87E-04 2,937E-04 2,9  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,16 0,815 18 2,60 0,14 0,700 0,14 0,700 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,115 14,1  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,16 0,812 260 1,50 0,14 0,700 0,14 0,700 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,112 13,8  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,16 0,808 84 2,40 0,14 0,700 0,14 0,700 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,108 13,4  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,16 0,800 208 2,80 0,14 0,700 0,14 0,700 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,100 12,5  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,16 0,799 141 2,80 0,14 0,700 0,14 0,700 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,099 12,4  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,16 0,797 227 3,20 0,14 0,700 0,14 0,700 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,097 12,2  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,14 0,720 2 0,80 0,14 0,700 0,14 0,700 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 3,99E-03 0,020 2,8  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,14 0,719 267 0,80 0,14 0,700 0,14 0,700 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

253 

 Формат А4 

255 

2 0 0 3,85E-03 0,019 2,7  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,14 0,719 177 0,80 0,14 0,700 0,14 0,700 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 3,82E-03 0,019 2,7  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,14 0,719 314 0,80 0,14 0,700 0,14 0,700 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 3,75E-03 0,019 2,6  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,14 0,718 222 0,80 0,14 0,700 0,14 0,700 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 3,53E-03 0,018 2,5  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,14 0,718 89 0,80 0,14 0,700 0,14 0,700 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 3,53E-03 0,018 2,5  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,14 0,717 132 0,80 0,14 0,700 0,14 0,700 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 3,46E-03 0,017 2,4  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,14 0,717 46 0,80 0,14 0,700 0,14 0,700 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 3,45E-03 0,017 2,4  

Вещество: 0402  Бутан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 3544081,00 970737,50 2,00 1,45E-08 2,897E-06 231 0,60 - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 6,72E-09 1,344E-06 - - - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 2,04E-09 4,071E-07 - - - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 1,09E-09 2,172E-07 - - - - - - 2 

9 3543938,00 970530,50 2,00 6,28E-10 1,255E-07 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 4,24E-10 8,478E-08 - - - - - - 2 

5 3544577,56 970657,95 2,00 1,69E-10 3,384E-08 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 1,64E-10 3,283E-08 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 1,58E-10 3,157E-08 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 1,12E-10 2,232E-08 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 9,41E-11 1,883E-08 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 9,20E-11 1,841E-08 - - - - - - 3 

1 3543289,05 970614,23 2,00 8,09E-11 1,618E-08 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 7,54E-11 1,508E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0403  Гексан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 3544081,00 970737,50 2,00 5,36E-09 3,219E-07 - - - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 2,49E-09 1,494E-07 - - - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 7,54E-10 4,523E-08 - - - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 4,02E-10 2,413E-08 - - - - - - 2 

9 3543938,00 970530,50 2,00 2,32E-10 1,395E-08 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 1,57E-10 9,420E-09 - - - - - - 2 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

254 

 Формат А4 

256 

5 3544577,56 970657,95 2,00 6,27E-11 3,760E-09 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 6,08E-11 3,648E-09 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 5,85E-11 3,507E-09 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 4,13E-11 2,480E-09 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 3,49E-11 2,092E-09 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 3,41E-11 2,045E-09 - - - - - - 3 

1 3543289,05 970614,23 2,00 3,00E-11 1,798E-09 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 2,79E-11 1,675E-09 - - - - - - 3 

Вещество: 0405  Пентан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 3544081,00 970737,50 2,00 3,22E-08 3,219E-06 231 0,60 - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 1,49E-08 1,494E-06 125 0,70 - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 4,52E-09 4,523E-07 - - - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 2,41E-09 2,413E-07 - - - - - - 2 

9 3543938,00 970530,50 2,00 1,39E-09 1,395E-07 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 9,42E-10 9,420E-08 - - - - - - 2 

5 3544577,56 970657,95 2,00 3,76E-10 3,760E-08 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 3,65E-10 3,648E-08 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 3,51E-10 3,507E-08 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 2,48E-10 2,480E-08 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 2,09E-10 2,092E-08 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 2,05E-10 2,045E-08 - - - - - - 3 

1 3543289,05 970614,23 2,00 1,80E-10 1,798E-08 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 1,68E-10 1,675E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0410  Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 3544081,00 970737,50 2,00 3,22E-07 1,609E-05 231 0,60 - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 1,49E-07 7,469E-06 125 0,70 - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 4,52E-08 2,262E-06 6 1,30 - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 2,41E-08 1,206E-06 80 4,90 - - - - 2 

9 3543938,00 970530,50 2,00 1,39E-08 6,974E-07 34 6,00 - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 9,42E-09 4,710E-07 - - - - - - 2 

5 3544577,56 970657,95 2,00 3,76E-09 1,880E-07 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 3,65E-09 1,824E-07 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 3,51E-09 1,754E-07 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 2,48E-09 1,240E-07 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 2,09E-09 1,046E-07 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 2,05E-09 1,023E-07 - - - - - - 3 

1 3543289,05 970614,23 2,00 1,80E-09 8,989E-08 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 1,68E-09 8,377E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0412  Изобутан 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

255 

 Формат А4 

257 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 3544081,00 970737,50 2,00 1,93E-07 2,897E-06 231 0,60 - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 8,96E-08 1,344E-06 125 0,70 - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 2,71E-08 4,071E-07 6 1,30 - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 1,45E-08 2,172E-07 80 4,90 - - - - 2 

9 3543938,00 970530,50 2,00 8,37E-09 1,255E-07 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 5,65E-09 8,478E-08 - - - - - - 2 

5 3544577,56 970657,95 2,00 2,26E-09 3,384E-08 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 2,19E-09 3,283E-08 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 2,10E-09 3,157E-08 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 1,49E-09 2,232E-08 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 1,26E-09 1,883E-08 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 1,23E-09 1,841E-08 - - - - - - 3 

1 3543289,05 970614,23 2,00 1,08E-09 1,618E-08 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 1,01E-09 1,508E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0415  Смесь предельных углеводородов С1Н4-С5Н12 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 3544081,00 970737,50 2,00 2,90E-08 5,794E-06 231 0,60 - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 1,34E-08 2,689E-06 125 0,70 - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 4,07E-09 8,142E-07 - - - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 2,17E-09 4,343E-07 - - - - - - 2 

9 3543938,00 970530,50 2,00 1,26E-09 2,511E-07 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 8,48E-10 1,696E-07 - - - - - - 2 

5 3544577,56 970657,95 2,00 3,38E-10 6,768E-08 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 3,28E-10 6,567E-08 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 3,16E-10 6,313E-08 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 2,23E-10 4,465E-08 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 1,88E-10 3,766E-08 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 1,84E-10 3,681E-08 - - - - - - 3 

1 3543289,05 970614,23 2,00 1,62E-10 3,236E-08 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 1,51E-10 3,016E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0417  Этан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 3544081,00 970737,50 2,00 1,29E-07 6,437E-06 231 0,60 - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 5,98E-08 2,988E-06 125 0,70 - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 1,81E-08 9,047E-07 6 1,30 - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 9,65E-09 4,826E-07 - - - - - - 2 

9 3543938,00 970530,50 2,00 5,58E-09 2,790E-07 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 3,77E-09 1,884E-07 - - - - - - 2 

5 3544577,56 970657,95 2,00 1,50E-09 7,520E-08 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 1,46E-09 7,296E-08 - - - - - - 3 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

256 

 Формат А4 

258 

3 3543932,57 971242,73 2,00 1,40E-09 7,015E-08 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 9,92E-10 4,961E-08 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 8,37E-10 4,184E-08 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 8,18E-10 4,090E-08 - - - - - - 3 

1 3543289,05 970614,23 2,00 7,19E-10 3,596E-08 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 6,70E-10 3,351E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 2732  Керосин 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,01 0,014 257 1,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,014 100,0  

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,01 0,013 356 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,013 100,0  

10 3543794,50 970594,00 2,00 9,71E-03 0,012 88 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 9,71E-03 0,012 100,0  

11 3543915,00 970701,00 2,00 7,88E-03 0,009 170 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,88E-03 0,009 100,0  

12 3544032,50 970752,50 2,00 4,40E-03 0,005 210 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 4,40E-03 0,005 100,0  

13 3544081,00 970737,50 2,00 4,09E-03 0,005 225 2,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 4,09E-03 0,005 100,0  

7 3543940,89 970027,79 2,00 8,69E-04 0,001 359 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,69E-04 0,001 100,0  

5 3544577,56 970657,95 2,00 8,18E-04 9,812E-04 265 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,18E-04 9,812E-04 100,0  

1 3543289,05 970614,23 2,00 8,17E-04 9,808E-04 91 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,17E-04 9,808E-04 100,0  

8 3543464,15 970148,59 2,00 8,01E-04 9,608E-04 46 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,01E-04 9,608E-04 100,0  

6 3544414,15 970189,01 2,00 7,88E-04 9,456E-04 311 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,88E-04 9,456E-04 100,0  

3 3543932,57 971242,73 2,00 7,54E-04 9,050E-04 180 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,54E-04 9,050E-04 100,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 7,18E-04 8,618E-04 135 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

257 

 Формат А4 

259 

2 0 0 7,18E-04 8,618E-04 100,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 6,94E-04 8,325E-04 223 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,94E-04 8,325E-04 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 3543915,00 970701,00 2,00 7,61 7,610 185 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,44 6,442 84,7  

9 3543938,00 970530,50 2,00 4,67 4,673 340 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 2,55 2,555 54,7  

10 3543794,50 970594,00 2,00 2,96 2,963 80 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,90 1,904 64,2  

14 3544057,50 970628,00 2,00 2,62 2,622 256 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0 1,70 1,700 64,8  

12 3544032,50 970752,50 2,00 1,95 1,952 224 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,43 1,434 73,5  

13 3544081,00 970737,50 2,00 1,55 1,548 234 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,98 0,976 63,1  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,44 0,441 357 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,24 0,239 54,2  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,40 0,399 182 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,25 0,249 62,4  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,40 0,397 90 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,22 0,218 54,8  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,38 0,383 44 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,20 0,201 52,5  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,38 0,383 310 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,20 0,195 51,1  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,38 0,382 135 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,23 0,234 61,2  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,37 0,373 266 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,20 0,197 52,8  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,34 0,343 224 0,70 - - - - 3 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

258 

 Формат А4 

260 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,19 0,189 55,0  

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 3543915,00 970701,00 2,00 2,31 0,693 242 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 2,31 0,693 100,0  

10 3543794,50 970594,00 2,00 1,55 0,464 35 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,55 0,464 100,0  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,43 0,130 246 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,43 0,130 100,0  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,34 0,101 254 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,34 0,101 100,0  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,31 0,094 286 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,31 0,094 100,0  

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,27 0,082 335 2,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,27 0,082 100,0  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,06 0,018 85 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,06 0,018 100,0  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,06 0,017 188 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,06 0,017 100,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,05 0,016 137 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,05 0,016 100,0  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,05 0,015 37 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,05 0,015 100,0  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,05 0,014 351 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,05 0,014 100,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,04 0,012 231 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,04 0,012 100,0  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,04 0,011 270 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,04 0,011 100,0  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,03 0,010 310 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,010 100,0  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

259 

 Формат А4 

261 

 
 

Вещество: 6007  Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,19 - 18 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,19 0,000 100,0  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,18 - 260 1,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,18 0,000 100,0  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,17 - 84 2,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,17 0,000 100,0  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,16 - 208 2,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,16 0,000 100,0  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,16 - 141 2,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,16 0,000 100,0  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,16 - 227 3,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,16 0,000 100,0  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,03 - 2 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,000 100,0  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,03 - 267 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,000 100,0  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,03 - 177 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,000 100,0  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,03 - 314 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,000 100,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,03 - 222 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,000 100,0  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,03 - 89 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,000 100,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,03 - 132 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,000 100,0  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,03 - 46 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,000 100,0  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

260 

 Формат А4 

262 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,01 - 257 1,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,000 100,0  

9 3543938,00 970530,50 2,00 9,03E-03 - 356 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 9,03E-03 0,000 100,0  

10 3543794,50 970594,00 2,00 8,22E-03 - 88 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,22E-03 0,000 100,0  

11 3543915,00 970701,00 2,00 6,67E-03 - 170 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,67E-03 0,000 100,0  

12 3544032,50 970752,50 2,00 3,73E-03 - 210 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 3,73E-03 0,000 100,0  

13 3544081,00 970737,50 2,00 3,47E-03 - 225 2,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 3,47E-03 0,000 100,0  

7 3543940,89 970027,79 2,00 7,36E-04 - 359 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,36E-04 0,000 100,0  

5 3544577,56 970657,95 2,00 6,92E-04 - 265 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,92E-04 0,000 100,0  

1 3543289,05 970614,23 2,00 6,92E-04 - 91 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,92E-04 0,000 100,0  

8 3543464,15 970148,59 2,00 6,78E-04 - 46 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,78E-04 0,000 100,0  

6 3544414,15 970189,01 2,00 6,67E-04 - 311 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,67E-04 0,000 100,0  

3 3543932,57 971242,73 2,00 6,38E-04 - 180 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,38E-04 0,000 100,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 6,08E-04 - 135 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,08E-04 0,000 100,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 5,87E-04 - 223 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,87E-04 0,000 100,0  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

261 

 Формат А4 

263 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,24 - 18 2,60 0,14 - 0,14 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,11 0,000 43,6  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,24 - 260 1,50 0,14 - 0,14 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,10 0,000 43,0  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,24 - 84 2,40 0,14 - 0,14 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,10 0,000 42,2  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,23 - 208 2,80 0,14 - 0,14 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,09 0,000 40,2  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,23 - 141 2,80 0,14 - 0,14 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,09 0,000 39,9  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,23 - 227 3,20 0,14 - 0,14 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,09 0,000 39,4  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,16 - 2 0,80 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,000 11,8  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,16 - 267 0,80 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,000 11,4  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,16 - 177 0,80 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,000 11,4  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,15 - 314 0,80 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,000 11,2  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,15 - 89 0,80 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,000 10,6  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,15 - 222 0,80 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,000 10,6  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,15 - 132 0,80 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,000 10,4  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,15 - 46 0,80 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,000 10,4  

 
 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 

(расчетные площадки) 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

262 

 Формат А4 

264 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543837,50 970579,00 0,45 0,091 73 1,20 0,20 0,040 0,20 0,040 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,25 0,051 55,9  

3543937,50 970579,00 0,42 0,084 36 0,50 0,20 0,040 0,20 0,040 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,22 0,044 52,3  

3544037,50 970679,00 0,38 0,076 235 2,70 0,20 0,040 0,20 0,040 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,18 0,036 47,4  

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543837,50 970579,00 0,07 0,028 73 1,20 0,05 0,020 0,05 0,020 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,008 29,2  

3543937,50 970579,00 0,07 0,027 36 0,50 0,05 0,020 0,05 0,020 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,007 26,3  

3544037,50 970679,00 0,06 0,026 235 2,70 0,05 0,020 0,05 0,020 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,006 22,6  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543937,50 970579,00 0,03 0,005 34 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,005 100,0  

3543837,50 970579,00 0,03 0,004 73 3,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

263 

 Формат А4 

265 

2 0 0 0,03 0,004 100,0  

3543937,50 970679,00 0,02 0,004 143 2,80 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,004 100,0  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543837,50 970579,00 0,04 0,018 75 0,90 0,02 0,010 0,02 0,010 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,008 44,2  

3543937,50 970579,00 0,04 0,018 37 0,50 0,02 0,010 0,02 0,010 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,008 43,9  

3544037,50 970579,00 0,03 0,016 289 0,80 0,02 0,010 0,02 0,010 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,006 37,1  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543837,50 970579,00 0,18 0,881 73 1,20 0,14 0,700 0,14 0,700 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,04 0,181 20,6  

3543937,50 970579,00 0,17 0,858 37 0,50 0,14 0,700 0,14 0,700 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,158 18,4  

3544037,50 970679,00 0,17 0,826 235 2,60 0,14 0,700 0,14 0,700 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,126 15,2  

 

Вещество: 2732  Керосин 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

264 

 Формат А4 

266 

3543837,50 970579,00 0,02 0,023 75 0,90 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,023 100,0  

3543937,50 970579,00 0,02 0,022 37 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,022 100,0  

3544037,50 970579,00 0,01 0,017 289 0,80 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,017 100,0  

Вещество: 2754 Алканы C12-C19 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543937,50 970679,00 8,97 8,973 217 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,18 8,184 91,2  

3543937,50 970579,00 5,85 5,854 336 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,52 5,518 94,3  

3543837,50 970679,00 5,81 5,806 120 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,06 5,060 87,1  

 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543837,50 970679,00 2,39 0,716 82 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 2,39 0,716 100,0  

3543937,50 970679,00 1,60 0,479 275 0,80 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,60 0,479 100,0  

3543837,50 970579,00 1,42 0,425 328 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,42 0,425 100,0  

 

 
 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

265 

 Формат А4 

267 

 

Вещество: 6007  Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальдегид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3543837,50 970579,00 0,29 - 73 1,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,29 0,000 100,0  

2 1 6003 0,23 0,000 80,4  

3543937,50 970579,00 0,25 - 36 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,25 0,000 100,0  

2 1 6003 0,24 0,000 94,2  

3544037,50 970679,00 0,21 - 235 2,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,21 0,000 100,0  

2 1 6003 0,08 0,000 40,2  

 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3543837,50 970579,00 0,02 - 75 0,90 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6003 0,02 0,000 100,0  

2 0 0 0,02 0,000 100,0  

3543937,50 970579,00 0,02 - 37 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6003 0,02 0,000 100,0  

2 0 0 0,02 0,000 100,0  

3544037,50 970579,00 0,01 - 289 0,80 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6003 0,01 0,000 100,0  

2 0 0 0,01 0,000 100,0  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд Коорд Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

266 

 Формат А4 

268 

X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3543837,50 970579,00 0,31 - 73 1,20 0,14 - 0,14 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,17 0,000 55,0  

2 1 6003 0,14 0,000 44,8  

3543937,50 970579,00 0,28 - 37 0,50 0,14 - 0,14 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,15 0,000 51,7  

2 1 6003 0,14 0,000 48,9  

3544037,50 970679,00 0,25 - 235 2,60 0,14 - 0,14 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,12 0,000 45,8  

2 1 6003 0,05 0,000 19,3  

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

267 

 Формат А4 

269 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

268 

 Формат А4 

270 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

269 

 Формат А4 

271 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

270 

 Формат А4 

272 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

271 

 Формат А4 

273 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

272 

 Формат А4 

274 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

273 

 Формат А4 

275 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

274 

 Формат А4 

276 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

275 

 Формат А4 

277 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

276 

 Формат А4 

278 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

277 

 Формат А4 

279 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

278 

 Формат А4 

280 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

279 

 Формат А4 

281 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

280 

 Формат А4 

282 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

281 

 Формат А4 

283 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

282 

 Формат А4 

284 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

283 

 Формат А4 

285 

 
 

По ПДК с.с. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

284 

 Формат А4 

286 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "Фирма "ФРИКОН" 
Регистрационный номер: 01-01-4384 

Предприятие: 1009, Амбары накопители на полигоне ЮС м.р. 

Город: 2, Новый город 

Район: 2, Нефтеюганский 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Существующее положение 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -23 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 21,9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 11 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Амбары накопители (проектируемое положение) 

2 - Полигон в районе куста 56 ЮС м.р. (проектируемые по шифру: 1981216/1017Д/994-17-П-
028.198.000) 

 
 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

285 

 Формат А4 

287 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение вы-
броса, град 

Коэф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) 

Угол Направл. 
№ пл.: 1, № цеха: 0 

+ 6007 Поверхность амбара 1 1 3 2    1,29  27,00 - - 1 3543862,50 970567,50 3543923,00 970576,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-C19 0,3984000 6,195900 1 14,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6008 Поверхность амбара 2 1 3 2    1,29  27,00 - - 1 3543934,00 970578,00 3543996,00 970585,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-C19 0,3984000 6,195900 1 14,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

+ 1001 Дымовая труба УЗГ-1М 1 1 6 1,20 0,98 0,87 1,29 500,00 0,00 - - 1 3543970,50 970641,50   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0146640 0,007707 1 0,06 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0023790 0,001250 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0007220 0,000379 3 0,01 38,76 2,87 0,00 0,00 0,00 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

286 

 Формат А4 

288 

0337 Углерод оксид 0,0499200 0,026238 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

+ 1002 Дымовая труба УЗГ-1М 1 1 6 1,20 0,98 0,87 1,29 500,00 0,00 - - 1 3543972,00 970629,50   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0146640 0,007707 1 0,06 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0023790 0,001250 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0007220 0,000379 3 0,01 38,76 2,87 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0499200 0,026238 1 0,01 77,52 2,87 0,00 0,00 0,00 

+ 1003 Воздушник емкости ВНЭ 1 1 2 0,10 0,01 1,00 1,29 30,00 0,00 - - 1 3543923,50 970685,50   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-C19 0,0000351 0,000007 1 0,00 5,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 1004 Воздушник дренажно кана-
лиз.емкости 

1 1 2 0,10 0,01 1,00 1,29 5,00 0,00 - - 1 3544068,50 970727,50   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0402 Бутан 
9,0000000E-

08 
0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0403 Гексан 
1,0000000E-

08 
4,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0405 Пентан 0,0000001 0,000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0000005 0,000020 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0412 Изобутан 
9,0000000E-

08 
0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 Смесь предельных углеводородов С1Н4-С5Н12 0,0000002 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0417 Этан 0,0000002 0,000005 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6001 ЗРА узла откачки ВНЭ 1 3 2    1,29  7,00 - - 1 3543937,00 970666,50 3543940,00 970667,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, Выброс, (т/г) F Лето Зима 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

287 

 Формат А4 

289 

(г/с) 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-C19 0,0000358 0,001127 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6002 ЗРА узла учета ВНЭ 1 3 2    1,29  5,00 - - 1 3543938,00 970691,50 3543945,50 970692,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-C19 0,0000429 0,001353 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6003 Выхлопные трубы техники 1 3 2    1,29  6,00 - - 1 3543876,50 970593,50 3543992,50 970609,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0075060 0,046879 1 1,34 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0012188 0,007618 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0005701 0,003066 3 0,41 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0014169 0,008347 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0271194 0,160613 1 0,19 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0040169 0,024157 1 0,12 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6004 Пыление отхода 1 3 2    1,29  14,00 - - 1 3543828,00 970678,50 3543905,50 970687,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,931000 14,483590 3 33,25 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6005 Пыление песка 1 3 2    1,29  15,00 - - 1 3543811,00 970659,00 3543820,00 970587,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,637000 10,486980 3 22,75 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6006 
Существующие амбары (по-

верхность испарения) 
1 3 2    1,29  50,00 - - 1 3543880,50 970639,50 3543932,50 970645,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-C19 0,9216000 28,665000 1 32,92 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения   

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

288 

 Формат А4 

290 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

289 

 Формат А4 

291 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 1001 1 1 0,0146640 0,007707 0,0000000 0,0002444 

2 1 1002 1 1 0,0146640 0,007707 0,0000000 0,0002444 

2 1 6003 3 1 0,0075060 0,046879 0,0000000 0,0014865 

Итого: 0,0368340 0,062293 0,0000000 0,0019753 

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 1001 1 1 0,0023790 0,001250 0,0000000 0,0000396 

2 1 1002 1 1 0,0023790 0,001250 0,0000000 0,0000396 

2 1 6003 3 1 0,0012188 0,007618 0,0000000 0,0002416 

Итого: 0,0059768 0,010118 0,0000000 0,0003208 

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 1001 1 3 0,0007220 0,000379 0,0000000 0,0000120 

2 1 1002 1 3 0,0007220 0,000379 0,0000000 0,0000120 

2 1 6003 3 1 0,0005701 0,003066 0,0000000 0,0000972 

Итого: 0,0020141 0,003824 0,0000000 0,0001213 

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 6003 3 1 0,0014169 0,008347 0,0000000 0,0002647 

Итого: 0,0014169 0,008347 0,0000000 0,0002647 

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 1001 1 1 0,0499200 0,026238 0,0000000 0,0008320 

2 1 1002 1 1 0,0499200 0,026238 0,0000000 0,0008320 

2 1 6003 3 1 0,0271194 0,160613 0,0000000 0,0050930 

Итого: 0,1269594 0,213089 0,0000000 0,0067570 

Вещество: 0402 Бутан 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

290 

 Формат А4 

292 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 1004 1 1 9,0000000E-08 0,000003 0,0000000 9,5129376E-08 

Итого: 0,0000001 0,000003 0,0000000 0,0000001 

Вещество: 0403 Гексан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 1004 1 1 1,0000000E-08 4,000000E-07 0,0000000 1,2683917E-08 

Итого: 0,0000000 0,000000 0,0000000 0,0000000 

Вещество: 0405 Пентан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 1004 1 1 0,0000001 0,000004 0,0000000 0,0000001 

Итого: 0,0000001 0,000004 0,0000000 0,0000001 

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 1004 1 1 0,0000005 0,000020 0,0000000 0,0000006 

Итого: 0,0000005 0,000020 0,0000000 0,0000006 

Вещество: 0412 Изобутан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 1004 1 1 9,0000000E-08 0,000003 0,0000000 9,5129376E-08 

Итого: 0,0000001 0,000003 0,0000000 0,0000001 

Вещество: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 1004 1 1 0,0000002 0,000006 0,0000000 0,0000002 

Итого: 0,0000002 0,000006 0,0000000 0,0000002 

Вещество: 0417 Этан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 1004 1 1 0,0000002 0,000005 0,0000000 0,0000002 

Итого: 0,0000002 0,000005 0,0000000 0,0000002 

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 6003 3 1 0,0040169 0,024157 0,0000000 0,0007660 

Итого: 0,0040169 0,024157 0,0000000 0,0007660 

Вещество: 2754 Углеводороды предельные C12-C19 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

291 

 Формат А4 

293 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

1 0 6007 3 1 0,3984000 6,195900 0,0000000 0,1964707 

1 0 6008 3 1 0,3984000 6,195900 0,0000000 0,1964707 

2 1 1003 1 1 0,0000351 0,000007 0,0000000 0,0000002 

2 1 6001 3 1 0,0000358 0,001127 0,0000000 0,0000357 

2 1 6002 3 1 0,0000429 0,001353 0,0000000 0,0000429 

2 1 6006 3 1 0,9216000 28,665000 0,0000000 0,9089612 

Итого: 1,7185138 41,059287 0,0000000 1,3019814 

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый вы-

брос (т/г) 
Средний вы-

брос (г/с) 

Выброс использованный для 
расчета средних концентраций 

(г/с) 

2 1 6004 3 3 0,0931000 14,483590 0,0000000 0,4592716 

2 1 6005 3 3 0,0637000 10,486980 0,0000000 0,3325400 

Итого: 0,1568000 24,970570 0,0000000 0,7918116 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6007 Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальде-
гид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Код 
в-ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый вы-
брос (т/г) 

Средний вы-
брос (г/с) 

Выброс использован-
ный для расчета сред-
них концентраций (г/с) 

2 1 1001 1 1 0301 0,0146640 0,007707 0,0000000 0,0002444 

2 1 1002 1 1 0301 0,0146640 0,007707 0,0000000 0,0002444 

2 1 6003 3 1 0301 0,0075060 0,046879 0,0000000 0,0014865 

2 1 1001 1 1 0337 0,0499200 0,026238 0,0000000 0,0008320 

2 1 1002 1 1 0337 0,0499200 0,026238 0,0000000 0,0008320 

2 1 6003 3 1 0337 0,0271194 0,160613 0,0000000 0,0050930 

2 1 1004 1 1 0403 1,0000000E-08 4,000000E-07 0,0000000 1,2683917E-08 

Итого: 0,1637934 0,275382 0,0000000 0,0087323 

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Код 
в-ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый вы-
брос (т/г) 

Средний вы-
брос (г/с) 

Выброс использован-
ный для расчета сред-
них концентраций (г/с) 

2 1 6003 3 1 0330 0,0014169 0,008347 0,0000000 0,0002647 

Итого: 0,0014169 0,008347 0,0000000 0,0002647 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Код 
в-ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый вы-
брос (т/г) 

Средний вы-
брос (г/с) 

Выброс использован-
ный для расчета сред-
них концентраций (г/с) 

2 1 1001 1 1 0301 0,0146640 0,007707 0,0000000 0,0002444 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

292 

 Формат А4 

294 

2 1 1002 1 1 0301 0,0146640 0,007707 0,0000000 0,0002444 

2 1 6003 3 1 0301 0,0075060 0,046879 0,0000000 0,0014865 

2 1 6003 3 1 0330 0,0014169 0,008347 0,0000000 0,0002647 

Итого: 0,0382509 0,070640 0,0000000 0,0022400 

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет 
 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет 
 

 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 
 

 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да 
Нет 

 
 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет 
 

 

0402 Бутан ПДК м/р 200,000 200,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0403 Гексан ПДК м/р 60,000 60,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0405 Пентан ПДК м/р 100,000 100,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0412 Изобутан ПДК м/р 15,000 15,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

0415 
Смесь углеводородов пре-
дельных С1-С5 

ПДК м/р 200,000 200,000 ПДК с/с 50,000 50,000 1 Нет 
Нет 

 
 

0417 Этан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет 
 

 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет 
 

 

2754 
Углеводороды предельные 
C12-C19 

ПДК м/р 1,000 1,000 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет 
Нет 

 
 

6007 
Группа суммации:  Азота 
диоксид, гексан, углерода 
оксид, формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6204 

Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы диок-
сид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да 

Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной кон-
центрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя кон-

центрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,000 

0337 Углерод оксид 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

 
 

Перебор метеопараметров при расчете 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

293 

 Формат А4 

295 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середи-
ны 1-й стороны (м) 

Координаты середи-
ны 2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y 

По ши-
рине 

По длине 

2 Полное описа-
ние 

3543137,50 970629,00 3544737,50 970629,00 1500,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 3543289,05 970614,23 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

2 3543458,97 971077,50 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

3 3543932,57 971242,73 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

4 3544411,62 971121,11 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

5 3544577,56 970657,95 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

6 3544414,15 970189,01 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

7 3543940,89 970027,79 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

8 3543464,15 970148,59 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе ориентиро-
вочной СЗЗ 

9 3543938,00 970530,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 
промплощадки 

10 3543794,50 970594,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 
промплощадки 

11 3543915,00 970701,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 
промплощадки 

12 3544032,50 970752,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 
промплощадки 

13 3544081,00 970737,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 
промплощадки 

14 3544057,50 970628,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Расчетная точка на границе 
промплощадки 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

294 

 Формат А4 

296 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,27 0,011 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,17 0,007 63,6  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,24 0,010 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,14 0,006 58,1  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,23 0,009 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,13 0,005 56,6  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,20 0,008 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,10 0,004 50,2  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,19 0,008 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,09 0,004 47,6  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,18 0,007 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,08 0,003 45,3  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,12 0,005 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 6,145E-04 13,3  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,11 0,005 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 5,716E-04 12,5  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,11 0,005 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 5,714E-04 12,5  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,11 0,005 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 5,566E-04 12,2  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,11 0,005 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 5,100E-04 11,3  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,11 0,005 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 5,089E-04 11,3  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,11 0,005 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 5,052E-04 11,2  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,11 0,004 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 3 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

295 

 Формат А4 

297 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 4,959E-04 11,0  

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,05 0,003 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,001 36,1  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,05 0,003 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 9,000E-04 31,0  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,05 0,003 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 8,473E-04 29,8  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,04 0,003 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 6,552E-04 24,7  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,04 0,003 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 9,84E-03 5,902E-04 22,8  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,04 0,003 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,97E-03 5,382E-04 21,2  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,03 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,66E-03 9,972E-05 4,7  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,03 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,55E-03 9,276E-05 4,4  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,03 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,55E-03 9,273E-05 4,4  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,03 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,51E-03 9,033E-05 4,3  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,03 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,38E-03 8,277E-05 4,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,03 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,38E-03 8,259E-05 4,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,03 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,37E-03 8,198E-05 3,9  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,03 0,002 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,34E-03 8,048E-05 3,9  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 
№ Коорд Коорд В ы

с
о

т а
 

(м
) 

Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения Т
и п
 

т
о

ч
к и
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

296 

 Формат А4 

298 

X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,01 5,696E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 5,696E-04 100,0  

11 3543915,00 970701,00 2,00 9,95E-03 4,974E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 9,95E-03 4,974E-04 100,0  

14 3544057,50 970628,00 2,00 9,44E-03 4,720E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 9,44E-03 4,720E-04 100,0  

10 3543794,50 970594,00 2,00 5,96E-03 2,982E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,96E-03 2,982E-04 100,0  

12 3544032,50 970752,50 2,00 5,93E-03 2,964E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,93E-03 2,964E-04 100,0  

13 3544081,00 970737,50 2,00 5,18E-03 2,588E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,18E-03 2,588E-04 100,0  

7 3543940,89 970027,79 2,00 7,54E-04 3,770E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,54E-04 3,770E-05 100,0  

5 3544577,56 970657,95 2,00 7,16E-04 3,579E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,16E-04 3,579E-05 100,0  

3 3543932,57 971242,73 2,00 7,16E-04 3,578E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,16E-04 3,578E-05 100,0  

6 3544414,15 970189,01 2,00 6,98E-04 3,488E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,98E-04 3,488E-05 100,0  

1 3543289,05 970614,23 2,00 6,38E-04 3,188E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,38E-04 3,188E-05 100,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 6,37E-04 3,184E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,37E-04 3,184E-05 100,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 6,30E-04 3,152E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,30E-04 3,152E-05 100,0  

8 3543464,15 970148,59 2,00 6,16E-04 3,081E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,16E-04 3,081E-05 100,0  

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,04 0,002 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 9,588E-04 48,9  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,03 0,002 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 2 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

297 

 Формат А4 

299 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 5,812E-04 36,8  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,03 0,002 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 5,192E-04 34,2  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,03 0,001 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,72E-03 4,360E-04 30,4  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,03 0,001 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,75E-03 2,875E-04 22,3  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,03 0,001 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,08E-03 2,542E-04 20,3  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,02 0,001 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,62E-04 4,308E-05 4,1  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,02 0,001 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,20E-04 3,600E-05 3,5  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,02 0,001 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,00E-04 3,498E-05 3,4  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,02 0,001 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,92E-04 3,462E-05 3,3  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,02 0,001 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,92E-04 3,462E-05 3,3  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,02 0,001 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,78E-04 3,390E-05 3,3  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,02 0,001 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,42E-04 3,212E-05 3,1  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,02 0,001 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,89E-04 2,946E-05 2,9  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,03 0,095 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,27E-03 0,025 26,2  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,03 0,090 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,50E-03 0,020 21,8  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,03 0,088 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,11E-03 0,018 20,8  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

298 

 Формат А4 

300 

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,03 0,084 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 4,74E-03 0,014 16,9  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,03 0,083 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 4,23E-03 0,013 15,4  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,03 0,082 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 3,86E-03 0,012 14,2  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,02 0,072 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,13E-04 0,002 3,0  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,02 0,072 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,62E-04 0,002 2,8  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,02 0,072 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,61E-04 0,002 2,8  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,02 0,072 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,45E-04 0,002 2,7  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,02 0,072 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,91E-04 0,002 2,5  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,02 0,072 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,88E-04 0,002 2,5  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,02 0,072 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,85E-04 0,002 2,4  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,02 0,072 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,74E-04 0,002 2,4  

Вещество: 0402  Бутан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543289,05 970614,23 2,00 - 1,618E-09 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 - 1,883E-09 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 - 3,159E-09 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 - 3,284E-09 - - - - - - 3 

5 3544577,56 970657,95 2,00 - 3,387E-09 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 - 2,235E-09 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 - 1,844E-09 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 - 1,508E-09 - - - - - - 3 

9 3543938,00 970530,50 2,00 - 1,260E-08 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 - 8,478E-09 - - - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 - 2,173E-08 - - - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 - 1,345E-07 - - - - - - 2 

13 3544081,00 970737,50 2,00 - 2,897E-07 - - - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 - 4,072E-08 - - - - - - 2 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

299 

 Формат А4 

301 

Вещество: 0403  Гексан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543289,05 970614,23 2,00 - 1,798E-10 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 - 2,093E-10 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 - 3,510E-10 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 - 3,648E-10 - - - - - - 3 

5 3544577,56 970657,95 2,00 - 3,763E-10 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 - 2,484E-10 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 - 2,049E-10 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 - 1,676E-10 - - - - - - 3 

9 3543938,00 970530,50 2,00 - 1,400E-09 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 - 9,420E-10 - - - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 - 2,414E-09 - - - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 - 1,494E-08 - - - - - - 2 

13 3544081,00 970737,50 2,00 - 3,219E-08 - - - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 - 4,525E-09 - - - - - - 2 

Вещество: 0405  Пентан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543289,05 970614,23 2,00 - 1,798E-09 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 - 2,093E-09 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 - 3,510E-09 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 - 3,648E-09 - - - - - - 3 

5 3544577,56 970657,95 2,00 - 3,763E-09 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 - 2,484E-09 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 - 2,049E-09 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 - 1,676E-09 - - - - - - 3 

9 3543938,00 970530,50 2,00 - 1,400E-08 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 - 9,420E-09 - - - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 - 2,414E-08 - - - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 - 1,494E-07 - - - - - - 2 

13 3544081,00 970737,50 2,00 - 3,219E-07 - - - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 - 4,525E-08 - - - - - - 2 

Вещество: 0410  Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543289,05 970614,23 2,00 - 8,991E-09 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 - 1,046E-08 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 - 1,755E-08 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 - 1,824E-08 - - - - - - 3 

5 3544577,56 970657,95 2,00 - 1,881E-08 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 - 1,242E-08 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 - 1,024E-08 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 - 8,378E-09 - - - - - - 3 

9 3543938,00 970530,50 2,00 - 6,998E-08 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 - 4,710E-08 - - - - - - 2 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

300 

 Формат А4 

302 

11 3543915,00 970701,00 2,00 - 1,207E-07 - - - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 - 7,470E-07 - - - - - - 2 

13 3544081,00 970737,50 2,00 - 1,610E-06 - - - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 - 2,262E-07 - - - - - - 2 

Вещество: 0412  Изобутан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543289,05 970614,23 2,00 - 1,618E-09 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 - 1,883E-09 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 - 3,159E-09 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 - 3,284E-09 - - - - - - 3 

5 3544577,56 970657,95 2,00 - 3,387E-09 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 - 2,235E-09 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 - 1,844E-09 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 - 1,508E-09 - - - - - - 3 

9 3543938,00 970530,50 2,00 - 1,260E-08 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 - 8,478E-09 - - - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 - 2,173E-08 - - - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 - 1,345E-07 - - - - - - 2 

13 3544081,00 970737,50 2,00 - 2,897E-07 - - - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 - 4,072E-08 - - - - - - 2 

Вещество: 0415  Смесь углеводородов предельных С1-С5 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 3544081,00 970737,50 2,00 1,16E-08 5,795E-07 - - - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 5,38E-09 2,689E-07 - - - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 1,63E-09 8,145E-08 - - - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 8,69E-10 4,346E-08 - - - - - - 2 

9 3543938,00 970530,50 2,00 5,04E-10 2,519E-08 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 3,39E-10 1,696E-08 - - - - - - 2 

5 3544577,56 970657,95 2,00 1,35E-10 6,773E-09 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 1,31E-10 6,567E-09 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 1,26E-10 6,318E-09 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 8,94E-11 4,471E-09 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 7,53E-11 3,767E-09 - - - - - - 3 

7 3543940,89 970027,79 2,00 7,37E-11 3,687E-09 - - - - - - 3 

1 3543289,05 970614,23 2,00 6,47E-11 3,237E-09 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 6,03E-11 3,016E-09 - - - - - - 3 

Вещество: 0417  Этан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543289,05 970614,23 2,00 - 3,596E-09 - - - - - - 3 

2 3543458,97 971077,50 2,00 - 4,185E-09 - - - - - - 3 

3 3543932,57 971242,73 2,00 - 7,020E-09 - - - - - - 3 

4 3544411,62 971121,11 2,00 - 7,297E-09 - - - - - - 3 

5 3544577,56 970657,95 2,00 - 7,526E-09 - - - - - - 3 

6 3544414,15 970189,01 2,00 - 4,967E-09 - - - - - - 3 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

301 

 Формат А4 

303 

7 3543940,89 970027,79 2,00 - 4,097E-09 - - - - - - 3 

8 3543464,15 970148,59 2,00 - 3,351E-09 - - - - - - 3 

9 3543938,00 970530,50 2,00 - 2,799E-08 - - - - - - 2 

10 3543794,50 970594,00 2,00 - 1,884E-08 - - - - - - 2 

11 3543915,00 970701,00 2,00 - 4,829E-08 - - - - - - 2 

12 3544032,50 970752,50 2,00 - 2,988E-07 - - - - - - 2 

13 3544081,00 970737,50 2,00 - 6,439E-07 - - - - - - 2 

14 3544057,50 970628,00 2,00 - 9,050E-08 - - - - - - 2 

Вещество: 2732  Керосин 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543289,05 970614,23 2,00 - 9,814E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 9,814E-05 100,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 - 9,105E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 9,105E-05 100,0  

3 3543932,57 971242,73 2,00 - 9,917E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 9,917E-05 100,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 - 8,351E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 8,351E-05 100,0  

5 3544577,56 970657,95 2,00 - 9,816E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 9,816E-05 100,0  

6 3544414,15 970189,01 2,00 - 1,021E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 1,021E-04 100,0  

7 3543940,89 970027,79 2,00 - 1,221E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 1,221E-04 100,0  

8 3543464,15 970148,59 2,00 - 9,611E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 9,611E-05 100,0  

9 3543938,00 970530,50 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,003 100,0  

10 3543794,50 970594,00 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,001 100,0  

11 3543915,00 970701,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,002 100,0  

12 3544032,50 970752,50 2,00 - 8,151E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 8,151E-04 100,0  

13 3544081,00 970737,50 2,00 - 7,207E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 7,207E-04 100,0  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

302 

 Формат А4 

304 

14 3544057,50 970628,00 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,001 100,0  

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3543289,05 970614,23 2,00 - 0,044 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,024 55,1  

2 3543458,97 971077,50 2,00 - 0,041 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,024 57,9  

3 3543932,57 971242,73 2,00 - 0,044 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,026 58,4  

4 3544411,62 971121,11 2,00 - 0,035 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,020 55,5  

5 3544577,56 970657,95 2,00 - 0,040 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,021 52,2  

6 3544414,15 970189,01 2,00 - 0,041 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0 0,00 0,021 50,6  

7 3543940,89 970027,79 2,00 - 0,051 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0 0,00 0,026 51,6  

8 3543464,15 970148,59 2,00 - 0,042 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,021 51,3  

9 3543938,00 970530,50 2,00 - 1,141 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0 0,00 0,808 70,8  

10 3543794,50 970594,00 2,00 - 0,580 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,313 53,9  

11 3543915,00 970701,00 2,00 - 1,192 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,957 80,3  

12 3544032,50 970752,50 2,00 - 0,342 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,205 59,9  

13 3544081,00 970737,50 2,00 - 0,289 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,00 0,164 56,9  

14 3544057,50 970628,00 2,00 - 0,491 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0 0,00 0,259 52,8  

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

303 

 Формат А4 

305 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,92 0,092 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,92 0,092 100,0  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,90 0,090 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,90 0,090 100,0  

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,21 0,021 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,21 0,021 100,0  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,16 0,016 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,16 0,016 100,0  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,15 0,015 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,15 0,015 100,0  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,12 0,012 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,12 0,012 100,0  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,002 100,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,002 100,0  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,002 100,0  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,002 100,0  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,002 100,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,001 100,0  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,001 100,0  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,001 100,0  

Вещество: 6007  Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,18 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,18 0,000 100,0  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

304 

 Формат А4 

306 

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,15 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,15 0,000 100,0  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,14 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,14 0,000 100,0  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,11 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,11 0,000 100,0  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,10 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,10 0,000 100,0  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,09 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,09 0,000 100,0  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,02 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,000 100,0  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,01 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,000 100,0  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,01 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,000 100,0  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,01 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,000 100,0  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,01 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,000 100,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,01 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,000 100,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,01 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,000 100,0  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,01 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,000 100,0  

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,02 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,000 100,0  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,01 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,000 100,0  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,01 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

305 

 Формат А4 

307 

2 0 0 0,01 0,000 100,0  

10 3543794,50 970594,00 2,00 8,72E-03 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,72E-03 0,000 100,0  

12 3544032,50 970752,50 2,00 5,75E-03 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,75E-03 0,000 100,0  

13 3544081,00 970737,50 2,00 5,08E-03 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,08E-03 0,000 100,0  

7 3543940,89 970027,79 2,00 8,62E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,62E-04 0,000 100,0  

6 3544414,15 970189,01 2,00 7,20E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,20E-04 0,000 100,0  

3 3543932,57 971242,73 2,00 7,00E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,00E-04 0,000 100,0  

5 3544577,56 970657,95 2,00 6,92E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,92E-04 0,000 100,0  

1 3543289,05 970614,23 2,00 6,92E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,92E-04 0,000 100,0  

8 3543464,15 970148,59 2,00 6,78E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,78E-04 0,000 100,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 6,42E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 6,42E-04 0,000 100,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 5,89E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 5,89E-04 0,000 100,0  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 3543938,00 970530,50 2,00 0,20 - - - 0,07 - 0,07 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,12 0,000 61,7  

11 3543915,00 970701,00 2,00 0,17 - - - 0,07 - 0,07 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,09 0,000 55,6  

14 3544057,50 970628,00 2,00 0,16 - - - 0,07 - 0,07 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,09 0,000 54,0  

10 3543794,50 970594,00 2,00 0,14 - - - 0,07 - 0,07 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,07 0,000 47,7  

12 3544032,50 970752,50 2,00 0,14 - - - 0,07 - 0,07 - 2 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

306 

 Формат А4 

308 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,06 0,000 44,6  

13 3544081,00 970737,50 2,00 0,13 - - - 0,07 - 0,07 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,05 0,000 42,3  

7 3543940,89 970027,79 2,00 0,09 - - - 0,07 - 0,07 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 0,000 11,9  

3 3543932,57 971242,73 2,00 0,08 - - - 0,07 - 0,07 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 9,37E-03 0,000 11,1  

5 3544577,56 970657,95 2,00 0,08 - - - 0,07 - 0,07 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 9,36E-03 0,000 11,1  

6 3544414,15 970189,01 2,00 0,08 - - - 0,07 - 0,07 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 9,15E-03 0,000 10,9  

1 3543289,05 970614,23 2,00 0,08 - - - 0,07 - 0,07 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,37E-03 0,000 10,0  

4 3544411,62 971121,11 2,00 0,08 - - - 0,07 - 0,07 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,31E-03 0,000 10,0  

2 3543458,97 971077,50 2,00 0,08 - - - 0,07 - 0,07 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,28E-03 0,000 9,9  

8 3543464,15 970148,59 2,00 0,08 - - - 0,07 - 0,07 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 8,15E-03 0,000 9,8  

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543937,50 970579,00 0,50 0,020 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,40 0,016 79,9  

2 1 6003 0,34 0,014 69,4  

3543937,50 970679,00 0,27 0,011 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,17 0,007 62,6  

2 1 6003 0,11 0,004 39,8  

3543837,50 970579,00 0,25 0,010 - - 0,10 0,004 0,10 0,004 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,15 0,006 60,1  

2 1 6003 0,11 0,004 43,7  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

307 

 Формат А4 

309 

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543937,50 970579,00 0,08 0,005 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,04 0,003 56,3  

2 1 6003 0,04 0,002 48,9  

3543937,50 970679,00 0,05 0,003 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,001 35,2  

2 1 6003 0,01 6,912E-04 22,4  

3543837,50 970579,00 0,05 0,003 - - 0,03 0,002 0,03 0,002 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 9,795E-04 32,9  

2 1 6003 0,01 7,117E-04 23,9  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543937,50 970579,00 0,03 0,001 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,03 0,001 100,0  

2 1 6003 0,02 0,001 80,2  

3543937,50 970679,00 0,01 6,619E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 6,619E-04 100,0  

2 1 6003 6,47E-03 3,233E-04 48,8  

3544037,50 970579,00 0,01 5,278E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,01 5,278E-04 100,0  

2 1 6003 5,29E-03 2,646E-04 50,1  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543937,50 970579,00 0,07 0,004 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

308 

 Формат А4 

310 

2 1 6003 0,05 0,003 72,2  

2 0 0 0,05 0,003 72,2  

3543937,50 970679,00 0,04 0,002 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6003 0,02 8,586E-04 46,2  

2 0 0 0,02 8,586E-04 46,2  

3543837,50 970579,00 0,04 0,002 - - 0,02 0,001 0,02 0,001 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6003 0,02 8,274E-04 45,3  

2 0 0 0,02 8,274E-04 45,3  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543937,50 970579,00 0,04 0,127 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,02 0,057 44,8  

2 1 6003 0,02 0,050 39,2  

3543937,50 970679,00 0,03 0,094 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,89E-03 0,024 25,3  

2 1 6003 5,13E-03 0,015 16,4  

3543837,50 970579,00 0,03 0,091 - - 0,02 0,070 0,02 0,070 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 7,15E-03 0,021 23,5  

2 1 6003 5,28E-03 0,016 17,3  

 

Вещество: 2732  Керосин 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543937,50 970579,00 - 0,007 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6003 0,00 0,007 100,0  

2 0 0 0,00 0,007 100,0  

3543937,50 970679,00 - 0,002 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6003 0,00 0,002 100,0  

2 0 0 0,00 0,002 100,0  

3543837,50 970579,00 - 0,002 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6003 0,00 0,002 100,0  

2 0 0 0,00 0,002 100,0  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

309 

 Формат А4 

311 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543937,50 970579,00 - 2,319 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6008 0,00 0,938 40,4  

1 0 0 0,00 1,572 67,8  

3543937,50 970679,00 - 1,594 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6006 0,00 1,277 80,1  

2 0 0 0,00 1,277 80,1  

3543837,50 970579,00 - 1,087 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6007 0,00 0,482 44,4  

1 0 0 0,00 0,608 56,0  

 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543837,50 970679,00 1,65 0,165 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 1,65 0,165 100,0  

2 1 6004 1,24 0,124 74,9  

3543837,50 970579,00 0,78 0,078 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,78 0,078 100,0  

2 1 6005 0,56 0,056 71,8  

3543937,50 970679,00 0,61 0,061 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,61 0,061 100,0  

2 1 6004 0,50 0,050 82,6  

Вещество: 6007  Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальдегид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543937,50 970579,00 0,42 - - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,42 0,000 100,0  



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

310 

 Формат А4 

312 

2 1 6003 0,36 0,000 86,9  

3543937,50 970679,00 0,18 - - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,18 0,000 100,0  

2 1 6003 0,11 0,000 63,7  

3543837,50 970579,00 0,16 - - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,16 0,000 100,0  

2 1 6003 0,11 0,000 72,7  

 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543937,50 970579,00 0,05 - - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6003 0,05 0,000 100,0  

2 0 0 0,05 0,000 100,0  

3543937,50 970679,00 0,02 - - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6003 0,02 0,000 100,0  

2 0 0 0,02 0,000 100,0  

3543837,50 970579,00 0,02 - - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6003 0,02 0,000 100,0  

2 0 0 0,02 0,000 100,0  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3543937,50 970579,00 0,36 - - - 0,07 - 0,07 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,28 0,000 78,9  

2 1 6003 0,25 0,000 69,7  

3543937,50 970679,00 0,19 - - - 0,07 - 0,07 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,11 0,000 60,4  

2 1 6003 0,08 0,000 40,4  

3543837,50 970579,00 0,18 - - - 0,07 - 0,07 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0 0,10 0,000 58,2  

2 1 6003 0,08 0,000 43,9  

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

311 

 Формат А4 

313 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

312 

 Формат А4 

314 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

313 

 Формат А4 

315 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

314 

 Формат А4 

316 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

315 

 Формат А4 

317 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

316 

 Формат А4 

318 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

317 

 Формат А4 

319 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

318 

 Формат А4 

320 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

319 

 Формат А4 

321 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

320 

 Формат А4 

322 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

321 

 Формат А4 

323 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

322 

 Формат А4 

324 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

323 

 Формат А4 

325 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

324 

 Формат А4 

326 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

325 

 Формат А4 

327 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

326 

 Формат А4 

328 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

327 

 Формат А4 

329 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

328 

 Формат А4 

330 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

329 

 Формат А4 

331 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

330 

 Формат А4 

332 

 
 

Приложение П Расчет уровня шума в период строительно-монтажных работ  

 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.3.5632 (от 07.05.2019) 

Серийный номер 01-01-4384, ЗАО "Фирма "ФРИКОН" 
1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Про-

стран-

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В рас-

чете 

   Дистанция 

замера (рас-

чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Бульдозер 12.57  69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 78.0 Да 

002 Автомобильный кран 12.57  64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0   70.0 72.0 Да 

003 Экскаватор 12.57  71.0 74.0 79.0 76.0 73.0 73.0 70.0 64.0 63.0   77.0 80.0 Да 

005 Одноковшовый экскаватор 12.57  64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0   70.0 75.0 Да 

006 Автогрейдер 12.57  68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 76.0 Да 

 
N Объект Про-

стран-

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В рас-

чете 

Стороны 

   Дистанция 

замера (рас-

чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000       

007 Сварочный аппарат 12.57  67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0   73.0 74.0 Да 1234 

 
2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Тип точки В рас-

чете 

001 Расчетная точка Расчетная точка пользователя Да 

002 Расчетная точка Расчетная точка пользователя Да 

003 Расчетная точка Расчетная точка пользователя Да 

004 Расчетная точка Расчетная точка пользователя Да 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

331 

 Формат А4 

333 

 
 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 3543940.

00 

970530.5

0 

1.50 32.6 35.6 40.5 37.5 34.5 34.3 31 23.6 17.8 38.50 41.20 

002 Расчетная точка 3543794.

00 

970599.5

0 

1.50 28.6 31.6 36.5 33.5 30.4 30.2 26.6 18.3 9.6 34.30 37.20 

003 Расчетная точка 3543924.

00 

970701.0

0 

1.50 27.4 30.4 35.4 32.3 29.2 29 25.2 16.2 0 33.00 35.90 

004 Расчетная точка 3544057.

00 

970641.5

0 

1.50 27.1 30.1 35 32 28.9 28.6 24.9 16.1 5.2 32.70 35.50 

 

 
 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

332 

 Формат А4 

334 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

333 

 Формат А4 

335 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

334 

 Формат А4 

336 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

335 

 Формат А4 

337 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

336 

 Формат А4 

338 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

337 

 Формат А4 

339 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

338 

 Формат А4 

340 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

339 

 Формат А4 

341 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

340 

 Формат А4 

342 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

341 

 Формат А4 

343 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

342 

 Формат А4 

344 

 
 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

343 

 Формат А4 

345 

Приложение Р Расчет образования отходов  

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов (91910001205)  

По предприятию определяются по формуле согласно разделу 11 методических 
рекомендаций по оценке количества образующихся отходов производства и потребления: 

М = Мп х п/100 х 10-3, т/год, 
где: Мп – количество использованных электродов, кг; 

 п – норма отхода в соответствии с требованиями техники безопасности, (%) принята 15  %. 

М = 51,6 х 0,15 х 10-3 = 0,0077т. 

Шлак сварочный (91910002204)  

Образуется при резке и сварке металла электросваркой, масса образующихся отходов 
определяется по формуле согласно разделу 11 методических рекомендаций по оценке 
количества образующихся отходов производства и потребления: 

М = Мп/100 х 10-3, т/год, 
где: Мп – количество использованных электродов, кг; 

 п – коэффициент образования отходов, принят 0,01. 

М = 51,6 х 0,01 х 10-3 = 0,00005т. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный) (73310001724)  

Количество ТБО на период строительства определены согласно "Сборника методик по 
расчету объемов образования отходов". – СПб, 2001 по следующей формуле: 

M = N х m х p х g, т/период строительства, 

где N – количество ТБО согласно "Сборника…", м3/год (0,22); 

      m – количество работающего персонала, чел.; 

      p – период строительства, мес.; 

      g – плотность бытовых отходов, т/м3 (0,18). 

M = 0,22 х 21 х 2,1 х 0,18 / 12 = 0,145 т/период строительства. 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) (91920402604)  

Расчет произведен по методике "Оценка количеств образующихся отходов 
производства и потребления". – СПб., 1997. 

Количество промасленной ветоши определяется по формуле: 

Мотх = Куд х N х D х10-3, 

где: Куд – удельный норматив ветоши на 1 рабочего, в среднем на предприятии 
данный норматив составляет 0,1 кг/сут.*чел.;  

N – количество рабочих основных и вспомогательных производств, чел.; 

D – число рабочих дней в году. 

Мотх. = 0,1 х 21 х 30  х 10-3 = 0,063 т. 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

 
 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

344 

 Формат А4 

346 

Отходы строительного щебня нефтезагрязненные (81910003215)  

Количество отхода определено согласно РДС 82-202-96 «Правила разработки и 
применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве».   

Потери при строительстве составляют 0,4%.  

Количество отходов составит   0,187 т.    

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания 
несортированные  (73610001305)  

Норма образования пищевых отходов — 0,04 кг/cут на 1 блюдо (сб. «Безопасное 
обращение с отходами»– С. Петербург, 1999г.). 

Количество потребляемых блюд одним человеком в сутки - 7. 

Наименование 
отхода 

Количество 
дней 

Количество 
человек 

Количество 
блюд 

Норма 
образования 
отхода, кг на 

1 блюдо 

Количество 
отхода, т 

Пищевые отходы 
кухонь и 

организаций 
общественного 

питания 
несортированные 

46 21 7 0,04 0,271 

 

 
 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

345 

 Формат А4 

347 

Приложение С Лицензия ООО «Спецкоммунсервис» 

 

 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

346 

 Формат А4 

348 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

347 

 Формат А4 

349 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

348 

 Формат А4 

350 

 
 



1981216/0977Д/1009-18-П-
028.198.000-ОВОС-01-ТЧ-001 

Амбары-накопители на полигоне в районе куста 56 Южно-
Сургутского месторождения 

Изм.1 

 
 «Фрикон» Том 12.4 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами» 

Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду». Текстовая 
часть 

349 

 Формат А4 